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ĮŢ A N G A  
 
V iešoji įstaiga „ V ilniaus universiteto T eisės klinka“  savo veiklą pradėjo 1998 m etais. 
P agrindinė įstaigos funkcija –  teikti nem okam ą teisinę pagalbą valstybės rem iam iem s asm enim s, 
taip pat rengti bei įgyvendinti program as, prisidedančias prie N V O  žinom um o, jų rėm im o 
skatinim o ir teisinių pagrindų N V O  klausim ais stiprinim o L ietuvoje.  
 
N uo 2006 m . liepos m ėn. 1 d. T eisės klinika įgyvendina projektą „ Jaunim o nevyriausybinių 
organizacijų teisinio švietim o program a“ , kuriuo siekiam a suteikti būtiną teisinę inform aciją, 
reikalingą efektyviai bei kokybiškai veikti jaunim o N V O , taip pat padėti N V O  nuolat kelti savo 
kom petenciją teisinėje ir finansų apskaitos srityje. Projekto partneris –  Lietuvos jaunimo 
organizacijų taryba (L iJO T ). Iniciatyvą rem ia –  Jaunim o reikalų departam entas prie L ietuvos 
respublikos socialinės ir darbo apsaugos m inisterijos. 
 
P rojekto m etu buvo atliktas teisės aktų, reglam entuoja nčių jaunim o N V O  apibendrinim as. Tai 
yra itin svarbu ir aktualu siekiant tobulinti jaunim o N V O  veikiančių asm enų vadybinius ir 
teisinius gūdžius bei užtikrinti jų teisėtą ir efektyvią veiklą. 

 
A tlikta analizė - tai svarbiausių L R  teisės aktų, reglam entuoja nčių jaunim o N V O  veiklą 
L ietuvoje, sąvadas. Jį sudaro kelios dalys, kiekviena iš kurių pristato atskirą teisės aktą, aktualų 
veikiant jaunimo NVO srityje. P agrindinis šio tyrim o tikslas –  apibendrinti svarbiausius teisės 
aktus, reikalingus teisėtai N V O  veiklai. 
 
Šis tyrim as yra pirm as tokio pobūdžio darbas, kuris nepretenduoja į išsam ią  Lietuvos 
R espublikoje galiojančių teisės aktų analizę. T ikslių atsakym ų į jaunim o organzacijų rūpim us 
klausim us kiekvienu atveju reikėtų ieškoti atitinkam ą situaciją reglam entuojančiuose 
dokumentuose. 
 
T yrim ą  atliko A rnas Stonys, E glė T am ošiūnaitė, Inga Ū saitė, Inga T am ašauskaitė, M ichail B ron .  
 
 
 

P rojekto vadovė, 
Jekaterina B ortkevič 
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I. LIETUVOS RESPUBLIKOS CIVILINIS KODEKSAS 

 

N orėdam i m atyti C ivilinio kodekso turinį spauskite čia. 

 Juridinių asm enų pavadinim as, steigim as  
 

Terminas nevyriausybinės organizacijos iš esm ės reiškia savanorišką savivaldum ą bei 

nepavaldum ą valdţios institucijom s. N eabejotina, kad nevyriausybinių organizacijų veikim o 

pagrindai yra įsitikinim ų bei vienijim osi laisvės principai, kurie yra laiduojam i LR Konstitucijos. 

Svarbu tai, kad nevyriausybinės organizacijos, įskaitant ir jaunim o, yra juridiniai asm enys. 

P astarųjų kategorija reiškia tik tai, kad norint įsteigti nevyriausybinę organizaciją yra būtina 

vadovaujantis ir remtis LR galiojančia teisine baze. Reikėtų pradėti nuo pačių bendriausių 

teisinių nuostatų, kurios yra įtvirtintos LR Civilinio kodekso antroje knygoje (Toliau –  “C ivilinis 

kodeksas”), num atančioje be kita ko juridinių asm enų teisinį reglam entavim ą. Juridiniai asmenys 

suskirstomi į viešuosius ir privačiuosius juridinius asm enis. E sm inis skirtum as tarp dviejų 

juridinių asm enų rūšių yra interesų tenkinim o pobūdis. P rivatūs juridiniai asm enys kaip taisyklė 

įsteigiam i siekiant patenkinti asm eninį interesą: gauti pelno, plėsti gam ybą, didinti pardavim ų 

mastą t.y. pasireiškia kom erciniu suinteresuotum u bei asm eninės naudos gavim u. T uo tarpu 

viešieji juridiniai asm enys veikia išim tinai viešųjų interesų tenkinim o tikslais. N evyriausybinės 

jaunim o organizacijos patenka į viešųjų juridinių asm enų spektrą. T ačiau iškyla klausim as dėl 

galim ybės viešiesiem s juridiniam s asm enim s verstis ekonom ine, kom ercine veikla teisėtum o. Iš 

esm ės verstis kom ercine veikla nėra draudţiam a, tačiau svarbu tai, kad visa gauta materiali 

nauda, pelnas turi būti naudojam i išim tinai  viešų jų interesų tenkinim ui, t.y. jokiu būdu negalim a 

iš vykdom os kom ercinės veiklos tenkinti privačius interesus.  

 

Civilnio kodekso antroji knyga (2.39 –  2.43 staipsniai) privalom ai įtvirtina kiekvienam  

juridiniam  asm eniui pareigą turėti pavadinim ą, kurio pag rindinė paskirtis yra jurdinio asm ens 

identifikavim as. S iekiant sudaryti tinkam ą p avadin im ą  būtina, kad pastarasis atitiktų  C ivilinio 

kodekso reikalavim us, t.y. neprieštarauti viešajai tvarkai ir gerai m oralei pvz. pavadinimas neturi 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=280349&p_query=&p_tr2=
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susidėti iš necenzūrinių, rasinę, religinę nesantaiką, agresiją skatinančių žodžių etc., neklaidinti 

visuom enės dėl juridinio asm ens steigėjo, dalyvio, buveinės, veiklos tikslo, teisinės form os, 

tapatum o ar panašum o į kitų juridinių asm enų pavadinim us, ţinom esnių L ietuvos visu omenei 

organizacijų vardus (pvz. pavadinim as turi atitikti realią organizacijos veiklą). Organizacijos 

pavadinim as gali būti sudarom as iš ţodţių ar jų junginių, vartojam ų perkeltine reikšm e arba 

turičių tiesioginę reikšm ę, taipogi svarbu ţinoti, kad pvadin im as turi būti sudarom as laikantis 

lietuvių bendrinės kalbos norm ų ir negali būti sudarytas tik iš tiesioginę veiklos daiktų ar 

paslaugų rūšį nurodančio bendrinio ţodţio ar tik iš vietovardţio, ar kitokio ţodţio, neturinčio 

skiriam ojo poţym io, pvz. prekyba, bendravimas, pagalba, parama, Vilnius etc. Galima 

nesilaikyti bendrinės kalbos norm ų tais atvejais, kai bendrinės kalbos norm ų neatitinkantis 

pavadinim as yra nusistovėjęs visuom enėje bei kai organizacija naudoja esant uţsienio 

organizacijos leidimui pastarosios pavadinim ą. N um atom a ir pavadinim o rezervavim o teisė, t.y. 

galim a prašyti laikinai įtraukti pavadinim ą į juridinių asm enų registrą. Jeigu per šešis m ėnesius 

juridinis asm uo neįsiregistruoja, tai pavadinim as išbraukiam s iš juridinio asm ens registro. Š ita 

aplinkybė siejasi su juridinio asm ens steigim o dokum entų šešių m ėnesių galiojim o term inu, kuris 

reiškia steigim o dokum entų teisinės galios praradim ą, jeigu jie per šešis m ėnesius nuo sudarym o 

m om ento nėra pateikiam i juridinių asm enų registrui. C ivilinis kodeksas num ato draudim ą 

naudoti kitų organizacijų, nesant šių sutikim o, pavadinim us ar prisidengti jais siekiant įgyti tam  

tikrų teisių ir pareigų. N esant sutikim o pavadinim o naudojim as ar prisidengim as juo gali būti 

pripaţintas neteisėtu. P abrėţtina, kad pavadinimas kaip ir bet koks kitas daiktas traktuojamas 

kaip nuosavybės teisės objektas, tai reiškia, kad pavadinim as yra konkretaus juridinio asm ens 

turtinio kom plekso sudėtinė dalis. N eteisėtas naudojim asis ar prisidengim as pavadinim u gali 

sukelti neigiam ų turtinių ir neturtinių pasekm ių (kenkimas reputacijai). T ai reiškia, kad 

organizacija esant jos teisės į pavadinim ą paţeidim ui gali reikalauti nutraukti neteisėtus 

veiksm us, pakeisti pavadinim ą, atlyginti turtinę ir neturtinę ţalą, taip pat perduoti viską, kas 

buvo gauta neteisėtai naudojant ar prisidengiant pavadinim u. C iviliniam e kodekse num atyta 

galim ybė keisti pavadinim ą, tačiau prieš pakeičiant pavadinim ą būtina pranešti apie pakeitim ą 

visiem s kreditoriam s, priešingu atveju organizacijai, nepranešusiai apie pavadinim o pakeitim ą, 

tenka neigiam ų padarinių atsiradim o rizika. P aţym ėtina tai, kad pavadinim as yra nurodom as 

juridinio asm ens steigim o dokum entuose, tad norint pakeisti pavadinim ą, reikia keisti taip pat 

steigimo dokumentus, kurie atitinkam ai turi būti notarine tvarka patvirtinti.  
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Juridiniai asm enys steigiam i rem iantis C ivilniu kodeksu bei kitų įstatym ų nustatyta tvarka. 

Norint įsteigti ju rid in į asm en į reikia parengti visus bū tinus steigimo dokumentus: 

 Įstatus; 

 steigimo sandorius; 

 bendruosius nuostatus.  

V iešieji juridiniai asm enys gali būti įsteigti priim ant teisės aktą dėl jų įsteigim o. P aţym ėtina, kad 

įstatuose (steigim o sandoryje, bendruosiuose nuostatuose, teisės akte) turi būti nurodyta: 

pavadinim as, teisinė form a (viešoji įstaiga, asociacija etc.), buveinė, veiklos tikslai, dalyvių 

susirinkim o kom petencija, jų šaukim o tvarka, organai, jų skyrim as, atšaukim as (jei dalyvių 

susirinkimas nesudaromas, tai –  juridinio asmens dalyvis), steigim o dokum entų keitim o tvarka, 

veiklos laikotarpis (jei veikia term inuotai), steigėjo, dalyvio ar įstatym o nustatytos kitos 

nuostatos. S varbu pabrėţti, kad viešųjų juridinių asm enų veiklos tikslai turi būti apibūdinti 

tiksliai, aiškiai ir išsam iai, nurodant veiklos sritį bei rūšį (sąvoka sritis  reiškia veiklos šaką , pvz. 

m okslo, m eno; sąvoka rūšis –  konkretų veiklos apibūdinim ą, pvz.onsultacijų teikim as, 

kom piuterių pardavim as etc.). T okia tvarka nustatyta dėl to, kad viešieji jurdiniai asm enys 

skirtingai nei privatūs gali įgyti ir turėti tik tokias civilines teises ir pareigas, kurios 

neprieštarauja steigim o dokum entam s ir veiklos tikslam s. K onkrečios veiklos įtvirtinim as 

steigim o dokum entuose įgyja teisinio saugiklio vaidm enį, nes viešojo juridinio asm ens dalyviui 

veikiant ne veiklos tikslų pagrindais (pvz. sudarius sandorį, kurio viešieji juridiniai asm enys 

negali sudaryti) sudaryti sandoriai gali būti pripaţinti negaliojančiais. K adangi sandoriai, 

sudaryti viešojo juridinio asm ens valdym o organo, paţeidţiant valdym o organo kom petenciją, 

nesukelia prievolių pačiam  juridiniam  asm eniui. T ai reiškia, kad tokį sandorį sudaręs asm uo yra 

asm eniškai atsakingas prieš trečiuosius asm enis. 

 

Juridinis asm uo gali būti steigiam as tiek term inuotai, tiek neterm inuotai. Jeigu steigim o 

dokum entuose nėra nurodytas joks term inas, laikom a, kad juridinis asm uo įsteigtas neribotam  

laikui. Juridinis asm uo laikom as įsteigtu nuo juridinio asm ens įregistravim o jurdinių asm enų 

registre. T ačiau tenka pasikartoti, kad viešieji juridiniai asm enys gali būti steigiam i priim ant 

teisės aktą. T okiu būdu jų įsteigim o m om entas gali būti laikom as teisės akto dėl jų įsteigim o 

įsigaliojim as. 
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1.02 Dokumentai, reikalingi steigiant viešąją įstaigą  
 

1. P rašym as registruoti juridinių asm enų registre bei reikalingos papildom os form os. 

2.  Steigimo sutartis, jeigu steigėjas vienas asm uo –  steigim o aktas (ne m aţiau kaip du 

egzemplioriai). 

3. Įstatai (ne m ažiau kaip trys egzem plioriai). 

4. Savininko sutikimas suteikti patalpas juridinio asmens buveinei. (P atalpų 

savininkui, pačiam  steigiančiam  juridinį asm enį, pažym a apie patalpų suteikim ą nereikalinga, 

tačiau būtina pateikti dokum entus, patvirtinančius jo nuosavybės teises į šias patalpas.) 

5. Steigiamojo susirinkimo protokolas su priedais. 

6. D okum entai, patvirtinantys duom enis apie steigėjus ir išrinktus (paskirtus) valdymo 

organų narius, asm enis, galinčius sudaryti sandorius juridinio asm ens vardu, ir jų teisių ribas. 

7. Jeigu pavadinime vartojamas LR oficialusis ar tradicinis (trumpasis) valstybės 

pavadinimas –  teisingum o m inistro leidim as vartoti valstybės pavadinim ą. 

8. Jeigu pavadinim e vartojam as ţodis „katalikų“ –  rašytinis K atalikų baţnyčios 

vadovybės (vyskupo) sutikim as. 

9. K iti dokum entai, patvirtinantys, kad įstatym uose ar steigim o sandoryje nustatytos 

prievolės yra įvykdytos ir atsirado įstatym uose ar steigim o dokum entuose num atytos aplinkybės 

ir juridinį asm enį įregistruoti galim a. 

1.03 Dokumentai reikalingi steigiant asociaciją  
 

1. P rašym as registruoti juridinių asm enų registre bei reikalingos papildom os form os. 

2. Asociacijos steigimo sutartis (ne m ažiau kaip du egzem plioriai).  

3. Įstatai (ne m ažiau kaip trys egzem plioriai). 

4. Savininko sutikimas suteikti patalpas juridinio asmens buveinei. (P atalpų 

savininkui, pačiam  steigiančiam  juridinį asm enį, pažym a apie patalpų suteikim ą nereikalinga, 

tačiau būtina pateikti dokum entus, patvirtinančiu s jo nuosavybės teises į šias patalpas.) 

5. Steigiamojo susirinkimo protokolas su priedais. 

6. D okum entai, patvirtinantys duom enis apie steigėjus ir išrinktus (paskirtus) valdymo 

organų narius, asm enis, galinčius sudaryti sandorius juridinio asm ens vardu, ir jų teisių ribas. 
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7. Jeigu pavadinime vartojamas LR oficialusis ar tradicinis (trumpasis) valstybės 

pavadinimas –  teisingum o m inistro leidim as vartoti valstybės pavadinim ą. 

8. Jeigu pavadinim e vartojam as ţodis „katalikų“ –  rašytinis K atalikų baţnyčios 

vadovybės (vyskupo) sutikimas. 

9. K iti dokum entai, patvirtinantys, kad įstatym uose ar steigim o sandoryje nustatytos 

prievolės yra įvykdytos ir atsirado įstatym uose ar steigim o dokum entuose num atytos aplinkybės 

ir juridinį asm enį įregistruoti galim a. 

1.04 Juridinio asmens organas, dalyvis 
 

Juridiniai asm enys įgyja civilines teises, prisiim a civilines pareigas ir jas įgyvendina per savo 

organus, kurie sudarom i ir veikia pagal įstatym us bei juridinių asm enų steigim o dokum entus. 

Juridinio asm ens organai yra jo struktūrinės dalys. T aip pat juridinis asm uo gali įgyti teisių ir 

pareigų per savo dalyvius. Dalyvis –  tai asm uo, turintis nuosavybės teisę į juridinio asm ens turtą. 

Visi juridinio asmens valdymo organo nariai yra lygiateisiai, t.y. turi vienodas teises ir pareigas 

(teisė rinkti, gauti inform aciją, dalyvauti susirinkim uose). Kiekvienas juridinio asmens valdymo 

organo narys turi veikti sąţiningai ir protingai, būti lojalus juridiniam  asm eniui ir laikytis 

konfidencialum o, turi vengti asm eninių ir juridinio asm ens interesų konflikto, nepainioti savo 

asm eninio turto su juridinio asm ens turtu. N evykdant m inėtų pareigų asm eniui tenka prievolė 

atlyginti visą juridiniam  asm eniui padarytą ţalą.   

1.05 Juridinių asm enų pabaiga ir pertvarkym as  
 
Y ra num atyti keli juridinių asm enų pasibaigim o būdai: reorganizavimas ir likvidavimas. 

1.05.1 Reorganizavimas 
 
Reorganizavimas – tai juridinio asmens pabaiga be likvidavimo. Kitaip tariant 

reorganizavim o būdu juridinis asm uo pasibaigia, bet ne visiškai, kadangi  juridinio asm ens 

veikla bei jo teisės ir pareigos p ereina kitam  juridiniam  asm eniui. R eorganizuoti juridinį asm enį 

galim a jungim o ar skaidym o būdu. R eorganizavim e gali dalyvauti vienas arba keli juridiniai 

asm enys. Juridinių asm enų jungim o būdai yra prijungim as ir sujungim as. S varbu nepam iršti, kad 

prijungim o būdu gali būti reorganizuojam as tiek vienas, tiek keli juridiniai asm enys, kurie 

prijungiam i prie kito juridinio asm ens. T okiu būdu n ėra su ku riam as n au jas ju rid in is asm u o . 
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R eorganizavim e sujungim o būdu dalyvauja du ir daugiau juridinių asm enų. Š iuo atv eju visi 

dalyvaujantys reorganizavim e sujungim o būdu juridiniai asm enys pasibaigia susijungus į naują 

vienetą, kuriam  pereina visos teisės ir pareigos bei reorganizuojam ų juridinių asm enų turtas. 

Juridinių asm enų skaidym as galim as irgi dviem  būdais, t.y. išdalijim o ir padalijim o. Išdalijim as 

pasiţym i tuo, kad vienas juridinis asm uo  pasibaigia perduodant visas teises ir pareigas kitiem s 

veikiantiem s juridiniam s asm enim s. T uo tarpu reorganizuojant padalijim o būdu iš vieno juridinio 

asm ens įsteigiam i keli nauji juridiniai asm enys. P abrėţtina, kad įtvirtinta galim ybė reorganizuoti 

tik tos pačios teisinės form os juridinius asm enis, tačiau num atyta galim ybė ir nukrypti nuo šitos 

nuostatos rem iantis atskirų juridinių asm enų teisinių form ų reglam entuojančių įstatym ų 

pagrindais. S varbu pabrėţti, kad reorganizuojant asociacijas bei organizacijas laikom asi 

reorganizuojam ų juridinių asm enų vienodos teisinės form os taisyklės.  

 

R eorganizavim o sąlygos bei reorganizavim o ataskaita. R eorganizuojam ų juridinių asm enų 

valdymo organai privalo parengti reorganizavim o sąlygas, kuriose turi būti nurodyta: visų 

reorganizuojam ų juridinių asm enų pavadinim as, teisinė form a, buveinė, kodas, registras, 

kuriam e kaupiam i duom enys apie juridinį asm enį, reorganizavim o būdas, pasibaigiantys ir 

tęsiantys veiklą po reorganizavim o juridiniai asm enys, reorganizuojam o juridinio asm ens 

dalyvio tapim o tęsiančio veiklą po reorganizavim o juridinio asm ens dalyviu tvarka, sąlygos ir 

term inai bei išm okos juridinio asm ens dalyviam s, m om entas, nuo kurio pasibaigiančio juridinio 

asm ens teisės ir pareigos pereina tęsiančiam  veiklą po reorganizavim o juridiniam  asm eniui 

(naujo juridinio asm ens įregistravim as ar pasibaigiančio išregistravim as), valdymo ir kitiems 

organam s suteikiam os papildom os teisės. R eorganizavim o sąlygos turi būti paskelbtos viešai tris 

kartus ne m aţesniais kaip trisdešim ties dienų intervalais arba paskelbta viešai vieną kartą ir 

pranešta visiem s juridinio asm ens kreditoriam s raštu. P irm ą viešo paskelbim o dieną 

reorganizavim o sąlygos turi  būti pateiktos juridinių asm enų registrui.  

 

R eorganizavim as teism ine tvarka, t.y. teism e, gali būti pripaţintas negaliojančiu, jeigu 

atitinkam ai reorganizavim o dokum entai nebuvo paskelbti ar pateikti juridinių asm enų registrui 

arba juridinių asm enų dalyvių ar kito valdym o organo sprendim ai dėl reorganizavim o 

negaliojantys arba neįvykdyti visi įstatym ų privalom ų teisės norm ų nustatyti reorganizavim o 

reikalavim ai. P abrėţtina, kad reorganizavim o pripaţinim o negaliojančiu yra išim tinė teism o 
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prerogatyva ir kreiptis į teism ą galim a per šešis m ėnesius nuo juridinio asm ens pasibaigim o. 

P riešingu atveju, t.y. praleidus šešių m ėnesių term iną, reorganizavim ą pripaţinti negaliojančiu 

negalima. T.r., kad reorganizavim o pripaţinim as negaliojančiu nedaro negaliojančio tęsiančio 

veiklą po reorganizavim o ar naujai įkurto juridinio asm ens iki atitinkam ų duom enų juridinių 

asm enų registre pakeitim o. T ai reiškia, kad teism o sprendim u dar nėra pripaţįstam as 

negaliojančiu po reorganizavim o ar naujai įsteigtas juridinis asm uo kol nėra duom enų pakeitim o 

juridinių asm enų registre. T ačiau jeigu reorganizuojant buvo įsteigtas naujas juridinis asm uo, tai 

atitinkam ai grįţim as į padėtį prieš reorganizavim ą  galim as likvidavus naują juridinį asm enį, be 

to likviduojant naują juridinį asm enį tu rtas grąţinam as reorganizuotiem s juridiniam s asm enim s. 

P agal prievoles, kylančias iš tokių juridinių asm enų sandorių, solidariai atsako visi 

reorganizavim e dalyvavę juridiniai asm enys. S olidarum as reiškia principą “vienas uţ visus, visi 

uţ vieną”, vadinasi prieš kreditorių atsakingi yra visi reorganizavim e dalyvavę juridiniai 

asm enys, t.y. kreditorius turi  teisę reikalauti, kad prievolę įvykdytų tiek visi ar keli bendrai, tiek 

bet kuris iš reorganizavim e dalyvavusių juridinių asm enų skyrium , tiek  visą prievolę, tiek jos 

dalį. 

1.05.2 Pertvarkymas 
 
S ąvok a p ertvark ym as reišk ia ju rid in io asm en s teisin ės form os p ak eitim ą, k ai n au jos 

teisin ės form os ju rid in is asm u o p erim a visas p ertvark ytojo ju rid inio asmens teises ir 

pareigas pvz. iš individualios įm onės padarom a uždaroji akcinė bendrovė ir panašiai. Š iuo 

atveju svarbu atkreipti dėm esį į tai, kad viešieji juridiniai asm enys, išskyrus valstybės ir 

savivaldybės įm ones, negali būti pertvarkom i į privačius juridinius asm enis. T aigi viešuosius 

juridinius asmenis galima pertvarkyti tik į kitos teisinės form os viešąjį juridinį asm enį. N orint 

pertvarkyti į privatų juridinį asm enį būtina iš pradţių likviduoti viešąjį juridinį asm enį ir iš naujo 

steigti privatų.  

 

C ivilinis kodeksas num ato priverstinį juridinio asm ens teisinės form os pertvarkym ą. N um atyta 

bendroji taisyklė, kad jeigu per term iną, kuris negali būti trum pesnis nei devyni m ėnesiai, 

juridinio asm ens dalyviai nepriim a sprendim o pakeisti juridinio asm ens teisinę form ą, laikom a, 

kad juridinio asm ens teisinė form a yra pakeista su sąlyga, kad juridinio asm ens veikla 

neprieštarauja įstatym am s, reglam entuojantiem s juridinių asm enų, turinčių teisinę form ą, į kurią 
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juridinis asm uo privalėjo persitvarkyti, veiklą. P abrėţtina, kad turi būti keičiam i ir juridinių 

asm enų registro duom enys dėl juridinio asm ens teisinės form os  pakeitim o.  

1.05.3 Likvidavimas 
 
Likvidavimas -   tai ju rid in io asm en s p ab aiga, kai visos teisės ir p areigos n iek am  n ep erein a, 

o juridinis asmuo nustoja egzistuoti. Likvidavimas skirtingai nei reorganizavimas ar 

pertvarkym as reiškia juridinio asm ens, jo teisių ir pareigų išnykim ą. Š iuo atveju nėra nei teisių, 

nei pareigų, nei turto perėm ėjų. Juridinio asm ens likvidavim o procedūra num ato C ivilinio 

kodekso 2.70, 2.106-2.113 straipsniai.  

 

Civilinio kodekso 2.52 str. numato juridinių asm enų finansinius m etus, kurie gali sutapti su 

kalendoriniais m etais. T ačiau galim as ir kitoks finansinių m etų  skaičiavim as, t.y. gali būti ir 

kitoks nei kalendoriniai m etai dvylikos m ėnesių laikotarpis. P aţym ėtina, kad juridiniam s 

asmenims num atyta pareiga teikti juridinių asm enų registrui m etinę finansinę atskaitom ybę 

kiekvienais m etais per 30 dienų nuo m om ento, kai juridinis asm uo juos patvirtina. T urėtina 

om enyje, kad jeigu juridinis asm uo nepateikė juridinių asm enų registrui finansinės 

atskaitom ybės dokum entų ilgiau nei dvidešim t keturis m ėnesius ir juridinio asm ens tvarkytojui 

nepranešė apie nepateikim o prieţastis, tai juridinių asm enų registro tvarkytojas turi teisę 

inicijuoti juridinio asm ens likvidavim ą.  

 

Juridinių asm enų registro tvarkytojas taip pat turi teisę inicijuoti likvidavim ą, kai juridinis asm uo 

per penkerius m etus neatnaujino savo duom enų juridinių asm enų registre ir yra pagrindas 

manyti, kad juridinis asmuo nevykdo jokios veiklos, arba valdymo organai negali priimti 

nutarimų, kadangi nėra kvorum o (kvorum as reiškia būtiną susirinkim e narių skaičių, pvz. 1/10 

narių, priešingu atveju jei susirenka m ažiau, tai susirinkim as laikom as neįvykusiu, kadangi 

susirinko nepakankam as narių skaičius) dėl valdym o organų narių atsistatydinim o ir tai trunka 

ilgiau nei šešis m ėnesius, arba jeigu juridinio asm ens valdym o organų narių ilgiau nei šešis 

m ėnesius negalim a rasti juridinio asm ens buveinėje ir jų adresais, nurodytais juridinių asm enų 

registre. V isais aukščiau m inėtais atvejais juridinių asm enų registro tvarkytojas turi inform uoti 

pranešim u juridinį asm enį apie galim ą likvidavim ą ir jeigu atitinkam ai per tris m ėnesius nuo 
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pranešim o juridinių asm enų registro tvarkytojas negauna prieštaravim ų, tai jis turi teisę kreiptis į 

teism ą dėl jurid inio asmens likvidavimo.  

 

C ivilinis kodeksas num ato išsam ų sąrašą juridinių asm enų likvidavim o pagrindų, kurie yra: 

juridinio asm ens dalyvių sprendim as nutraukti juridinio asm ens veiklą (šitas pagrindas įtvirtina 

nesikišim o į privačius santykius principą, kuris iš esm ės reiškia, kad galim a likviduoti juridinį 

asm enį bet kuriais kitais pagrindais, kurie yra num atyti juridinio asm ens steigim o dokum entuose. 

M inėtu atveju sprendim as likviduoti juridinį asm enį priim am as kvalifikuota balsų daugum a, kuri 

negali būti m aţesnė nei 2/3 visų susirinkim o dalyvių balsų. T ačiau jei nėra juridinio asm ens 

dalyvių sprendim o likviduoti, tai atitinkam ai bet kuris juridinio asm ens dalyvis gali kreiptis į 

teism ą dėl juridinio asm ens likvidavim o); teism o ar kreditorių susirinkim o  sprendimas likviduoti 

bankrutavusį juridinį asm enį; tesim o sprendim as likviduoti juridinį asm enį, kai juridinio asm ens 

veiklos tyrim o ekspertų ataskaitoje nustatom a, kad juridinio asm ens veikla yra netinkam a (dėl 

viešojo juridinio asm ens veiklos tyrim o gali kreiptis į teism ą juridinio asm ens dalyviai, turintys 

ne m aţiau kaip 1/5 visų balsų); laikotarpio, kuriam  buvo įsteigtas juridinis asm uo, pabaiga; 

juridinio asm ens dalyvių skaičiaus sum aţėjim as m aţiau nei įstatym ų leidţiam as m inim um as, 

jeigu juridinio asm ens dalyviai per šešis m ėnesius nenusprendţia juridinio asm ens pertvarkyti ar 

reorganizuoti; kai juridinis asm uo buvo neteisėtai įsteigtas (pvz. visi steigėjai buvo neveiksnūs. 

E sant tokiai aplinkybei įsteigtas asm uo turi būti likviduojam as).  

 

P riėm us sprendim ą likviduoti juridinį asm enį yra būtina paskirti juridinio asmens likvid atorių , 

kurį priklausom ai nuo juridinio asm ens likvidavim o pagrindo gali paskirti juridinio asmens 

dalyviai, kreditorių susirinkim as, teism as ar juridinių asm enų registro tvarkytojas. P abrėţtina, 

kad juridinio asm ens valdym o organai netenka savo įgaliojim ų ir juridinio asm ens dalyvių 

kom petencija dėl sandorių sudarym o pereina juridinio asm ens likvidatoriui nuo jo paskyrim o 

m om ento. T okiu būdu likvidatorius yra savotiškas juridinio asm ens valdym o organas. T ačiau 

skirtingai nei valdymo organai likvidatoriaus tikslas yra veiksmingai ir efektyviai per optimaliai 

trum piausią term iną nutraukti juridinio asm ens veiklą, t.y. nustatyti juridinio asm ens turtą, 

atsiskaityti su kreditoriais bei uţbaigti sandorius su jais, padalyti juridinio asm ens likviduojam ą 

turtą.  
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A sm eniui, priėm usiam  sprendim ą likviduoti juridinį asm enį, num atyta pareiga apie likvidavim ą 

viešai paskelbti tris kartus ne m aţesniais kaip trisdešim t dienų intervalais arba paskelbti viešai 

vieną kartą ir pranešti visiem s kreditoriam s raštu. T okiam e pranešim e būtina nurodyti juridinio 

asm ens pavadinim ą, teisinę form ą, buveinę, kodą, registrą, kuriam e kaupiam i ir saugom i 

duom enys apie juridinį asm enį. P irm ą viešo paskelbim o dien ą turi būti pranešta juridinių asm enų 

registrui. T ačiau m inėto straipsnio trečia dalis num ato, kad atskiras juridinių asm enų teisines 

form as reglam entuojantys įstatym ai gali num atyti ir kitokias pranešim o apie likvidavim ą 

taisykles. 

 

Likviduojamo juridinio asm ens kreditorių tenkinim o eilės. N um atyta pati bendriausia taisyklė, 

kad jeigu yra įkeitim u uţtikrinti reikalavim ai, tai jie tenkinam i pirm iausiai. P aţym ėtina, kad 

jeigu įkeisto turto nepakanka kreditorių reikalavim am s patenkinti, tai likusi reikalavim ų  dalis 

tenkinam a pirm ąja, antrąja, trečiąja eile priklausom ai nuo to, kokią eilę atitinka reikalavim as. 

T aigi pirm ąja eile tenkinam i darbuotojų reikalavim ai, antrąja eile –  dėl m okesčių bei kitų įm okų 

į biudţetą, dėl privalom ojo valstybinio socialinio draudimo ir privalomojo sveikatos draudimo 

įm okų, dėl uţsienio paskolų, kuriom s suteikta valstybės arba V yriausybės garantija, trečiąja eile 

–  visi likę kreditorių reikalavim ai. P aţym ėtina, kad iš pradţių tenkinam i pirm esnės eilės 

kreditorių reikalavim ai, jei vienos eilės kreditorių reikalavim am s patenkinti nepakanka lėšų, tai 

reikalavimai tenkinami proporcingai.  

 

1.06 C ivilinio kodekso V  knygos nuostata dėl turto palikim o labdaros 
tikslams 

 

Civilinio kodekso V knyga reglam entuoja paveldėjim o teisę. K iekvienas asm uo, turintys 

nuosavybės, turi laisvę elgtis su jo ţinioje esančiu turtu pagal savo norus ir pageidavim us, tačiau 

tokie asm enų norus ir pageidavim us išreiškiantys veiksm ai turi neprieštarauti įstatym am s, 

nepaţeisti trečiųjų asm enų teisių bei teisėtų interesų . N uosavybės turėjim as reiškia galim ybę 

turim ą turtą valdyti, jį naudoti bei disponuoti. D isponavim o kategorija trakuojama kaip asmens 

teisė daiktą, esantį jo nuosavybėje, parduoti, padovanoti, sunaikinti, suvalgyti etc. P alikėjas turi 

teisę palikti testam entu turtą savo nuoţiūrą. V iena iš šios teisės įgyvendinim o galim ybių yra 

turto palikimas visuomenei naudingiems ir labdaros tikslams. Testatorius – tai asmuo, turto 
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savin ink as, ku ris testam en te išreišk ia savo valią d ėl tu rto p alikim o p o jo m irties, k itaip  

sak an t tai p alik ėjas. T aigi testatorius testam entu gali palikti visą savo turtą, jo dalį ar konkretų 

daiktą visuom enei naudingam tikslui ar paramai, pvz. bet kuris fizinis asm uo gali palikti turtą ar 

jo dalį tam  tikrai organizacijai. T okio turto įpėdiniu gali būti paskirtas juridinis asm uo, kuris bus 

įsteigtas vykdant testatoriaus valią. C ivilin is kodeksas n u m ato situ aciją, kai visu om en ės 

poreikis, kuriam buvo skirtas turtas, pasibaigia arba palikto turto negalima panaudoti 

testamente nurodytam tikslui. Tokiu  atveju , ţin om a, jeigu  testatoriu s tokios aplin kybės 

n eaptarė testam en te, palikto tu rto pan au dojim o klau sim as išspren dţiam as palikim o vietos 

atsiradim o teism e, ku ris tu ri n u statyti palikto tu rto pan au dojim ą pan ašiem s tikslam s į tu os, 

ku riu os n u rodė testatorius.  

1.06.1 C ivilinio kodekso V I kn ygos nuostatos dėl param os ir labdaros  
 

Civilinio kodekso VI knyga reglam entuoja prievolių teisę. C ivilinio kodekso 6.476 straipsnyje 

įtvirtintas aukų (labdaros ir param os) teisinis pagrindas. A u k a laik om a tu rto ar tu rtin ės teisės 

dovanojimas tam tikram naudingam tikslui. Reikia pabrėţti tai, kad aukos (labdara ir param a) 

privalo būti naudojam os pagal tikslą, t.y. tam , kam  buvo paaukota. Jei aukos gavėjas yra juridinis 

asm uo, tai jis privalo tvarkyti visų operacijų, susijusių su paaukoto turto naudojim u, apskaitą. 

T okia taisykle siekiam a įgyvendinti gauto turto tikslinį panaudojim ą, kad iš aukų (labdaros ir 

param os) nebūtų tenkinam i juridinio asm ens dalyvių asm eniniai interesai. Jeigu paaukoto turto 

nebeįm anom a naudoti pagal aukotojo nurodytą tikslą, tai kitiem s tikslam s toks turtas gali būti 

naudojam as tik aukotojo sutikim u, o jeigu jis m irė arba jei aukotojas buvo juridinis asm uo, kuris 

pasibaigė, tai teism ui leidus. S uteikta teisė atšaukti auką teism o tvarka, jeigu paaukotas turtas 

naudojamas ne tam, kam paaukotas.   
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2 V IE Š Ų JŲ  ĮS T A IG Ų  ĮS T A T Y M O  P A K E IT IM O  ĮS T A T Y M A S  2004 M. SAUSIO  27 

D. 

 
V isą įstatym o tekstą galite rasti čia: 

 

V iena iš teisinių form ų, kurią gali pasirinkti steigdam asi jaunim o organizaciją  yra viešoji įstaiga. 

V iešųjų įstaigų steigim ą, veiklą bei likvidavim ą reglam entuoja 2004 01 27 L R  V iešųjų įstaigų 

įstatym o pakeitim o įstatymas.  

 

V iešoji įstaiga  −  tai p agal šį ir k itu s įstatym u s įsteigtas p eln o n esiek ian tis rib otos civilin ės 

atsak om yb ės viešasis ju rid in is asm u o, k u rio tikslas −  ten k in ti viešu osiu s in teresu s vykd an t 

visu om en ei n au d in gą veik lą. 

 

R ibotos civilinės atsakom ybės asm uo reiškia, kad nariai uţ juridinio asm ens prievoles atsako ne 

visu savo turtu, o tik savo įnašu. P vz. nario m okesčiu. V iešieji juridiniai asm enys yra asm enų 

nesiekiančių naudos sau įsteigti juridiniai asm enys, kurių tikslas yra tenkinti viešuosius in teresus. 

T aip pat jaunim o N V O  gali steigtis ir kaip asociacijos (ţr. į asociacijų įstatym o kom entarą).  

V iešajai įstaigai k eliam i reik alavim ai: 

 Ji turi turėti bent vieną sąskaitą banke; 

 Jos buveinė turi būti įregistruota Lietuvos respublikoje; 

 Ji turi priim ti ir savo veikloje vadovautis įstatais  (jie pridedam i registruojant viešąją 

įstaigą) taip pat C iviliniu kodeksu, kitais įstatym ais.  

2.01 Steigimas 
 
V iešosios įstaigos steigim ą su d aro k eletas etap ų : 

 S teigiam osios sutarties arba steigiam ojo akto (jei steigėju  yra vienas asm uo) surašym as ir 

pasirašym as; 

 V iešosios įstaigos įstatų sukūrim as; 

 S teigiam ojo susirinkim o sušaukim as;  

 V iešosios įstaigos vadovo bei kolegialių organų (jei tai num atyta įstatuose) išrinkim as; 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=227138&p_query=&p_tr2=
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 V iešosios įstaigos įregistravim as. 

V iešosios įstaigos steigėju gali būti iš įstaigos veiklos sau naudos nesiekiantys asm enys, sudarę 

viešosios įstaigos steigim o su tartį. S teigėjų skaičius nėra ribojam as. V isi jie turi pasirašyti 

steigim o sutartį.  V iešosios įstaigos steigėju gali būti ir vienas asm uo, tuom et bus surašom a ir 

pasirašom a ne steigim o sutartis, o steigimo aktas.  

P agal L R  V iešų jų  įstaigų  įstatym o p ak eitim o įstaym o 5 str., steigim o su tartyje tu ri b ū ti 

nurodyta: 

1) steigėjai (fizinių asm enų vardai, pavardės, asm ens kodai ir adresai; juridinių a sm enų 

pavadinim ai, buveinės, kodai, jų atstovų vardai ir pavardės); 

2) viešosios įstaigos pavadinim as; 

3) viešosios įstaigos veiklos sritis (sritys) ir tikslai; 

4) steigėjų turtiniai ir neturtiniai įsipareigojim ai, jų vykdym o tvarka ir term inai; 

5) steigimo išlaidų kom pensavim o tvarka; 

6) ginčų tarp steigėjų sprendim o tvarka; 

7) asm enys, kurie turi teisę atstovauti steigiam ai viešajai įstaigai, jų teisės ir įgaliojim ai; 

 

P aţym ėtina, kad asm enys, kurie turi teisę atstovauti steigiam ai viešajai įstaigai, gali steigiamos 

viešosios įstaigos vardu ir dėl jos interesų sudaryti sandorius. P agal šiuos sandorius viešajai 

įstaigai prievolės atsiranda tuom et, kai juos po viešosios įstaigos įsteigim o patvirtina viešosios 

įstaigos vadovas ar įstatuose nustatytas kitas organas. Jeigu viešosios įstaigos organas šių 

sandorių nepatvirtina, uţ šiais sandoriais pagrįstas prievoles juos sudarę asm enys atsako 

solidariai. 

 

8) steigiam ojo susirinkim o sušaukim o ir sprendim ų priėm im o jam e tvarka; 

9) steigimo sutarties sudarymo data. 

 

V iešosios įstaigos steigim o sutartyje gali būti ir kitų šiam  ir kitiem s įstatym am s 

neprieštaraujančių nuostatų.  

 

B e steigim o sutarties viešoji įstaiga turi priim ti ir įstatus. Įstatai yra steigimo dokumentas, 

kuriuo viešoji įstaiga vadovaujasi savo veikloje. P agal L R  V iešųjų įstaigų įstatym o pakeitim o 

įstaym o 6 str., įstatuose turi būti nurodyta: 
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1)viešosios įstaigos pavadinim as; 

2)teisinė form a (t.y. viešoji įstaiga) 

3)viešosios įstaigos buveinė (A dresas) 

4)veiklos laikotarpis, jeigu jis ribotas  

5)veiklos tikslai (Jie turi būti apibūdinti aiškiai ir išsam iai, nurodant veiklos sritis bei rūšis); 

 

P riklausom ai nuo to, kokie tikslai bus nustatyti įstatuose, tokias civilines teises ir pareigas, 

neprieštaraujančias įstatym am s ir atitinkam ai įstatam s galės įgyti viešoji įstaiga. T aip pat ir gautą 

pelną viešoji įstaiga galės naudoti tik tokiem s tikslam s, kurie bus nustayti įstatuose. 

6)naujų dalininkų priėm im o tvarka; 

7)dalininko teisių perleidim o kitiem s asm enim s tvarka; 

8)dalininkų įnašų perdavim o viešajai įstaigai tvarka; 

9)visuotinio dalininkų susirinkim o kom petencija, sušaukim o tvarka, sprendim ų priėm im o 

tvarka; 

10)kolegialių organų, jei tokie organai sudarom i, kom petencija, jų sudarym o ir atšaukim o 

tvarka; 

11)viešosios įstaigos vadovo skyrim o ir atleidim o tvarka, jo kompetencija; 

12)įstatų keitim o tvarka; 

13)filialų ir atstovybių steigim o bei jų veiklos nutraukim o tvarka; 

14)dokum entų ir kitos inform acijos apie viešosios įstaigos veiklą pateikim o dalininkam s tvarka; 

15)pranešim ų ir skelbim ų paskelbim o tvarka; leidinys, kuriam e skelbiam a vieša inform acija; 

16)inform acijos apie viešosios įstaigos veiklą pateikim o visuom enei tvarka. 

 

Įstatuose gali būti ir kitų įstatym am s neprieštaraujančių nuostatų. P aaiškėjus, kad įstatuose yra 

nuostatų, prieštaraujančių įstatym am s, įstatai turi būti pakeisti. V iešosios įstaigos įstatus iki 

steigiam ojo susirinkim o turi pasirašyti visi steigėjai. P akeistus viešosios įstaigos įstatus pasirašo 

visuotinio dalininkų susirinkim o, priėm usio sprendim ą pakeisti įstatus, įgaliotas asm uo. 

V iešosios įstaigos įstatus pasirašiusių fizinių asm enų parašų tapatum ą turi patvirtinti notaras. Š i 

nuostata netaikom a, kai pakeistus įstatus pasirašo visuotinio dalininkų susirinkim o įgaliotas 

asmuo. P aţym ėtina, kad steigiam os viešosios įstaigos įstatai netenka galios, jeigu jie nebuvo 

pateikti juridinių asm enų registrui per šešis m ėn esiu s nuo jų pasirašym o dienos. 
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T rečiasis ţingsnis yra steigiam ojo su sirin k im o su šau k im as. Steigiamajame susirinkime turi 

teisę balsuoti visi viešosios įstaigos steigėjai. V ienas steigėjas steigiam ajam e susirinkim e turi 

vieną balsą, jei viešosios įstaigos steigim o sutartyje nenustatyta kitaip. K ai steigėjas yra vienas 

asm uo, jo raštiški sprendim ai prilyginam i steigiam ojo susirinkim o sprendim am s. 

P askutinis etapas yra viešosios įstaigos registravimas juridinių asm enų registre. V iešajai įstaigai 

įregistruoti juridinių asm enų registrui turi būti pateikta steigim o sutartis, įstatai, kurie taip pat  

įregistruojam i įregistruojant viešąją įstaigą. T aip pat pateikiam a inform acija apie viešosios 

įstaigos veiklos laikotarpį, jei ji steigiam a ribotam  laikui, bei finansinių m etų pradţios ir 

pabaigos datas. B ūtent nuo įregistravim o juridinių asm enų registre, viešoji įstaiga laikom a 

įsteigta. Inform aciją apie juridinių asm enų registrą galite rasti čia. P rašym o registruoti juridinių 

asm enų registre form os pavyzdį galite rasti čia. 

 

2.02 Likvidavimas 
 

E gzistuoja keli viešosios įstaigos likvidavimo pagrindai: 

 V isuotinio dalininkų susirinkim o priim tas sprendim as 

 Teismo spriimtas sprendimas 

 T eism o priim tas sprendim as jurinių asm enų registro tvarkytojo iniciatyva  

 K reditorių susirinkim o ar teism o spredim as likviduoti bankrutavusią viešąją įstaigą 

 L aikotarpio, kuriam  buvo įstaigta viešoji įstaiga pasibaigim as 

 L R  C ivilinio kodekso nustatyti juridinių asm enų likvidavim o pagrindai 

 

V isuotinis dalininkų susirinkim as ar teism as, priėm ę sprendim ą likviduoti viešąją įstaigą, arba 

juridinių asm enų  registro tvarkytojas, kai jo iniciatyva teism as priim a sprendim ą likviduoti 

viešąją įstaigą, privalo paskirti likvidatorių. Likvidatorius turi viešosios įstaigos vadovo ir kito 

valdym o organo, jei šis sudarom as, teises ir pareigas. Jam  keliam i tie patys reikalavimai kaip ir 

viešosios įstaigos vadovui. 

 

Jei likvidavim o pagrindas yra laikotarpio, kuriam  buvo įsteigta viešoji įstaiga, pabaiga, likus ne 

m aţiau kaip trim s m ėnesiam s iki šio laikotarpio pabaigos, visuotinis dalininkų susirinkim as 

privalo paskirti likvidatorių arba priim ti sprendim ą pratęsti veiklos laikotarpį ir pakeisti viešosios 

įstaigos įstatus. Š iuo atveju priėm us nutarim ą dėl likvidavim o, viešoji įstaiga įgyja likviduojam os 

http://www.registrucentras.lt/jar/
http://www.registrucentras.lt/bin/jar/pdf/JAR-1.doc
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viešosios įstaigos statusą ir likvidatorius įgyja valdym o organų teises ir pareigas ne vėliau kaip 

pirm ą dieną po įstatuose nustatyto veiklos laikotarpio pabaigos. Jei visuotinis dalininkų 

susirinkim as nepriim a sprendim o pratęsti viešosios įstaigos veiklos laikotarpį ir nepaskiria 

likvidatoriaus, bet kuris viešosios įstaigo s dalininkas, taip pat juridinių asm enų registro 

tvarkytojas turi teisę kreiptis į teism ą, kad šis paskirtų likvidatorių. 

 

N uo likvidatoriaus paskyrim o dienos viešosios įstaigos valdym o organai netenka įgaliojim ų. 

S ušaukiam as visuotinis dalininkų susirinkim as įstatuose nustatyta tvarka. V iešosios įstaigos 

visuotinis dalininkų susirinkim as gali pakeisti likvidatorių ar atšaukti viešosios įstaigos 

likvidavim ą, kai viešoji įstaiga likviduojam a visuotinio dalininkų susirinkim o sprendim u ar 

pasibaigus laikotarpiui, kuriam  ji buvo įsteigta. Jei likvidavimo pagrindas yra teismo ar 

kreditorių susirinkim o sprendim as likviduoti bankrutavusią viešąją įstaigą, ji likviduojam a 

Įm onių bankroto įstatym o nustatyta tvarka. 

P aţym ėtina, kad apie viešosios įstaigos likvidavim ą tu ri b ū ti p ask elb ta  teisės aktų ir įstatų 

nustatyta tvarka įstatuose nurodytam e leidinyje tris kartus ne m aţesniais kaip trisdešim ties dienų 

intervalais arba paskelbta vieną kartą ir pranešta visiem s viešosios įstaigos kreditoriam s raštu.  

 

P ran ešim e tu ri b ū ti n u rod yta:  

1) viešosios įstaigos pavadinim as; 

2) viešosios įstaigos buveinė; 

3) viešosios įstaigos kodas; 

4) registras, kuriam e kaupiam i ir saugom i duom enys apie likviduojam ą viešąją įstaigą; 

5) sprendim o likviduoti viešąją įstaigą priėm im o data. 

 

Paskirtas likvidatorius turi pateikti juridinių asm enų registrui sprendim ą likviduoti viešąją įstaigą 

patvirtinantį dokum entą ir duom enis apie save. Juridinių asm enų registro tvarkytojas apie šį 

nutarim ą paskelbia teisės aktų nustatyta tvarka. P rašym o išregistruoti iš juridinių asm enų registro 

form ą galite rasti čia. 

P riim tas sprendim as dėl viešosios įstaigos likvidavim o negali būti atšauktas, jei bent vienas 

dalininkas gavo dalį likviduojam os viešosios įstaigos turto. 

 

Padariniai 

http://www3.lrs.lt/c-bin/getgr?C1=bin&c2=280730&c3=18409
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 Jei viešoji įstaiga turėjo kreditorių, jų reikalavim ai tenkinam i įstatym ų nustatyta tvarka.  

 P atenkinus visus kreditorių reikalavim us, iš likusio viešosios įstaigos turto dalininkam s 

grąţinam as turtas, kurio bendra vertė negali būti didesnė nei dalininkų kapitalas. D alininkam s 

grąţinam as turtas paskirstom as proporcingai jų įnašų vertei.  

 L ikus nepaskirstyto turto, jis perduodam as kitiem s juridinių asm enų registre 

įregistruotiem s viešiesiem s juridiniam s asm enim s, kuriuos nustato visuotinis dalininkų 

susirinkim as ar teism as, priėm ę sprendim ą likviduoti viešąją įstaigą.  

 

2.03 Reorganizavimas 
 
LR ne pelno organizacijų (įm onių) reorganizavim o įstatym e nustatyta, kad ne pelno 

organizacijos (įm onės), įsteigtos pagal panaikintus LR V yriausybės nutarim us (panaikinim ą 

nusakantį dokum entą galite rasti čia), reglam entuojančius ne pelno organizacijų steigim ą šio 

įstatym o nustatyta tvarka turi būti reorganizuotos į  ne pelno  organizacijas  ar  įm ones,  kurias  

nustato  A sociacijų įstatym as , Labdaros ir paramos  fondų įstatym as, V iešųjų įstaigų   įstatym as, 

Įm onių   įstatym as. 

 

V isą šio įstatym o tekstą galite rasti čia:. 

 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=52718&p_query=&p_tr2=
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=29579&p_query=&p_tr2=
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3 A S O C IA C IJŲ  ĮS T A T Y M A S  2004 M. SAUSIO 22 D. 

 

3.01 Asociacija, kaip juridinio asmens forma. 
 
Asociacijos –  tai daţniausiai pasitaikanti jaunim o organizacijų teisinė veiklos form a. T okią  

juridinio asm ens form ą num ato LR A sociacijų įstatym as. A sociacijų įstatym o 2 str. 1 d. pateikia 

asociacijos apibrėţim ą: „Asociacija – savo p avadin im ą tu rin tis rib otos civilin ės atsak om yb ės 

viešasis ju rid inis asm u o, k u rio tik slas – koordinuoti asociacijos n arių  veik lą, atstovau ti 

asociacijos n arių  in teresam s ir ju os gin ti ar ten k in ti k itu s viešu osius in teresu s“ . Galima 

teigti, kad asociacija yra pelno, naudos nesiekiantis juridinis asm uo įsteigtas visuom enės, jos 

narių interesam s tenkinti, ir uţ savo prievo les atsakantis tik savo, bet ne savo narių (dalyvių) 

turtu. 

3.02 Asociacijos steigimas. 
 
A sociacijų įstatym e yra išskirtas atskiras skirsnis (antrasis), reglam entuojantis asociacijos 

steigim ą. A sociaciją įsteigti gali ne m aţiau kaip trys asm enys, kurie steigim o  m etu yra sulaukę 

18 m etų. P aţym ėtina tai, kad nors steigėjais gali būti ne jaunesni nei 18 m etų asm enys, tačiau 

nariam s num atytos tam  tikros išim tys. O rganizacijų, kurių veikla orientuotą į vaikus ir jaunim ą, 

nariais gali būti ir jaunesni nei aštuonioliko s m etų asm enys. T ačiau reikėtų atkreipti dėm esį į tai, 

kad jaunesni kaip 14 m etų asm enys negali patys pateikti prašym ų tapti organizacijos nariais –  uţ 

juos tai turi padaryti jų tėvai. 

A sociacijos steigim as p rasid ed a asociacijos steigim o su tarties p asirašymu. Įstatym o 5 str. 

num ato tris būtinus steigimo sutartyje nurodyti dalykus: 

 steigėjai (inform acija apie juos); 

 asociacijos pavadinimas;  

 sutarties sudarymo data.  

T aip pat gali būti įtvirtintos ir kitos nuostatos, tokios kaip steigim o išlaidų paskirstym as ir pan. 

P atartina tokioje sutartyje num atyti asm enį, kuris bus įgaliotas veikti asociacijos vardu iki jos 

įsteigim o, aptarti jo įgaliojim ų apim tį. P o sutarties pasirašym o turi būti sušaukiam as steigiam asis 

asociacijos susirinkimas, kuriam tvirtinti pateikiam as jau parengtas įstatų projektas ir 

suformuojamas bent vienas valdymo organas.  
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A sociacija yra laik om a įsteigta n u o įregistravim o ju rid in ių  asm en ų  registre m om en to , 

įregistravim as galim as pateikus anksčiau aptartus dokum entus, patvirtintus notaro, bei prašym ą 

įregistruoti juridinį asm enį, duom enis apie sum okėtą m okestį uţ registravim ą. 

 

3.03 Asociacijos veiklos reglamentavimas 
 
3 str. num ato, kad asociacija veikia laikydam asi teisės aktų ir veiklą grindţia įstatais. T urinio 

reikalavim us asociacijos įstatam s num ato įstatym o 12 straipsnis. B e form alių reikalavim ų, tokių 

kaip pavadinim as, form a, inform acijos, skelbim ų teikim o tvarka, įstatų keitim as, filialų 

steigim as, buveinė (asociacija privalo turėti buveinę L ietuvos respublikoje), veiklos laikotarpis 

(nurodom as, tik jeigu yra ribotas), turi būti nurodyti ir pagrindiniai asociacijos veiklos, vidaus 

tvarkos aspektai: 

3.03.1 Veikla, veiklos tikslai  

V eiklos tikslai turi atitikti asociacijos koncepcija ir jai keliam us uţdavinius, - visuom enės, 

asociacijos narių interesų atstovavim as. Jie gali būti kom erciniai tik tiek, kiek tai būtina kitom s, 

pagrindinėm s asociacijos funkcijom s įgyvendinti. P atartina įstatuose nurodyti E konom inės 

veiklos klasifikatorius (EVRK, 1999 10 05 P riėm ė  S tatistikos departam entas prie LR 

Vyriausybės), to reikalauja daugum a notarų. 

3.03.2 N arių  teisės ir p areigos 

A sociacijos narių teisės aptariam os 13 str. 4  d. atskirai paţym ėtina organizacijos nario laisvai, 

bet kada išstoti iš asociacijos. D ėl asociacijų laisvės yra pasisakęs L R  K onstitucinis teism as, - ji 

apim a ne tik ţm ogaus teisę jungtis į organizacijas, bet ir laisvę prie jų neprisijungti bei laisvai 

išstoti. K albant apie teisę jungtis į organizacijas nereikia m anyti, kad asociacijos nariu jai 

įsisteigus gali tapti bet kas –  atskiri reikalavimai nariam s, pareigų nustatym as ar nario m okesčio 

privalomumas (jo dydis arba nustatym o tvarka turi būti num atyti įstatuose) nelaikom i šio 

principo paţeidim u. S iekiant apsisaugoti nuo galim ų paţeidim ų, piktnaudţiavim o galim ybe 

atsisakyti priim ti asm enis į organizacijas, naujų narių priėm im o, šalinim o, išstojim o procedūros 

bei tvarka turi būti nustatom os įstatuose. 
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3.03.3 Organizacijos valdymas 

A ukščiausias asociacijos organas visuom et yra visuotinis narių susirinkim as, kuris turi teisę 

keisti įstatus, priim ti svarbiausius sprendim us. T ačiau jei organizacija pernelyg didelė, kad būtų 

įm anom a susirinkti visiem s jos nariam s, gali būti įstatuose num atom as valdym o organas, turintis 

visas šio susirinkim o teises. A biem  atvejais kom petencija, sprendim ų priėm im o, sušaukim o 

tvarka turi būti reglam entuojam a įstatuose. D ėm esį vertėtų atkreipti nustatant balsų daugum os 

reglamentavimui, - svarbiausiem s sprendim am s priim ti num atant kvalifikuotos balsų daugum os 

reikalavim us, tačiau atsiţvelgiant ir į tai, kad pernelyg dideli reikalavim ai sprendim ų priėm im ui 

gali trukdyti organizacijos vystymuisi. 

T arp visuotinių susirinkim ų asociacijos valdym ui ir jos veiklos organizavim ui turi būti 

suform uojam i valdym o organai. V aldym o organų nariai teises įgyja po jų įregistravim o juridinių 

asm enų registre. V aldym o organai gali būti tiek vienasm eniai tiek ir kolegialūs. P riklausom ai 

nuo įstatuose num atytų įgaliojim ų jie atstovauja valdym o organą. T aip pat gali būti form uojam i 

kiti organai, jų nariai nėra registruojam i registrų centre, jų veikla yra neatlygintina, jie negali 

įgyti teisių ir pareigų organizacijos vardu be atskiro tokią teisę turinčio valdym o organo 

įgaliojim o, jų veikla orientuota į organizacijos vidų. 

 

N auji įstatai yra pasirašom i steigim o sutarties arba steigiam ojo susirinkim o įgalioto asm ens, o 

pakeitimai –  valdym o organo, arba susirinkim o įgalioto asm ens. Įsigalioja tik po įregistravim o. 

T odėl pakeitim ais negalim a rem tis tam e pačiam e visuotiniam e susirinkim e, kuriam e jie buvo 

atlikti. 

3.04 Organizacijos pabaiga. 

 

17 str. numato atskirus organizacijos pasibaigimo aspektus. Galimi du atvejai: reorganizavimas 

arba likvidavimas. Asociacija –  ribotos civilinės atsakom ybės juridinis asm uo, todėl likvidavim o 

atveju jos skoliniai įsipareigojim ai gali būti tenkinam i tik iš jos turto, likęs turtas, po to , kai 

patenkinam i narių reikalavim ai, neviršijantys jų  sum okėto stojim o m okesčio (įnašo), 

perduodam as kitiem s viešiesiem s juridiniam s asm enim s, juos nustato visuotinis susirinkim as 

arba teism as.  T inkam u turto perdavim u pasirūpinti turi asociacijos likvid atorius. Organizacijoje 

negali būti m aţiau kaip trys asm enys, apie tokį narių sum aţėjim ą turi būti inform uojam as 
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Juridinių asm enų registras. L ikvidavim o ar reorganizavim o procedūros vykdom os C ivilinio 

kodekso numatyta tvarka. 

 

3.05 A sociacijų įgalinim ai viešojo  administravimo srityje 

 

A sociacijos pagal V iešojo adm inistravim o įstatym ą  yra pripaţįstam os viešojo adm inistravim o 

subjektais (4 str.) . Š is statusas įpareigoja kitus viešojo adm inistravim o subjektus konsultuotis su 

asociacijom is, kitom is nevyriausybinėm is asociacijom is (vadinasi ir su nevyriausybinėm is 

jaunim o organizacijom is), dėl klausim ų kylančių srityse, kuriose pastarosios atstovauja 

visuom enės interesus. K onsultavim osi procedūrų form ą nustato patys viešojo organizavim o 

subjektai (7 str.). Tokios procedūros privalom um as yra pagrindas reikalauti, kad viešojo 

adm inistravim o subjektai priim dam i atskirus sprendim us, turinčius įtakos jaunim o sektoriui 

išklausytų ir atsiţvelgtų į šioje srityje veikiančių organizacijų nuom onę. 

 

3.06 A sociacijos sprendim ų teism in ė kontrolė  

 

P agal A dm inistracinių bylų teisenos įstatym ą, bendro pobūdţio teisės aktai, priim ti visuom eninių 

organizacijų bei asociacijų yra teism ingi adm inistraciniam s teism am s, t.y. tokie aktai gali būti 

skundţiam i adm inistraciniam s teism am s. 

 

Į adm inistracinį teism ą dėl tokių teisės aktų gali kreiptis „Kiekvienas suinteresuotas subjektas 

turi teisę įstatym ų nustatyta tvarka kreiptis į teism ą, kad būtų apginta paţeista ar ginčijam a jo 

teisė arba įstatym ų saugom as interesas“ (A dm inistracinių bylų teisenos įstatym o 5 str.). P ateikti 

abstraktiem s prašym am s ištirti visuom eninės organizacijos ar asociacijos bendro pobūdţio teisės 

aktų teisėtum ą yra num atyti papildom i subjektai: S eim o nariai, S eim o kontrolieriai, V alstybės 

kontrolės pareigūnai, apskričių viršin inkai, bendrosios kompetencijos ir specializuoti teismai, 

taip pat prokurorai (A dm inistracinių bylų teisenos įstatym o 110 str.). 
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3.07 Im portuojam ų prekių, gautų kaip param a, neapm okestinim o 
im porto pridėtinės vertės m okesčiu taisyklės  

 
V adinam oji param a „barteriu“, patenkanti į LR apm okestinam a atskira tvarka, ją reglam entuoja 

V yriausybės nutarim u patvirtintos Im portuojam ų prekių, gautų kaip param a, neapm okestinim o 

im porto pridėtinės vertės m okesčiu taisyklės. Jų trečias punktas nurodo prekes, kurios nėra 

apmokestinam os. A tkreiptinas dėm esys į tai, kad 5 straipsnis num ato išim tis iš šio punkto –  

atskiras prekių rūšis, kurios apm okestinam os bet kokiu atveju. T rečiam e punkte num atytos ne tik 

prekių rūšys, bet ir jų panaudojim o galim ybės. Jų paţeidim o atveju kyla pareiga sum okėti 

nesum okėtus m okesčius per 25 dienas. K ad prekės nebūtų apm okestinam os im porto P V M , kartu 

su m uitinės deklaracija, kurioje param os siuntos gavėju turi būti nurodytas param os gavėjas, 

m uitiniam  tikrinim ui turi būti pateiktas param os teikėjo raštas, liudijantis, kad im portuojam os 

prekės skirtos param ai. K artu su m uitinės deklaracija turi būti pateikiam as registro tvarkytojo 

išduoto dokum ento, įrodančio, kad prekių gavėjas LR turi param os gavėjo statusą, kopija (8 

punktas). N eapm okestinam os prekės gali būti neatlygintinai perleidţiam os tiem s param os 

gavėjam s, kurie raštu įsipareigoja naudoti prekes nuo m okesčio atleidţiam ų prekių sąraše (3 

punktas) num atytais tikslais, išskyrus atvejus, kai prekės yra im portuotos norint jas parduoti ir 

gautas lėšas panaudoti labdaros ir paramos tikslais. 

 

3.08 Fizinių asm enų nario m okesčio apskaitos taisyklės  

 

A sociacija, kita visuom eninė organizacija savo įstatuose arba jų num atyta tvarka gali nustatyti 

nario m okestį, jo dydį ir kt. N ario m okesčio apskaitai taikom os F inansų m inisterijos patvirtintos 

V isuom eninių organizacijų ir politinių partijų fizinių asm enų nario m okesčio apskaitos taisyklės. 

Jos num ato būtinybę apskaityti tokius įnašus specialiam e ţiniaraštyje, kurio form a yra sudėtinė 

taisyklių dalis: 

Priedas Nr. 1. 

3.09 N arių įnašų žiniaraštis 
 
           
     Organizacijos pavadinimas __________________________________ 
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     L aikotarpis, uţ kurį renkam as nario įnašas__________________  
 
 
Eil. 
Nr. Data N ario vardas ir pavardė Įnašo sum a P arašas Pastabos 

      
      
      
 
 
Iš viso surinkta nario m okesčio ____________________ L t ______ ct 
                                   (sum a ţodţiais) 
 
 
O rganizacijos vadovo vardas, pavardė ir parašas__________________  
 
 
P inigus surinkusio asm ens vardas, pavardė ir parašas ____________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                

 13 

 
4 L A B D A R O S  IR  P A R A M O S  ĮS T A T Y M O  P A K E IT IM O  ĮS T A T Y M A S  2000 M. 

LIEPOS 11 D. 

 
V isą įstatym o tekstą galite rasti čia.  

 

Jei nevyriausybinės organizacijos gauna param ą pagal L abdaros ir param os įstatym ą iš tam  tikrų 

įm onių, įstaigų, organizacijų nevyriausybinės organizacijos m ainais į teikiam ą param ą gali 

prisiim ti tam  tikrus įsipareigojim us param os davėjui. S varb u  tai, k ad įsip areigoti galima tik 

šioje tvark oje išvard in tu s d alyku s, t.y.: 

1. Reklam uoti param os teikėją; 

2. Teikti ataskaitas param os teikėjui apie gautos param os panaudojim ą, param os gavėjo 

veiklą; 

3. Grąţinti nepanaudotą param os dalyką; 

4. Panaudoti param os dalyką param os teikėjo nurodyta tvarka. 

Jokių kitų įsipareigojim ų param os davėjui param os gavėjas prisiim ti negali.  

4.01 Reklama 
 
Išlaidų, kurias patiria param os gavėjas reklam uodam as param os teikėją, sum a neturi viršyti 10 

procentų šio param os teikėjo suteiktos param os vertės. Jeigu reklam uodam as param os gavėjas 

patiria išlaidų, viršijančių nurodytą ribą, tokiu atveju reklam uojam o asm ens suteiktų piniginių 

lėšų, kito turto arba suteiktų paslaugų vertė laikom a param os gavėjo pajam om is, kurios 

apm okestinam os teisės aktų nustatyta tvarka. T ai yra tam  tikra bauda uţ šios nuostatos 

nesilaikym ą, nes šiaip param a yra neapm okestinam a, Jeigu param os gavėjas, reklam uodam as 

param os teikėją, patiria didesnių kaip 10 proc. param os vertės išlaidų tokiu atveju reklam uojam o 

asm ens suteiktų piniginių lėšų sum a nepriskiriam a param ai. 

T aip pat svarbu, kad param os gavėjas negali prisiim ti įsipareigojim ų reklam uoti param os teikėją, 

jeigu tokia reklam a prieštarauja teisės aktų, reglam entuojančių reklam ą, nuostatom s. P agal L R  

R ek lam os įstatym ą rek lam a d rau d ţiam a jeigu  joje: 

1) paţeidţiam i visuom enės m oralės principai; 

2) ţem inam a ţm ogaus garbė ir orum as; 

3) kurstom a tautinė, rasinė, religinė, lyčių ar socialinė neapykanta bei diskriminacija, taip 

pat šm eiţiam a ar dezinform uojam a; 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?Condition1=117464&Condition2=anonimi�kai_gautos
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4) skatinama prievarta, agresija, keliama panika; 

5) skatinam as elgesys, keliantis grėsm ę sveikatai, saugum ui ir aplinkai; 

6) piktnaudţiaujam a prietarais, ţm onių pasitikėjim u, jų patirties ar ţinių  stoka; 

7) be fizinio asm ens sutikim o m inim as jo vardas, pavardė, pateikiam a jo nu om onė, 

inform acija apie jo privatų ar visuom eninį gyvenim ą, turtą, naudojam as fizinio asm ens 

atvaizdas; 

8) reklamos skleidimui naudojamos specialios pasąm onę veikiančios priem onės i ir 

technologijos; 

9) panaudota reklam inė m edţiaga yra parengta paţeidţiant autorių teises į literatūros, 

m eno, m okslo kūrinius ir (ar) gretutines teises.  

 

T aigi jeigu param os davėjo reklam a atitiktų bent vieną iš šių punktų param os gavėjas negali 

prisiim ti įsipareigojim o reklam uoti param os davėją. V isą reklam os įstatym o tekstą galite rasti 

čia.  

 

R eklam a taip pat turi atitikti L R  V isuom enės inform avim o įstatym o reikalavim us, ypatingai 

svarbus 39 str. kuriame numatyta, kad reklama neturi daryti neigiam o poveikio nepilnam ečių 

fiziniam , protiniam  ar doroviniam  vystym uisi ir turi atitikti šiuos reikalavim us: 

1) neturi skatinti nepilnam ečių, naudojantis jų nepatyrim u ir patiklum u, pirkti gam inį ar 

rinktis paslaugą; 

2) neturi tiesiogiai skatinti nepilnam ečių įtikinėti savo tėvus ar kitus asm enis, kad šie 

nupirktų reklam uojam ų gam inių ar paslaugų; 

3) neturi form uoti vaikų nuom onės, kad tam  tikrų paslaugų ar prekių vartojim as suteiks 

jiem s fizinį, psichologinį ar socialinį pranašum ą prieš bendraam ţius; 

4) neturi be pagrindo rodyti nepilnam ečių, atsidūrusių pavojingose situacijose; 

5) neturi piktnaudţiauti vaikų pasitikėjim u tėvais, globėjais (rūpintojais), m okytojais ir 

kitais asmenimis. 

 

D raudţiam a paslėpta reklam a, draudţiam a naudoti pasąm onę veikiančias technologijas 

T olesnėse straipsnio dalyse pateikiam i detalūs reikalavim ai, kuriuos turi atitikti reklam a. V isą 

m inėto straipsnio ir įstatym o tekstą galite rasti čia. 

 

http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=199351&p_query=&p_tr2=
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=280918&p_query=&p_tr2=


 

                

 15 

Jei tokia reklam a orientuojam a į nepilnam ečių auditoriją ji turi atitikti L R  N epilnam ečių 

apsaugos nuo neigiam o viešosios inform acijos poveikio įstatym ą. Š io įstatym o 4 straipsnis 

apibūdina, kas laikom a neigiam ą poveikį nepilnam ečių vystym uisi darančia viešąja inform acija: 

1) susijusi su fizinio ar psichinio sm urto vaizdavim u: kai detaliai vaizduojam as ţm onių, 

gyvūnų ţudym as, ţalojim as ar kankinim as, taip pat vandalizm as, teigiam ai vertinam as 

sm urtas, m ėgavim asis prievarta ar ţiaurum u; 

2) kurioje rodom as m irusio arba ţiauriai suţaloto ţm ogaus kūnas, išskyrus atvejus, kai 

toks rodymas reikalingas tapatybei nustatyti; 

3) erotinio pobūdţio: kai skatinam as lytinis geism as, rodom as lytinis aktas, jo im itacija ar 

kitoks seksualinis pasitenkinimas, lytiniai organai, seksualiniai reikmenys; 

4) sukelianti baim ę ar siaubą; 

5) kurioje palankiai vertinam as priklausom um as nuo narkotinių, psichotropinių 

m edţiagų, tabako ar alkoholio, skatinam as jų vartojim as, gam yba, platinim as ar 

įsigijim as; 

6) skatinanti savęs ţalojim ą ar saviţudybę; 

7) kurioje teigiam ai vertinam a nusikalstam a veika ar idealizuojam i nusikaltėliai; 

8) susijusi su nusikalstamos veikos modeliavimu; 

9) kurioje kurstom a diskrim inacija dėl tautybės, rasės, lyties, kilm ės, neįgalum o, lytinės 

orientacijos,religijos ar kitokios priklausom ybės; 

10) kurioje daţnai vartojam i nešvankūs posakiai, ţodţiai ar gestai; 

 

Ir tokios inform acijos skelbim as ar (ir) platinim as gali būti draudţiam as arba ribojam as. V isą L R  

nepilnam ečių apsaugos nuo neigiam o viešosios inform acijos poveikio įstatym o tekstą galite rasti 

čia. 

4.02 Įsipareigojim as panaudoti param ą param os davėjo nurodyta 
tvarka 

 
P aram os davėjas teikdam as lėšas gali nurodyti pageidavim ą, kad tie pinigai būtų išleisti kokiu 

nors konkrečiu būdu, skirti konkrečiam  tikslui. P aram os gavėjas gali prisiim ti įsipareigojim ą tuos 

pinigus tam  ir išleisti, bet toks įsipareigojim as panaudoti param os dalyką param os teikėjo 

nurodyta tvarka negali prieštarauti L abdaros ir param os įstatym o nuostatom s dėl param os 

panaudojimo. 

http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=221504&p_query=&p_tr2=
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L abdaros ir param os įstatym o 10 str. P aram os panaudojim as teigia, kad param os gavėjai pagal šį 

įstatym ą gautą param ą gali naudoti savo įstatuose ar nuostatuose visuomenei naudingiems 

tikslam s (V isuom enei naudingais tikslais šiam e įstatym e laikom a veikla tarptautinio 

bendradarbiavim o, ţm ogaus teisių apsaugos, m aţum ų integracijos, kultūros, religinių ir etinių 

vertybių puoselėjim o, švietim o, m okslo ir profesinio tobulinimo, neformalaus ir pilietinio 

ugdym o, sporto, socialinės apsaugos ir darbo, sveikatos prieţiūros, nacionalinio saugum o ir 

gynybos, teisėtvarkos, nusikalstam um o prevencijos, gyvenam osios aplinkos pritaikym o ir būsto 

plėtros, autorių teisių ir gretutinių teisių apsaugos, aplinkos apsaugos ir kitose visuom enei 

naudingom is ir nesavanaudiškom is pripaţįstam ose srityse), labdarai (jeigu jie pagal šį įstatym ą 

turi teisę teikti labdarą). 

 

P agal šį įstatym ą kaip param a gautos lėšos ir kitas turtas negali būti: 

1) naudojam i politinėm s partijom s ar politinėm s kam panijom s finansuoti bei politinių 

kam panijų dalyvių politinių kam panijų laikotarpiu atsiradusiem s ar su politinėm is 

kam panijom is susijusiem s skolos įsipareigojim am s padengti; 

2) perduodam i kaip įnašas juridiniam  asm eniui, kurio dalyvis yra param os gavėjas. 

 

T aigi param os gavėjas gali naudoti gautą param ą tokia tvarka kaip pageidauja param os gavėjas 

tik jei ta tvarka atitinka m inėto straipsnio nuostatas, t.y. tik visuom enei naudingiem s tikslam s ir 

ne įvairių partijų finansavim ui ar perdavim ui juridiniam s asm enim s, kurių dalyviai yra param os 

gavėjai. V isa tai reikalinga norint uţtikrinti lėšų, teikiam ų kaip param a panaudojim o skaidrum ą 

ir tikslingum ą.  V isą labdaros ir param os įstatym o tekstą galite rasti čia. 

 

4.03  Paramos teikimo sutartis  
 
S varbu paţym ėti, kad visi param os gavėjo prisiim am i įsipareigojim ai turi būti nurodyti sutartyje, 

kuria įform inam as param os teikim as. V isuom et geriau viską suderinti sutartyje –  kiek ir kada 

teikėjo naudai įsipareigoja padaryti param os gavėjas, kad vėliau dėl tų įsipareigojim ų nekiltų 

ginčų ir neaiškum ų  

 

 

http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=269124&p_query=&p_tr2=
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Priedas Nr. 2 

4.04 Paramos sutartis 
 

PARAMOS  SUTARTIS 
2006 m. kovo ___ d., Vilnius 

 
 

S u tarties šalys: 
X (toliau –  P aram os gavėjas), atstovaujam a __________________,  veikiančios pagal 

____________________įstatus, iš vienos pusės  ir Y (toliau –  P aram os davėjas), atstovaujamas 
__________ iš kitos pusės, sudaro šią sutartį. 

 
1. Sutarties dalykas  
Š ia sutartim i P aram os davėjas įsipareigoja finansiškai parem ti P aram os gavėjo vykdom ą veiklą.  
2. S u tarties šalių  teisės ir p areigos 

2.1. P aram os davėjas įsipareigoja: 
2.1.1. Iki š.m . m ėnesio x d. pervesti į P aram os gavėjo  sąskaitą X (iks) L itų. S ąskaitos 
numeris nurodytas sutarties 5 punkte. 
2.1.2. P er penkias darbo dienas nuo šios sutarties pasirašym o m om ento perduoti arba 
pateikti P aram os gavėjui reprezentacinio pobūdţio m edţiagą apie P aram os davėją , t.y. 
logotipą ar kitą inform acinę m edţiagą. 

2.2. P aram os davėjas turi teisę: 
2.2.1. Kontroliuoti, kaip P aram os gavėjas laikosi savo sutartinių įsipareigojim ų, 
susijusių su P aram os davėjo  finansinės param os panaudojim u bei reprezentavim u. 
2.2.2. S kelbti apie suteiktą param ą savo interneto svetainėje w w w .param osdavejas.lt. 

2.3. P aram os gavėjas įsipareigoja: 
2.3.1. N audoti gautą finansinę param ą tik pagal tikslinę jos paskirtį, t.y.  garantuoti 
tinkam ą nem okam os teisinės pagalbos teikim ą; 
2.3.2. Paskelbti P aram os davėjo  logotipą (P riedas N r. 1) skrajutėse (tiraţas 2000 vnt.). 
2.3.3. Paskelbti P aram os davėjo  logotipą ir nuorodą į P aram os davėjo  nurodytą 
interneto puslapį (P riedas N r. 1) interneto svetainėje w w w .param osgavejas.lt. 
2.3.4. Įdėti P aram os davėjo  logotipą (P riedas N r. 1 ) į organizacijos rėm ėjų stendą, 
kuris bus pakabintas prie įėjim o į Param os gavėjo  būstinę. 
2.3.5. Paramos davėjo  logotipą interneto svetainėje  www.paramosgavejas.lt ir rėm ėjų 
stende skelbti ne trum piau nei vienerius m etus nuo sutarties įsigaliojim o datos. 

2.4. P aram os gavėjas turi teisę: 
2.4.1. Neskleisti P aram os davėjo  pateiktos reprezentacinės m edţiagos, jei ji prieštarauja 
LR įstatym am s, papročiam s bei gerai m oralei. 
 

3. Š alių  atsak om yb ė 
3.1. V isus iš šios sutarties kylančius nesutarim us šalys sprendţia abipusių derybų būdu. 

Š alim s nesusitarus, ginčai sprendţiam i LR įstatym ų nustatyta tvarka. 
3.2. Š alis dėl savo kaltės ar didelio neatsargum o neįvykdţiusi ar netinkam ai įvykdţiusi šia 

sutartim i prisiim tus įsipareigojim ų atlygina kitai šaliai dėl to patirtus nuostolius LR 
įstatym ų nustatyta tvarka. 

http://www.teisesklinika.lt/
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3.3. P aram os gavėjas neatsako uţ sutarties įsipareigojim ų nevykdym ą, jei P aram os davėjo  
pateikta reprezentacinė m edţiaga prieštarauja LR įstatym am s, papročiam s bei gerai 
moralei. 

 
 

4. Baigiamosios nuostatos 
4.1.  Š i sutartis surašom a dviem  vienodą teisinę galią turinčiais egzem plioriais –  po vieną 

kiekvienai šaliai. 
4.2. S utartis gali būti keičiam a tik abiejų šalių bendru rašytiniu sutarim u, kuris tam pa 

neatskiriama jos dalimi. 
4.3. S utartis įsigalioja nuo jos pasirašym o m om ento ir galioja iki šalys įvykdys sulygtus 

įsipareigojim us. 
5. Š alių  rek vizitai: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARAMOS GA V Ė JA S  PAR A M O S  D A V Ė JA S  
D irektorė    D irektorė    



 

                

 19 

 
                                                                                                            

4.05 Anonimiškai gautos param os apskaitos tvarka  
 

4.05.1 K as yra anonim inė param a, kokias būdais ji gali būti gaunam a  
 

A nonim iškai gauta param a pagal šią tvarką laikom a param os gavėjo gautos piniginės lėšos, kitas 

turtas arba paslaugos, kai param os teikėjas nėra ţinom as (gauta viešųjų akcijų ir kitokių renginių 

m etu arba kitu būdu) arba nenori būti ţino m as. T okia param a gali būti gaunam a renkant dviem  

būdais: 

1) uţdaruoju būdu (kai param a renkam a į specialią tam  skirtą uţdarą talpyklą) arba  

2) atviruoju būdu (kai param a nededam a į specialią tam  skirtą uţdarą talpyklą ir 

renkam a viešųjų akcijų ir kitokių renginių m etu). 

 

4.05.2 A nonim inės param os rinkim o ir apskaitos tvarka  
 
G avėjai gaunantys anonim inę param ą privalo turėti an on im in ės p aram os rin k im o tvark ą. Ją 

privalo patvirtinti param ą gaunančio asm ens valdym o organas (pvz. organizacijos vadovas, ar 

organizacijai vadovaujanti taryba). Joje privalo būti nurodyta kokiais atvejais ir kokiais būdais 

param os gavėjas renka anonim inę param ą, kokiu daţnum u ji apskaitom a, taip pat kokie asm enys 

atsakingi uţ šios apskaitos tvarkym ą. A nonim inė param a, surinkta atviruoju būdu, turi būti 

suskaičiuota (įvertinta) ne vėliau kaip kitą dieną renginiui, kuriam e ji buvo renkam a, pasibaigus. 

A nonim inė param a, renkam a uţdaruoju būdu, turi būti suskaičiuota (įvertinta) ne rečiau kaip kas 

ketvirtį (tris m ėnesius), tačiau param os gavėjo sprendim u gali būti skaičiuojam a ir daţniau. 

S uskaičiavus surašom as laisvos form os an on im in ės p aram os ap sk aičiavim o ir įvertin im o 

aktas. Jame nurodoma: 

 anonim inės param os rinkim o būdas,  

 laikotarpis arba renginys, per kurį gauta param a skaičiuojam a (įvertinam a),  

 gautos anonim inės param os dalykas (tai, kas buvo surinkta, gauta - piniginės lėšos, kitas 

turtas ir pan.) 

 vertė. 

 



 

                

 20 

A ktą privalo pasirašyti asm enys, valdym o organo paskirti atsakingais uţ anonim inės param os 

apskaitos tvarkym ą, bei param os gavėjo finansin inkas (buhalteris). Jeigu anonim inė param a 

gauta pinigais, jie, surašius m inėtą aktą, perduodam i į param os gavėjo kasą pagal kasos pajam ų 

orderį teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

Priedas Nr. 3 
 
 

4.05.3 K asos pajam ų orderis: 
 

  
(ūkio subjekto pavadinim as, kodas) 

  
 
K A SO S P A JA M Ų  O R D E R IS  Serija  Nr.  
 

20  m.  m ėn.  d. 
 
K orespondentinė sąskaita, 

subsąskaita 
A nalitinės apskaitos 

šifras 
Suma T ikslinės paskirties šifras Lt ct 

     
 
 
P riim ta iš  
 (ūkio subjekto pavadinim as, pinigus m okančio asm ens pareigos, vardas, pavardė, parašas) 
 

 
 
Ū kinės operacijos ar ūkinio įvykio turinys  
 

 
 

 
(sum a ţodţiais) 

 
 

 
P riedėlis  
 (nurodom i dokum entai, kurių pagrindu priim am i į kasą pinigai) 
 

 
 
Vyr. buhalteris (buhalteris)  
 (vardas, pavardė, parašas) 
 
Gavo kasininkas  
 (vardas, pavardė, parašas) 
K asos pajam ų orderį ir kasos pajam ų  orderio kvitą galite rasti čia. 

 
 

http://www.tax.lt/files/pajamu_order.doc
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5 V A L S T Y B IN Ė S  M O K E S Č IŲ  IN S P E K C IJO S  P R IE  L R  F IN A N S Ų  M IN IS T E R IJO S 

V IR Š IN IN K O  ĮS A K Y M A S  “D Ė L  P A R A M O S  T E IK IM O  M E T IN Ė S  A T A S K A IT O S 

FR0477 F O R M O S , P A R A M O S  G A V IM O  IR  P A N A U D O JIM O  M E T IN Ė S 

ATASKAITOS FR0478 F O R M O S  IR  JŲ  U Ţ P IL D Y M O  T A IS Y K L IŲ  

P A T V IR T IN IM O “  

S u taisyklėm is susipaţinti galim a čia. 

Pagal taisykles paramos teik im o m etin ės atask aitos F R 0477 form ą (toliau –  F R 0477 form ą) 

privalo teikti LR param os ir labdaros įstatym o 5 str. 2 d. 1 punkte (toliau –  param os įstatym as) 

nurodyti param os teikėjai, išskyrus fizinius asm enis ir param os įstatym o 7 str. 1 dalyje išvardytus 

param os gavėjus (sarašas nurodytas ţem iau), taip pat uţsienio valstybių juridiniai asm enys, 

vykdantys veiklą L ietuvos teritorijoje per nuolatines buveines (įskaitant filialus), suteikę param ą 

param os įstatymo nustatyta tvarka. 

T aisyklės num ato, kad m etinės ataskaitos form as F R 0477 bei F R 0478 atitinkam ai param os 

teikėjai ir param os gavėjai teikia iki kitų kalendorinių m etų geguţės 15 d. apskričių valstybinių 

m okesčių inspekcijų skyriam s pagal param os teik ėjų ar param os gavėjų registravim o m okesčių 

m okėtojais vietas. P abrėţtina, kad taisyklėse num atytas išsam us ir detalus F R 0477 bei F R 0478 

form ų pildym as, konkrečiai –  taisyklės num ato kas turi būti nurodom a kiekvienoje form os 

eilutėje. T aisyklėse keliam i reikalavim ai pildyti m inėtas form as juodu ar tam siai m ėlynu rašikliu, 

tekstą rašyti tik didţiosiom is spausdintinėm is raidėm is ir kita. U ţpildyta form ą turi pasirašyti 

organizacijos vadovas ir vyriausiasis buhalteris, jei organizacijoje nėra buhalterio, tačiau pagal 

sutartį jam  apskaitos tvarkym o paslaugas teikia ir F R 0477 form ą ar F R 0478 form ą rengia kitas 

vienetas, tai vietoj vyr. buhalterio (buhalterio) turi pasirašyti (jei taip nustatyta sutartyje) tos 

įm onės įgaliotas asm uo. 

P elno m okesčio įstatym o 57 str. 1 dalyje įtvirtinta, kad M okesčio m okėtojų buhalterinė apskaita 

privalo būti tvarkom a taip, kad ji teiktų pakankam ą inform aciją pelno m okesčiui apskaičiuoti. 

T as neabejotinai taikom a ir nevyriausybinėm s organizacijom s. P agal m inėto įstatym o 57 str. 2 

dalį m okesčio m okėtojai apskaitą ir atskaitom ybę tvarko vadovaudam iesi LR buhalterinės 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=209183&p_query=&p_tr2=
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apskaitos įstatym u (Ţ in., 2001, N r. 99 -3515) bei kitais teisės aktais. K albant apie 

nevyriausybines organizacijas reikia pabrėţti, kad jom s taikom i F inansų m inistro 2004 m . 

lapkričio 22 d. įsakym u N r. 1K -372 ,,D ėl P elno nesiekiančių ribotos civilinės atsakom ybės 

juridinių asm enų buhalterinės apskaitos ir finansinės atskaitom ybės sudarym o ir pateikim o 

taisyklių patvirtinim o“ (Ţ in., 2004, N r. 171 -6342), V yriausybės 1999 m . birţelio 3 d. nutarim u 

N r. 719 ,,D ėl inventorizacijos taisyklių patvirtinim o“ (Ţ in., 1999, N r. 50 -1622), V yriausybės 

2000 m . vasario 17 d. nutarim u N r. 179 ,,D ėl K asos darbo organizavim o ir kasos operacijų 

atlikim o taisyklių patvirtinim o“ (Ţ in., 2000, 15 -398). 

D abar trum pai apţvelgsim e F inansų m inistro įsakym ą “D ėl P elno nesiekiančių ribotos civilinės 

atsakom ybės juridinių asm enų buhalterinės apskaitos ir finansinės atskaitom ybės sudarym o ir 

pateikim o taisyklių patvirtinim o” (toliua - taisyklės). T aisykles privalo taikyti viešosios įstaigos, 

asociacijos, rūm ai, labdaros ir param os fondai, daugiabučių nam ų savininkų bendrijos, sodininkų 

bendrijos, garaţų statybos ir eksploatavim o bendrijos ir kitos pelno nesiekiančios organizacijos, 

išskyrus biudţetines įstaigas ir viešąsias sveikatos įstaigas. T aipogi paţym ėtina, kad taisykles 

rekom enduojam a taikyti politinėm s partijom s ir politinėm s organizacijom s, profesinėm s 

sąjungom s, religinėm s bendruom enėm s, bendrijom s   ir  centram s. K albant pačia bendriausia 

prasme reikia pastebėti, kad taisyklės reglam entuoja nem aterialiojo turto apskaitą, ilgalaikio 

m aterialiojo turto apskaitą, finansinio turto apskaitą, atsargų apskaitą, valiutinių operacijų 

apskaitą, pajam ų ir sąnaudų pripaţinim ą apskaitoje, nuosavo kapitalo apskaitą, finansavimo 

apskaitą, įsipareigojim ų apskaitą, finansinės atskaitom ybės sudėtį ir pateikim o tvarką, balansą, 

veiklos rezultatų ataskaitą, aiškinam ąjį raštą, ūkio subjekto finansinę atskaitom ybę po jo 

reorganizavimo ir pertvarkymo. 

Nematerialiojo turto apskaita. T aisyklės nustato, kad nem aterialus turtas yra nepiniginis turtas, 

neturintis m aterialios form os, kuriuo ūkio subjektas disponuoja ir kurį naudodam as tikisi gauti 

tiesioginės ar netiesioginės ekonom inės naudos. T okią ekonom inę naudą, gaunam ą iš 

nematerialiojo turto, gali sudaryti prekių ir paslaugų pardavim o pajam os, išlaidų sum aţėjim as ir 

kita. K artais turtas gali turėti m aterialiojo ir nem aterialiojo turto poţym ių. T okiais atvejais norint 

nustatyti koks turtas, materialus ar nematerialus, taikomas neatskiriamumo principas. Pvz. 

operacinė sistem a, be kurios kom piuteris negali veikti, priskiriam a kom piuterio įsigijim o 

savikainai, tačiau jeigu kom piuterio program a nėra sudedam oji įrangos dalis, tai ji priskiriam a 

nematerialiajam turtui. Nematerialusis turtas apskaitoje registruojam as įsigijim o (pasigam inim o) 
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savikaina. S avikainą sudaro pinigų sum a, įskaitant m uitus ir kitus negrąţinam us  m okesčius. 

N em aterialusis  turtas gali būti įsigytas m ainais į   kitą turtą. M ainais  gauto nem aterialiojo turto 

įsigijim o   savikaina nustatom a  prie m ainų  sandoryje  num atytos  vertės    pridedant tiesiogines 

su turto m ainais susijusias išlaidas. B alanse  nem aterialusis turtas rodom as  balansine   verte, 

lygia   jo  likutinei  vertei,  kurią  sudaro  sum a,  gauta    iš nem aterialiojo  turto įsigijim o 

(pasigam inim o) savikainos  atėm us am ortizacijos  sum ą,  sukauptą  per visą jo  naudingo   

tarnavim o laiką. P erleidus   nem aterialųjį  turtą,   veiklos     rezultatų ataskaitoje  parodom as  jo 

perleidimo rezultatas.  Pelnas   arba nuostoliai,    susidarę    perleidus   nem aterialųjį       turtą, 

apskaičiuojam i  iš gautų pajam ų atim ant perleisto turto  likutinę vertę ir visas su perleidim u 

susijusias išlaidas. 

Ilgalaikio materialiojo turto apskaita. T aisyklės nustato, kad ilgalaikiam materialiajam turtui 

priskiriam as turtas, kuris teikia  ūkio  subjektui ekonom inės naudos ilgiau  nei   vienerius m etus 

ir kurio įsigijim o (pasigam inim o) savikaina yra ne  m aţesnė uţ  ūkio subjekto nusistatytą 

m inim alią ilgalaikio   m aterialiojo turto vertę. M aterialusis turtas, sudarantis prielaidas ūkio  

subjektui veikti būsim aisiais laikotarpiais, nors ir neduodantis ekonom inės naudos  tiesiogiai, 

pripaţįstam as ilgalaikiu turtu. P vz.  turtas, įsigytas darbo saugos, gam tosaugos, valdym o 

tikslams. Ilgalaikis m aterialusis turtas apskaitoje   registruojam as įsigijim o  (pasigam inim o) 

savikaina, o balanse rodomas  balansine verte  - lygia jo likutinei vertei, kurią sudaro sum a, gauta   

iš ilgalaikio m aterialiojo turto įsigijim o (pasigam inim o) savikaino s atėm us nusidėvėjim o sum ą, 

sukauptą per visą jo naudingo tarnavim o laiką. Ilgalaikio m aterialiojo turto įsigijim o savikaina 

turi būti nustatom a  prie pardavėjui sum okėtos arba m okėtinos uţ šį   turtą sum os  pridedant  

m uitą, akcizą, kitus  negrąţinam us   m okesčius, susijusius  su  šio  turto įsigijim u, atsiveţim o bei  

šio   turto parengim o  naudoti išlaidas (instaliavim o, bandym o, derinim o   ir kitas),  padarytas  iki 

jo naudojim o pradţios. Į nekilnojam ojo turto įsigijim o savikainą įskaitom as turto įregistravimo 

m okestis ir  rem onto  sąnaudos,  patirtos iki jo  naudojim o  pradţios. Į ilgalaikio  m aterialiojo 

turto įsigijim o savikainą   neįskaitom as pridėtinės  vertės  m okestis, išskyrus atvejus,  kai   

pridėtinės vertės  m okestis  yra negrąţinam as (neatskaitom as).  N egrąţinam ą (neatskaitom ą)  

pridėtinės  vertės m okestį ūkio  subjektas   gali įskaityti į turto įsigijim o savikainą. Ilgalaikiam  

m aterialiajam  turtui priskiriam i įsigyti  arba paties   ūkio  subjekto  statom i  nebaigti  statyti     

objektai, montuojam i  įrengim ai  ir  jų m ontavim o  (instaliavim o)   darbai, atlikti  rangovų  arba  

paties ūkio subjekto,  bet   ataskaitinio laikotarpio  pabaigoje  dar nebaigti. N upirktų nebaigtų   

statyti objektų  vertė  nustatom a prie nebaigto statyti objekto   (turto) pardavėjui  sum okėtos arba 
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m okėtinos uţ šį turtą sum os  pridedant turto   įsigijim o  įform inim o  išlaidas  ir  iki     ataskaitinio 

laikotarpio  pabaigos  jo  atliktų darbų vertę. Jeigu  ūkio subjektas ilgalaikį m aterialųjį  turtą  

gauna steigėjų  (savininkų,  dalininkų, narių) turtinių  įnašų   form a, turto įsigijim o savikainą 

sudaro dalininkų patvirtinta investuoto turto vertė, kuri negali būti didesnė uţ jo tikrąją vertę, ir 

šio turto įregistravim o bei parengim o naudoti išlaidos. N eatlygintinai  gauto   ilgalaikio  

m aterialiojo turto įsigijim o  savikainą  sudaro  param os, dovanojim o  sutartyje ar kitam e 

perdavim o dokum ente nurodyta to turto vertė ir  su   šio turto gavim u bei paruošim u naudoti 

susijusios išlaidos. K ai turto vertė nenurodyta, gauto ilgalaikio m aterialiojo turto vertę, kuri ir  

bus  laikom a  įsigijim o savikaina, nustato  ūkio   subjektas, atsiţvelgdam as į to turto tikrąją vertę 

jo gavim o m etu ir su  šio turto gavim u bei paruošim u naudoti susijusias išlaidas. 

Kiekvieno ilgalaikio materialiojo turto vieneto  naudojim o pradţia  įform inam a ūkio subjekto 

vadovo patvirtintu   ilgalaikio materialiojo  turto perdavimo naudoti aktu arba kitu   apskaitos 

dokumentu. 

 

T urto nusidėvėjim as  pradedam as skaičiuoti nuo kito  m ėnesio 1 dienos po  ilgalaikio 

m aterialiojo turto perdavim o  naudoti   ir nebeskaičiuojam as  nuo kito m ėnesio 1 dienos po jo 

nurašym o  arba pardavim o   ir  tuo  atveju,  kai  visa  naudojam o     ilgalaikio m aterialiojo turto 

vertė (atėm us likvidacinę vertę) perkeliam a  įprodukcijos (darbų, paslaugų) savikainą. K iekvieno  

įgyto  ilgalaikio m aterialiojo  turto   objekto nudėvim oji  vertė apskaičiuojam a iš jo įsigijim o   

(pasigam inim o) savikainos  atėm us num atom ą likvidacinę vertę. L ikvidacinę  vertę sudaro  

sum a,  kurią ūkio subjektas tikisi gauti uţ šį turtą   jo naudingo tarnavim o laiko pabaigoje, 

įvertinęs būsim as likvidavim o ir  perleidim o  išlaidas. L ikvidacinę vertę nustato pats ūkio 

subjektas. 

 

Ilgalaikis m aterialusis turtas, laikinai nenaudojam as  ūkio subjekto   veikloje,   apskaitoje   

registruojam as      atskiroje sąskaitoje. B alanse  šis  turtas parodom as toje  pačioje   turto grupėje,  

kuriai jis  buvo  priskirtas,  kol  buvo   naudojam as. F inansinės atskaitom ybės aiškinam ajam e 

rašte turi būti pateikiam a inform acija apie laikinai nenaudojam ą turtą. 

 

P erleidus ilgalaikį m aterialųjį turtą, veiklos rezultatų ataskaitoje  parodom as  šio turto perleidim o  

rezultatas, kuris apskaičiuojam as  iš gautų pajam ų atim ant parduoto turto likutinę vertę ir visas 

su perleidim u susijusias išlaidas. 
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N etinkam as (negalim as) naudoti  ilgalaikis   m aterialusis turtas nurašom as. 

 

Finansinio turto apskaita. F inansinis  turtas į buhalterinę apskaitą įtraukiam as   jo įsigijim o 

savikaina, t. y. investuota pinigų arba turtinio  įnašo sum a. K ai steigėjo dalis apmokama turtiniu 

įnašu, turtinis įnašas įvertinam as  steigiam ojo  ūkio  subjekto  steigim o dokum entuose nustatyta  

tvarka.  Jeigu ūkio subjekto įnešto  turto balansinė vertė  yra  m aţesnė  uţ  šio  turtinio  įnašo  

nustatytą vertę, skirtum as  pripaţįstam as kitom is pajam om is (investicinės veiklos pelnu).  Jeigu  

įnešto turto balansinė vertė yra didesnė uţ šio įnašo nustatytą vertę, skirtum as pripaţįstam as 

kitom is sąnaudom is (investicinės veiklos nuostoliais). 

B alanse  finansinis  turtas  skirstom as  į  ilgalaikį   ir trum palaikį.  Jeigu  ūkio  subjektas 

investicijų  ir   vertybinių popierių nenum ato perleisti per vienerius m etus, toks finansinis turtas   

priskiriamas  ilgalaikiam  finansiniam  turtui. Kitas finansinis   turtas:   per  vienerius  metus  

gautinos    sum os, trum palaikės investicijos, term inuoti indėliai, pinigai ir pinigų ekvivalentai 

priskiriami trumpalaikiam finansiniam turtui. 

A tasargų apskaita . Atsargos  -  trum palaikis  turtas,  kurį  ūkio subjektas sunaudoja  pajam om s 

uţdirbti per vienerius m etus arba per vieną ūkio  subjekto veiklos ciklą. A tsargom s priskiriam os:  

ţaliavos, m edţiagos   ir  kom plektuojam ieji  gam iniai,  nebaigta gam inti produkcija, pagam inta 

produkcija, prekės, skirtos perparduoti.  A tsargos  apskaitoje  įvertinam os  bei     registruojamos 

įsigijim o savikaina, sudarant finansinę atskaitom ybę balanse  jos rodom os įsigijim o 

(pasigam inim o) savikaina. N ustatant atsargų įsigijim o savikainą, prie pirkim o  kainos pridedam i 

visi  su  pirkim u  susiję  m okesčiai  bei   rinkliavos (išskyrus tuos, kurie vėliau bus atgauti), 

gabenim o,   paruošim o naudoti  bei kitos tiesiogiai su atsargų  įsigijim u   susijusios išlaidos. 

A tsargų gabenim o, sandėliavim o ir kitos išlaidos  gali būti  pripaţintos sąnaudom is (pardavim o  

savikaina)  tą    patį laikotarpį, kai buvo patirtos, jei sum os yra nereikšm ingos. Į  atsargų  

įsigijim o  savikainą  neįskaitom as  sum okėtas pridėtinės  vertės  m okestis,  išskyrus tuos  atvejus,  

kai šis m okestis  negrąţinam as (neatskaitom as). Jeigu pridėtinės   vertės m okestis  negrąţinam as  

(neatskaitom as), ūkio subjektas gali   jį įskaityti į atsargų įsigijim o savikainą arba iš karto  

pripaţinti m okesčių sąnaudom is. 

 

V aliutinių operacijų apskaita. V aliutinėm is operacijom is laikom os ūkinės operacijos ir ūkiniai 

įvykiai, kurių v ykdym as susijęs su uţsienio valiuta. P rie valiutinių operacijų priskiriam os: 

prekių, paslaugų ir kito turto pirkim as–pardavim as, uţ kurį m okam a arba įsipareigojam a 
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sum okėti uţsienio valiuta; uţsienio valiuta gaunam os arba suteikiam os ir grąţinam os paskolos; 

kitu būdu įgytas arba perleistas turtas, prisiim ti finansiniai įsipareigojim ai ir jų įvykdym as 

uţsienio valiuta. V aliutinė operacija registruojam a apskaitoje litais pagal ūkinės operacijos 

atlikim o dienos valiutos kursą. K om andiruotės išlaidos uţsienio v aliuta teisės aktų nustatyta 

tvarka įvertinam os išvykim o į kom andiruotę dieną galiojusiu valiutos kursu. Įsigijim o savikaina 

apskaitom as uţ uţsienio valiutą pirktas turtas balanse turi būti įvertinam as litais, taikant pirkim o 

dieną galiojusį valiutos kursą. K itos tiesiogiai su turto įsigijim u susijusios išlaidos įvertinam os 

paslaugų pirkim o dienos valiutos kursu. R engiant finansinę atskaitom ybę, valiutiniai straipsniai 

balanse įvertinam i pagal balanso sudarym o dienos valiutos kursą. 

 

P ajam ų ir sąnaudų pripažinim as apskaitoje. P ajam os apskaitoje pripaţįstam os  ir  

registruojam os tada, kai jos uţdirbam os, neatsiţvelgiant  į  pinigų gavim ą. P ajam om is laikom as  

tik   ūkio subjekto ekonom inės naudos padidėjim as. P ajam os  uţ suteiktas  paslaugas  ir  

parduotas   prekes laikom os   uţdirbtom is ir  turi  būti   rodom os     finansinėje atskaitom ybėje,  

jeigu pardavėjas uţbaigė visus esm inius   prekių gam ybos  darbus,  perdavė pirkėjui  visą  su  

šiom is    prekėm is susijusią riziką, esam ą bei būsim ą naudą ir jau  nebeko ntroliuoja šių prekių, 

be to, tikim ybė, kad prekės bus grąţintos arba reikės patirti  daug  papildom ų sąnaudų, susijusių 

su jų  gam yba   arba pardavim u,  labai m enka; arba pirkėjui suteiktos visos  paslaugos(sutartyje  

num atyta jų dalis), o didelių papildo m ų sąnaudų  arba nuostolių, susijusių su šių paslaugų 

suteikim u, tikim ybė m enka. 

 

S ąnaudos apskaitoje turi būti pripaţintos įvykdţius  šias sąlygas: 

1. sąnaudom is gali būti pripaţinta išlaidų dalis,  susijusi su  parduotų  prekių 

(produkcijos)  pagaminimu  arba    paslaugų suteikim u;  

2. sąnaudos  turi būti susijusios su ūkio subjekto   turto arba kitų juridinių asm enų 

jam  teikiam ų paslaugų naudojim u arba ūkio   subjekto  įsipareigojim ų  kitiem s  

juridiniam s   asm enim s didėjim u, ir šie įsipareigojim ai turi būti p atikim ai įvertinti;  

3. jeigu  pajam os,  susijusios  su  tam   tikrų išteklių naudojim u,  bus  uţdirbam os  

per  keletą  būsim ųjų   ataskaitinių laikotarpių ir dėl  to  pajam ų  ir  sąnaudų ryšys  gali   

būti nustatytas  tik apytiksliai, apskaitoje naudojam i  netiesioginiai sąnaudų  pripaţinim o  

ir įtraukim o į apskaitą būdai (ilgalaikio turto nusidėvėjim as, am ortizacija);  
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4. per  ataskaitinį  laikotarpį ūkio subjekto padarytos išlaidos  nedelsiant  

pripaţįstam os to ataskaitinio   laikotarpio sąnaudom is, jeigu  jų  neįm anom a susieti  su  

konkrečių   pajam ų uţdirbim u  ir  nenum atom a,  kad per  būsim uosius   ataskaitinius 

laikotarpius iš šių išlaidų bus galim a gauti pajam ų. 

 

Ū kio subjekto pinigais, prekėm is ar paslaugom is  suteikta labdara ir param a priskiriam a ūkio 

subjekto veiklos sąnaudom s  ir rodom a V eiklos rezultatų  ataskaitos  atskiram e    straipsnyje. 

P rekėm is ir paslaugom is suteikta labdara ir param a rodom a   jų savikaina. 

Nuosavo kapitalo apskaita. Ū kio subjekto nuosavo kapitalo sudėtis priklauso nuo   jo teisinės 

form os. Ū kio subjekto nuosavą kapitalą sudaro kapitalas, perkainojim o rezervas, kiti rezervai, 

veiklos rezultatas. Jeigu ūkio subjekto veiklą reglam entuojantys teisės  aktai num ato   ilgalaikio  

turto  perkainojim ą  ir  (arba) apskaitos politikoje  nu m atyta  rodyti turtą perkainota verte,   

ilgalaikis turtas  periodiškai perkainojam as. T urto vertės padidėjim o   sum a registruojam a   

perkainoto  ilgalaikio  m aterialiojo  turto    ir perkainojim o rezervo sąskaitoje. R ezervas  -  

laikinasis  (tikslinis) pelno   panaudojim o apribojim as,  skirtas  savininkų num atytiem s tikslam s. 

R ezervas gali  būti  sudarom as ūkio subjekto įstatuose nustatyta   tvarka. S udarant  rezervą,  

apskaitoje registruojam as veiklos   rezultato sum aţėjim as  ir rezervo padidėjim as. P anaikinus 

panaudotus   arba nepanaudotus   rezervus,   apskaitoje registruojamas veiklos rezultato 

padidėjim as ir atitinkam o rezervo sum aţėjim as. Ū kio subjekto veiklos rezultatas - ūkio subjekto 

uţdirbtas pelnas arba patirti nuostoliai. A taskaitinio laikotarpio veiklos rezultatas ir ankstesniųjų 

laikotarpių veiklos rezultatas balanse rodom i atskirai. R engiant finansinę atskaitom ybę, praėjusių 

m etų veiklos   rezultatas   priskiriam as ankstesnių m etų     veiklos rezultatui. 

Finansavimo apskaita. Ū kio  subjekto  finansavim as priklauso nuo  jo teisinės form os, veiklos 

pobūdţio ir dalyvavim o program ose. Ū kio subjekto finansavim o būdai gali būti: dotacijos; 

tiksliniai įnašai; nario m okesčiai; kiti būdai. D otacija įtraukiam a į apskaitą gavus neatlygintinai 

ilgalaikio turto arba įsigijus jo iš program ai skirtų pinigų. D otacijos apskaita tvarkom a kaupim o 

principu. D otacija pripaţįstam a panaudota, kai neatlygintinai gautas ir įsigytas iš tikslinio 

finansavim o lėšų turtas nudėvim as. B alanse rodom a nepanaudota dotacijos dalis. Ū kio subjektas 

kaupia inform aciją pagal dotacijos davėjus, gauto turto grupes.  

 

T iksliniam s įnašam s priskiriam a iš valstybės arba savivaldybės biudţetų, E uropos S ąjungos, 

L ietuvos ir uţsienio param os fondų, juridinių ir fizinių asm enų teikiam a param a g rieţtai 
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apibrėţtiem s tikslam s įgyvendinti. T iksliniai įnašai pripaţįstam i ir rodom i apskaitoje, jeigu jie 

atitinka šiuos poţym ius: įnašų gavėjas pagal savo įstatuose num atytą veiklos pobūdį atitinka 

teikiam os param os sąlygas; yra dokum entais patvirtintų sp rendim ų ir kitų įrodym ų, kad įnašai 

bus gauti. T iksliniais įnašais gali būti pripaţįstam os negrąţintinos paskolos, jeigu ūkio subjektas 

gali garantuoti, kad bus įvykdytos visos paskolos panaudojim o sąlygos ir jos grąţinti nereikės. 

T ikslinių įnašų pavyzdţiai gali būti gauta param a išlaidų sąm atoje num atytiem s tikslam s 

įgyvendinti, tiksliniai įnašai nam o rem ontui bei renovacijai, param a renginiui organizuoti. 

 

N ario m okesčiai renkam i ir naudojam i ūkio subjekto visuotinio narių susirinkim o arba įstatuose 

nustatyta tvarka. K adangi įstatai nustato nario m okesčių m okėjim ą ir tikim asi, kad per įstatuose 

nustatytą laikotarpį jie bus sum okėti, atsiradus prievolei ūkio subjekto nariam s m okėti nario 

m okestį, ši ūkinė operacija į apskaitą įtraukiam a kaip gautini nario m okesčiai, o sum okėjus nario 

m okestį apskaitoje rodom i gauti nario m okesčiai. Jeigu nesitikim a surinkti nario m okesčių, į 

apskaitą jie gali būti įtraukiam i tik juos gavus ir gautini nario m okesčiai apskaitoje nerodom i. 

N ario m okesčiai pripaţįstam i panaudotais tokia pat tvarka kaip tiksliniai įnašai. 

 

Ū kio subjektas gali būti finansuojam as ir kitais būdais, nepriskirtinais dotacijai, tiksliniam s 

įnašam s, nario m okesčiam s. T okio finansavim o pavyzdys gali būti prekių teikim as, kai davėjas 

nustato jų panaudojim o tikslą, aukų skyrim as ar kita param a, kai davėjas nenurodo jų konkretaus 

panaudojimo tikslo. Jeigu davėjas nenurodo param os panaudojim o tikslo, ūkio subjektas su šia 

param a gali elgtis savo nuoţiūra. 

 

Įsipareigojim ų apskaita. Įsipareigojim ai gali atsirasti dėl sutarčių sąlygų arba kaip įstatym ų 

nustatyti reikalavim ai. P riklausom ai nuo įsipareigojim ų rūšies (skolos tiekėjam s, kredito 

įstaigom s, biudţetui, darbuotojam s) ir įvykdym o trukm ės įsipareigojim ai grupuojam i atskirose 

buhalterinėse sąskaitose jų atsiradim o m etu arba tuoj pat po jų atsiradim o.  

F inansinės atskaitom ybės sudėtis ir pateikim o tvarka. F inansinę atskaitom ybę sudaro šios 

finansinės ataskaitos: balansas; veiklos rezultatų ataskaita; aiškinam asis raštas. B alanse 

nurodom as ūkio subjekto turtas, nuosavas kapitalas, finansavim as ir įsipareigojim ai balanso 

sudarym o datą. V eiklos rezultatų ataskaitoje nurodom os visos per ataskaitinį laikotarpį uţdirbtos 

pajam os ir sąnaudos, patirtos uţdirbant šias pajam as, kom pensuotos sąnaudos ir veiklos 

rezultatas –  pelnas arba nuostoliai. A iškinam ajam e rašte pateikiam a finansinių ataskaitų 
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straipsnių išsam esnė analizė, papildom a inform acija ir paaiškinim ai, susiję su ūkio subjekto 

veikla per ataskaitinį laikotarpį.  

 

F inansinė atskaitom ybė sudarom a naudojant L R  p iniginį vienetą –  litą. F inansinė atskaitom ybė 

sudarom a lietuvių kalba, o prireikus –  ir uţsienio kalba. Ū kio subjekto m etinę finansinę 

atskaitom ybę pasirašo ūkio subjekto vadovas. Jeigu įstatym ų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka 

finansinė atskaitom ybė tvirtinam a visuotinio (savininkų, dalininkų, narių) susirinkim o arba kito 

valdym o organo, finansinių ataskaitų titulinėje dalyje (tvirtinim o ţym a) įrašom as protokolo 

num eris ir data. F inansinė atskaitom ybė skelbiam a viešai įstatym ų ir kitų teisės aktų nustatytais 

atvejais ir tvarka. Ū kio subjektų, pradedančių ūkinę veiklą, reorganizuojam ų, likviduojam ų arba 

keičiančių finansinius m etus, finansiniai m etai gali būti trum pesni arba ilgesni negu 12 m ėnesių, 

bet negali viršyti 18 m ėnesių. 

 

Balansas. Balanse inform acija išdėstom a tokia tvarka: A . Ilgalaikis turtas I. N em aterialusis turtas 

II. M aterialusis turtas III. F inansinis turtas B . T rum palaikis turtas I. A tsargos, išankstiniai 

apm okėjim ai ir nebaigtos vykdyti sutartys II. P er vienerius m etus gautinos sum os III. Kitas 

trum palaikis turtas IV . P inigai ir pinigų ekvivalentai C . N uosavas kapitalas I. K apitalas II. 

Perkainojimo rezervas III. Kiti rezervai IV. Veiklos rezultatai D. Finansavimas E. 

Įsipareigojim ai I. Ilgalaikiai įsipareigojim ai II. T rum palaikiai įsipareigojimai. 

 

V eiklos rezultatų ataskaita. V eiklos rezultatų ataskaitoje ūkio subjektas parodo visas gautas ir 

uţdirbtas per ataskaitinį ir praėjusį ataskaitinį laikotarpį pajam as ir sąnaudas, patirtas šias 

pajam as uţdirbant, kom pensuotas sąnaudas ir veiklos rezultatus. V eiklos rezultatų ataskaitoje 

inform acija turi būti pateikiam a pagal tokius straipsnius: I. P ajam os II. S ąnaudos III. V eiklos 

rezultatas prieš apm okestinim ą IV . P elno m okestis V . G rynasis veiklos rezultatas. 

 

A iškinam asis raštas. A iškinam ąjį raštą sudaro šios dalys: bendroji dalis; apskaitos politika; 

aiškinam ojo rašto pastabos. A iškinam ojo rašto bendrojoje dalyje pateikiam a bendra inform acija 

apie ūkio subjektą ir jo veiklą: ūkio subjekto įregistravim o data; trum pas ūkio subjekto veiklos 

apibūdinim as; ūkio subjekto dalyvavim as program ose; vidutinis sąrašinis darbuotojų skaičius per 

ataskaitinį ir praėjusį ataskaitinį laikotarpį arba darbuotojų skaičius ataskaitinio ir praėjusio 

ataskaitinio laikotarpio pabaigoje.Apskaitos politikoje pateikiama inform acija apie taikytą 
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apskaitos politiką, kuri gali turėti įtakos finansinės atskaitom ybės inform acijos vartotojų 

priim am iem s sprendim am s, t.y. teisės aktai, kuriais vadovaujantis parengta finansinė 

atskaitom ybė; finansavim o apskaitos politika; nem okam ai gauto turto apskaitos principų 

aprašym as; pajam ų ir sąnaudų pripaţinim o principai. A iškinam ojo rašto pastabų dalyje 

pateikiam os tik reikšm ingus finansinės atskaitom ybės straipsnius paaiškinančios lentelės ir 

(arba) tekstinė inform acija. A iškinam ojo rašto pastabos num eruojam os eilės tvarka. A iškinam ojo 

rašto pastabos num eris turi būti nurodom as prie finansinės ataskaitos straipsnio, kurį ji paaiškina. 

Jeigu ūkio subjektas yra finansuojam as ir dalyvauja program ose, pateikia tokią inform aciją: 

gautinas finansavim as ataskaitinio laikotarpio pradţioje ir pabaigoje; gautos ir panaudotos 

dotacijos sum a; gautas ir panaudotas tikslinis finansavim as, atskirai išskiriant turto įsigijim o 

sum ą; gauti ir panaudoti nario m okesčiai; gautas ir panaudotas kitas finansavim as. 

 

Ū kio subjekto finansinė atskaitom ybė po jo reorganizavim o ir pertvarkym o. Jeigu ūkio subjektai 

reorganizuojam i prijungim o arba sujungim o būdu, kiekvienas ūkio subjektas, besijungiantis į 

naują ūkio subjektą (juridinį asm enį), pagal reorganizavim o dien os būklę sudaro balansą. N aujas 

ūkio subjektas, kuriam  pereina visos reorganizuotų ūkio subjektų teisės ir pareigos, pagal 

įsteigim o dienos būklę sudaro balansą, sudėdam as besijungiančių ūkio subjektų balansus į vieną 

ir elim inuodam as jų tarpusavio įsipareigojimus. 

 

Jeigu ūkio subjektai reorganizuojam i išdalijim o arba padalijim o būdu, kai dalis reorganizuojam o 

ūkio subjekto teisių ir pareigų pereina dviem  arba keliem s ūkio subjektam s, reorganizuojam as 

ūkio subjektas pagal reorganizavim o dienos būklę sudaro balansą, kurį, atsiţvelgdam as į 

padalijim o projektą, padalija į atitinkam ą skaičių po reorganizavim o pradėsiančių veikti ūkio 

subjektų balansų. 

 

Jeigu ūkio subjektai pertvarkom i į kitos teisinės form os ūkio subjektą, pertvarkom as ūkio 

subjektas pagal pertvarkym o dienos būklę sudaro balansą. P ertvarkym o diena šiose T aisyklėse 

laikom a paskutinė diena prieš po pertvarkym o veiksiančio ūkio subjekto įstatų (nuostatų) 

įregistravim ą juridinių asm enų registre. 

 

T eisės aktų nustatyta tvarka paskyrus likvidatorių, likvidatorius sudaro ūkio subjekto 

likvidavim o laikotarpio pradţios balansą. L ikvidatorius, baigęs vykdyti likviduojam ojo ūkio 
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subjekto prievoles, atsiskaitęs su kreditoriais ir perdavęs teisės aktų nustatyta tvarka turtą, surašo 

ūkio subjekto likvidavim o aktą. 

5.01 Ataskaitos FR0478 FORMOS pildym o taisyklės 
 

P aram os gavėjai m etinės ataskaitos F R 0478 form ą iki kitų kalendorinių m etų geguţės 15 d. 

privalo pateikti apskričių valstybinių m okesčių inspekcijų skyriam s pagal vienetų registravim o 

m okesčių m okėtojais vietas kalendoriniams metams pasibaigus. P aram os gavėjai apskričių 

valstybinei m okesčių inspekcijai turi pateikti po vieną uţpildytų m etinių F R 0478 form ų 

egzem pliorių. Jei jiem s reikalingas F R 0478 form os egzem pliorius, jų pageidavim u gali būti 

pateikti du šios ataskaitos egzem plioriai. T uom et vienas form os egzem pliorius su jo gavim ą 

patvirtinančiu spaudu ir tą form ą priėm usio atsakingo m okesčių inspekcijos darbuotojo parašu 

grąţinam as param os teikėjui ar gavėjui. P aram os gavėjai turi pildyti ir teikti m okesčių 

inspekcijos platinam as spaustuviniu būdu pagam intas F R 0478 form as arba V alstybinės m okesčių 

inspekcijos prie LR finansų m inisterijos interneto tinklapyje (www.vmi.lt) paskelbtas ataskaitų 

formas. 

P ildydam i F R 0478 form as, param os gavėjai turi laikytis tokių taisyklių: 

1) F R 0478 form as pildyti juodu arba tam siai m ėlynu rašikliu; 

2) R aides ir skaičius įrašyti tiksliai į jiem s skirtas vietas, nepaţeidţiant nurodytų laukų 

linijų; 

K ai form ą įrašom as skaičius turi m aţiau ţenklų, negu kad atitinkam am e laukelyje jam  yra skirta 

vietų, tai tuščios vietos (tušti tarpeliai) gali būti paliekam i tiek kairėje, tiek dešinėje, tiek abiejose 

įrašyto rodiklio pusėse (išskyrus atvejį, kai 1 laukelyje nurodom as m okesčių m okėtojo 

identifikacinis num eris (kodas), kurį įrašant tuščios vietos paliekam os laukelio dešinėje pusėje); 

3) tekstą rašyti tik didţiosiom is spausdintinėm is raidėm is; 

4) įrašom as sum as apvalinti: 49 centus ir m aţiau atm esti, 50 centų ir daugiau laikyti litu; 

5) prie įrašom ų skaičių nepridėti jokių kitų sim bolių (pvz., kablelių, brūkšnių ar pan.); 

6) eilutes, kurios nepildom os, palikti tuščias (nerašyti jokių sim bolių, pvz., brūkšnelių, 

kryţelių, nulių ar kitokių sim bolių.); 

7) kompiuteriniu būdu sim bolius įrašyti į apibrėţtus laukus, nepaţeidţiant nurodytų laukų 

linijų. 

8) kom piuteriu atspausdintoje form oje turi išlikti originalios F R 0478 form os proporcijos 

(atstum ai tarp form oje esančių kryţelių ir atstum ai tarp kryţelių bei papildom ų laukų). 

http://www.vmi.lt/
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U ţpildytą F R 0478 form ą pasirašo ją pateikusio vieneto vadovas (savininkas) ir vyriausiasis 

buhalteris (buhalteris). F R 0478 form ą pasirašantys asm enys turi nurodyti savo asm ens kodus, 

vardus ir pavardes. 

5.02 FR 0478 form os užpildym o tvarka  
 
1 laukelyje-  įrašom as F R 0478 form ą pateikiančio m okesčio m okėtojo (param os gavėjo) kodas; 

2 laukelyje - m okesčių m okėtojo (param os gavėjo) pavadinim as; 

3 laukelyje - m okesčių m okėtojo (param os gavėjo) adresas; 

4 laukelyje - m okesčių m okėtojo (param os gavėjo) vykdom os pagrindinės veiklos rūšies kodas 

pagal E konom inės veiklos rūšių klasifikatorių (nurodyti klasę arba poklasį, t. y. nurodom a ne 

m aţiau kaip 4 kodo reikšm inius skaitm enis); K lasifik atorių  galite rasti čia. 

5 laukelyje - m okesčių m okėtojo (param os gavėjo) telefono num eris; 

6 laukelyje –  m okesčių m okėtojo (param os gavėjo) elektroninio pašto adresas (jei turi); 

 jeigu F R 0478 form a ataskaitiniais m etais teikiam a pirm ą kartą, tai ,,X “ ţenklu paţymimas  

7 laukelio ,,P irm inė“ langelis. Jeigu po F R 0478 form os pateikim o nustatom a, kad inform acija 

buvo pateikta klaidingai, tuom et pateikiam a kita, teisingai uţpildyta F R 0478 form a. Š iuo atveju 

,,X “ ţenklu paţym im as šios patikslintos F R 0478 form os 7 laukelio ,,P atikslinta“ langelis; 

8 laukelyje nurodoma FR0478 formos pildymo data ir registracijos num eris pagal įm onės 

nusistatytą dokum entų registravim o tvarką; 

9 laukelyje įrašom i kalendoriniai m etai, kurį teikiam a F R 0478 form a; 

FR0478 formos I dalyje pateikiam i duom enys apie iš LR juridinių ir fizinių asm enų gautą 

param ą. F R 0478 form os I dalis pildom a taip: 

10 laukelyje pateikiam as įrašo form oje eilės num eris. Jeigu eilučių neuţtenka, pildom as 

papildomas FR0478P1 lapas; 

11 laukelyje įrašom as m okesčio m okėtojo (param os teikėjo) kodas. Jeigu param ą teikia fizinis 

asmuo, tai jo asmens kodas nenurodomas; 

12 laukelyje įrašom as param os teikėjo pavadinim as, pagal kurį galim a identifikuoti param os 

teikėją, jo statusą ir buvim o m iestą (rajoną), (pvz., U A B  Šilum iniai tinklai, M arijam polė. 

P aram os gavėjo pavadinim as gali būti trum pinam as: vietoje U A B  ,,Šilum iniai tinklai“  įrašom a 

U A B  Šil. tinkl.) Jeigu param ą suteikia fizinis asm uo, tai įrašom a šio asm ens pavardė, vardas ir 

miestas (rajonas); 

http://www.std.lt/uploads/klasifik/EVRK/EVRK.htm
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13 laukelyje įrašom i m aterialinių vertybių pavadinim ai (m aterialinių vertybių pavadinim ai 

nurodom i pagal šių vertybių jų naudojim o paskirties grupes, pvz., m aisto produktai, 

kom piuterinė technika, drabužiai ir pan. Jeigu teikiam os skirtingos paskirties m aterialinės 

vertybės, pildom a atskira eilute); 

14 laukelyje įrašom a m aterialinėm is vertybėm is gautos param os vertė; 

15 laukelyje - pinigais gautos paramos suma; 

16 laukelyje - paslaugom is suteiktos param os vertė; 

17 laukelyje - gautos param os vertė, litais (15, 16 ir 17 laukelių sum a); 

18 laukelyje - param os teikėjų gautos param os sum a (17 stulpelio sum a). Š iam e laukelyje 

neįrašom a gauta param a, kurios vertė pagal kiekvieną param os teikėją m aţesnė kaip vienas 

MGL; 

19, 20, 21 ir 22 laukeliuose - visa iš param os teikėjų gauta param a, kurios vertė pagal kiekvieną 

param os teikėją ne didesnė kaip vienas M G L  per m etus, sum a; 

23 laukelyje - papildom ų F R 0478P 1 lapų, jeigu jie pildom i, skaičius; 

24 laukelyje - visa iš param os teikėjų gautos param os sum a kartu su papildom uose lapuose 

įrašytom is sumomis (18 laukelio su papildomuose FR0478P1 lapuose nurodytomis gautos 

paramos sumomis (kai papildomi lapai pildomi) ir 22 laukelio suma). Jeigu papildomi FR0478P1 

lapai nepildom i, 24 laukelyje įrašom a 18 ir 22 laukelio sum a.  

FR0478 formos I dalies papildom as lapas F R 0478P 1 pildom as, kai pagrindinėje F R 0478 form oje 

neuţtenka eilučių param os gavim o atvejam s įrašyti. P apildom o lapo  66 laukelyje įrašom as 

papildom o lapo num eris, 1, 7, 8 ir 9 laukeliuose pakartojam i F R 0478 form os 1 lapo atitinkam ų 

laukelių duom enys. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 ir 17 laukeliai uţpildom i tokia pat tvarka kaip 

FR0478 I dalies atitinkami laukeliai. 18 laukelyje įrašom os iš papildom am e F R 0478P 1 lape 

išvardytų param os teikėjų gautos param os sum os (17 stulpelio sum a); 

FR0478 formos II dalyje pateikiam i duom enys apie iš uţsienio valstybių param os teikėjų gautą 

param ą. Š i dalis pildom a taip: 

F R 0478 II dalyje pakartojam i F R 0478 form os 1 lapo 1, 7, 8 ir 9 laukelio įrašai; 

10 laukelyje nurodom as įrašo form oje eilės num eris. Jeigu eilučių neuţ tenka, pildomas 

papildomas FR0478P2 lapas; 

11 laukelyje nurodom as param ą suteikusio uţsienio vieneto identifikacinis num eris arba 

analogiškas num eris, vienetui suteiktas toje valstybėje, kurioje jis įsteigtas (jeigu param os 

teikim o dokum ente uţsienio vieneto identifikacinis arba analogiškas num eris yra nurodytas); 
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12 laukelyje įrašom as param os teikėjo pavadinim as (jis gali būti sutrum pintas) ir valstybė, 

kurioje šis param os teikėjas yra įregistruotas; 

13, 14, 15, 16 ir 17 laukeliai pildomi tokia pat tvarka, kaip ir FR0478 formos  I dalies atitinkami 

laukeliai. Š iuose laukeliuose neįrašom a param a, kurią kaip techninę pagalbą teikia uţsienio 

valstybės ir tarptautinės organizacijos, finansuodam os m okym o, paţangios patirties perdavim o, 

gyvenim o bei verslo sąlygų, infrastruktūros gerinim o ir kitus projektus bei program as, pvz., 

pagal PHARE, SAPARD programas; 

25 laukelyje įrašom a F R 0478 form os II dalies 1 lape išvardytų uţsienio šalių param os teikėjų 

suteiktos paramos suma (17 stulpelio suma); 

26, 27, 28 ir 29 laukeliuose įrašom a iš uţsienio gauta param a, kurios vertė pagal kiekvieną 

param os teikėją ne didesnė kaip vienas M G L  per m etus; 

30 laukelyje įrašom as papildom ų F R 0478P 2 lapų skaičius; 

31 laukelyje įrašom a visa iš uţsienio šalių param os teikėjų gautos param os suma kartu su 

papildom uose lapuose įrašytom is sum om is (25 laukelio kartu su papildom uose F R 0478P 2 

lapuose (kai papildom i lapai yra pildom i) įrašytom is gautos param os sum om is ir    29 laukelio 

sum a). Jeigu papildom i lapai nepildom i, tai 31 laukelyje įrašom a  25 ir 29 laukelių sum a; 

13.10. F R 0478 form os II dalies papildom as F R 0478P 2 lapas pildom as, kai pagrindinėje F R 0478 

form oje neuţtenka eilučių param os atvejam s iš uţsienio įrašyti. P apildom o lapo 66 laukelyje 

įrašom as papildom o lapo num eris, o 1, 7, 8 ir 9 laukeliuose pakartojami FR0478 formos 1 lapo 

atitinkam ų laukelių duom enys. P apildom o lapo 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 ir 17 laukeliai 

uţpildom i tokia pat tvarka kaip F R 0478 II dalies atitinkam i laukeliai. Papildomo lapo 25 

laukelyje įrašom os papildom am e lap e išvardytų param os teikėjų suteiktos param os sum os (17 

stulpelio suma); 

FR0478 formos III dalies 32, 33, 34 ir 35 laukeliuose įrašom a anonim iškai gautos param os 

vertė (param a gauta L P  įstatym o nustatyta tvarka, neidentifikuojant param os teikėjo); 

FR0478 formos 36 laukelyje įrašom a iš LR ir uţsienio valstybių param os teikėjų bei 

anonim iškai gautos param os visa sum a (sudedam a F R 0478 form os I dalies 24 laukelio, II dalies 

31 laukelio ir III dalies 35 laukelio sumos). 

FR0478 formos IV dalyje pateikiami gautos paramos panaudojimo duomenys. FR0478 formos 

IV  dalies A , B  ir C  stulpeliuose įrašom os gautos param os panaudojim o sum os pagal gautos 

param os dalykus (m aterialinės vertybės, suteiktos paslaugos, piniginės lėšos), o D  stulpelyje –  

visa gautos paramos panaudojimo suma. FR0478 formos IV dalis pildoma taip: 
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37 laukelyje įrašom as param os likutis kalendorinių m etų pradţioje (praėjusių kalendorinių m etų 

FR0478 formos IV dalies 50 lau k elio ,,P aram os lik u tis laik otarp io p ab aigoje“  suma); 

38 laukelyje - visa per kalendorinius m etus gautos param os sum a, įrašyta F R 0478 form os 36 

laukelyje; 

39 laukelyje - visa param os sum a, kurią jos gavėjas galėjo per kalendorinius m etus panaudoti 

visuomenei naudingiems tikslams (37 ir 38 laukelio suma); 

40 laukelyje - visa per kalendorinius metus panaudotos paramos suma (FR0478 formos IV 

dalies 41, 47, 48 ir 49 laukelių sum a); 

41 laukelyje atitinkam uose stulpeliuose įrašom a pagal gautos param os dalykus param os gavėjo 

savo įstatuose num atytai veiklai vykdyti panaudotos param os dalies vertė  ir bendra šiem s 

tikslam s panaudotos param os vertė (42, 43, 44, 45 ir 46 laukelių sum os); 

42, 43, 44, 45 ir 46 laukeliuose param os gavėjas įrašo, kuriam  tikslui savo veikloje panaudojo 

gautą param ą, pvz., personalo atlyginim ui išm okėti, technikai įsigyti ir pan.; 

47 laukelyje įrašom a visa iš gautos param os kitiem s param os gavėjam s suteiktos param os sum a. 

D uom enys į šią eilutę įrašom i iš F R 0478 form os papildom o lapo F R 0478P 3. F R 0478 form os 

papildom am e lape F R 0478P 3 įrašom a, kokiem s konkretiem s param os gavėjam s iš savo lėšų 

suteikta parama ir koks konkretus paramos dalykas suteiktas. 

P apildom as F R 0478P 3 lapas pildom as analogiškai kaip nustatyta šių T aisyklių II dalyje. 

P apildom o lapo laukelyje ,,Iš viso“ pateikiam os suteiktos param os sum os pagal param os dalyku s 

(m aterialinės vertybės, suteiktos paslaugos, piniginės lėšos) ir bendra suteiktos param os sum a. 

Š ios sum os įrašom os į F R 0478 form os IV  dalies 47 laukelio atitinkam us stulpelius. 

47 laukelyje ir papildom uose lapuose neįrašom os vienam  param os gavėjui suteiktos paramos 

sum os, m aţesnės kaip 1 M G L  per m etus; 

48 laukelyje - kitiem s param os gavėjam s suteiktos param os, kurios vertė kiekvienam  gavėjui ne 

didesnė kaip 1 M G L  per m etus; 

49 laukelyje - visa fiziniams asmenims suteiktos labdaros suma; 

50 laukelyje - param os likutis kalendorinių m etų gruodţio 31 dieną (39 ir 40 laukelių 

skirtumas); 

51 laukelyje nurodom as param os gavėjų papildom ų lapų skaičius; 

FR0478 formos V dalis pildom a tuo atveju, kai param os gavėjas skiria param ą iš nuosavų lėšų. 

FR0478 formos V dalis pildoma tokia tvarka: 

52 laukelyje nurodom as įrašo form oje eilės num eris; 
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53 laukelyje įrašom as m okesčio m okėtojo (param os gavėjo) kodas; 

54 laukelyje - sutrum pintas param os gavėjo pavadinim as; 

55 lau k elyje ,,T ik slo kod as“  - paramos teikimo tikslo kodas pagal F R 0478 form oje pateiktą 

kodų sąrašą. Jeigu laukelyje nurodom as kodas ,,K iti tikslai“, tai skyrelyje ,,P astabos“ įrašom as 

konkretus tikslo pavadinim as, nurodant eilutės, kurioje toks kodas įrašytas, eilės num erį; 

56 laukelyje - m aterialinių vertybių, atiduotų kaip param a, pavadinim as (m aterialinių vertybių 

pavadinim ai nurodom i grupėm is pagal šių vertybių naudojim o paskirtį, pvz., m aisto produktai, 

kom piuterinė technika, drabuţiai ir pan. Jeigu teikiam os skirtingos paskirties m aterialinės 

vertybės, pildom a atskira eilutė); 

57 laukelyje - m aterialinėm is vertybėm is suteiktos param os sum a; 

58 laukelyje - piniginėm is lėšom is suteiktos param os sum a; 

59 laukelyje - kaip param a suteiktų paslaugų vertė; 

60 laukelyje - visa suteiktos paramos suma; 

61 laukelyje - visa param os gavėjam s suteiktos param os sum a (60 stulpelio sum a); 

62 laukelyje - bendra suteiktos labdaros sum a, F R 0478 form oje nenurodant konkrečių labdaros 

gavėjų. L abdaros teikim as konkretiem s labdaros gavėjam s įform inam as vieneto (labdaros 

teikėjo) vidaus apskaitos nustatyta tvarka; 

63 laukelyje - visa suteiktos labdaros, paramos suma (61 ir 62 laukelio suma). 

 

P aram os gavėjo m etinę ataskaitą sudaro konfidencialioji ir viešoji dalys: 

F R 0478 form om is aprūpina A V M I skyriai, be to, F R 0478 form a patalpinta  VMI prie FM 

interneto svetainėje www.vmi.lt. ir gali būti pildom a kom piuteriniu būdu .  
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6 A U K Š T O JO   M O K S L O  ĮST A T Y M O  IR  M O K S L O  IR  S T U D IJŲ  ĮS T A T Y M O  

P A K E IT IM O  IR  P A P IL D Y M O  ĮS T A T Y M A S   2005 M.  B IR Ţ E L IO  30 D. 
 

6.01 A u kštojo m okslo įstatym as  
 
V isą įstatym o tekstą galite rasti čia. 
  

6.01.1 S ąvok os 
 
S tu d en tų  atstovyb ė - tai organizacija, atstovaujanti universiteto studentams jiems lokaliniu ir 

nacionaliniu lygmeniu, ginanti jų teises bei interesus ir sprendţianti įvairias studentų problem as. 

S tu d en tų  atstovyb ių  sąju n ga  - savarankiška, savanoriška, pelno nesiekianti asociacija, 

vienijanti aukštosios m okyklos studentų atstovybes, atstovaujanti L ietuvos studentų interesams. 

L ietuvos studentų atstovybės bei jų sąjunga  (sąjungos) teikia siūlym us S eim ui ir V yriausybei, 

organizuoja bendrus visos šalies studentų renginius, derina aukštųjų m okyklų atstovybių veiklą –  

taip įtvirtinam a galim ybė studentų atstovybėm s ginti ir atstovauti studentų teises nacionaliniu 

mastu. V alstybė turi pareigą rem ti L ietuvos studentų atstovybių sąjungos (sąjungų) veiklą,  

skiriant param ą iš lėšų, num atytų valstybės biudţete m okslui ir studijom s. 

S varbiausi šiam e įstatym e yra straipsniai nurodantys studentų, studentų atstovybių bei studentų 

atstovybių sąjungos teises, funkcijas.  

 

6.01.2 S tudentų teisės, susijusios su N V O  veikla  
 

S tu d en tų  teisės, su siju sios su  N V O  veik la: 
 

1) L aisvai reikšti savo m intis ir paţiūras;  

2) D alyvauti aukštosios m okyklos savivaldoje;  

3) R inkti studentų atstovybę ir būti išrinktais į ją;  

4) L aisvai burtis į klubus, draugijas, studentų visuom enines organizacijas.  

  

Š ios teisės suteikia visiem s studentam s galim ybę kurti, burtis, rinkti į studentų atstovybes, 

klubus, draugijas, visuomenines organizacijas. 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=281384&p_query=&p_tr2=
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6.01.3 S tudentų atsto vybės steigim as  
 
A ukštojo m okslo įstatym as nustato ,  kaip studentų atstovybė sudarom a ir kuo ji vadovaujasi savo 

veikloje. A tstovybę sudaro visuotinio studentų susirinkim o (konferencijos) išrinkti studentai. 

S tudentų atstovybės sudarym o ir jos veiklos principai nustatom i aukštosios m okyklos statute. 

S tudentų atstovybė savo veikloje vadovaujasi LR asociacijų  įstatym u , jį galite rasti čia  ir kitais 

teisės aktais, jeigu aukštojo m okslo įstatym as nenustato kitaip, taip pat aukštosios m okyklos 

statutu ir visuotinio studentų susirinkim o (konferencijos) patvirtintais įstatais. 

V isuotinis studentų susirinkim as (konferencija) yra teisėtas, jei jame dalyvauja daugiau kaip 

pusė visų studentų (visų konferencijos delegatų). V isuotinio studentų susirinkim o  

(konferencijos) sprendim ai laikom i priim tais, jei uţ juos balsavo daugiau kaip pusė susirinkim e 

(konferencijoje) dalyvavusių studentų. 

S tudentų atstovybė tvirtina savo įstatus, kuriuose turi būti nustatyta studentų delegavim o į 

aukštosios m okyklos ar jos padalinių savivaldos institucijas tvarka.  

F akultetinių atstovybių pavyzdinius nuostatus galite rasti čia. 

A tstovybės lėšų egzistavim ui gavim o šaltinis - A ukštoji m okykla rem ia studentų atstovybę, 

skiria lėšų atstovybės veiklai finansuoti. 

6.01.4 S tudentų atsto vybių teisės ir funkcijos  
 
I funkcija -  studentų atstovybė deleguoja į senatą bei kolegijos akadem inę tarybą studentų 

atstovus, taigi viena iš studentų atstovybių funkcijų –  išrin k ti stu d en tų  k olek tyvu i 

atstovau sian čiu s stud entu s ir p asiūlyti ju os į sen atą ar k olegijos ak ad em in ę taryb ą . Senatas 

t.y. aukščiausia akadem inės savivaldos institucija valstybiniame universitete, kuris sudaromas 

universiteto statute nustatyta tvarka ne ilgesniam  kaip 5 m etų laikotarpiui ir kurio nariais gali 

būti universiteto m okslininkai, pripaţinti m enininkai, studentai, taip pat kitų m okslo ir studijų 

institucijų m okslininkai ir pripaţinti m enininkai. S varbu, kad studentai turi sudaryti ne m aţiau 

kaip 10 procentų senato narių.. N ariais gali būti universiteto m okslininkai, pripaţinti m enininkai, 

studentai, taip pat kitų m okslo ir studijų institucijų m okslininkai ir pripaţinti m enininkai.  

 

K olegijos ak ad em in ė taryb a  - valstybinės kolegijos aukščiausia akadem inės savivaldos 

institucija, sudarom a kolegijos statute nustatyta tvarka ne ilgesniam  kaip 5 m etų laikotarpiui. 

http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=226938&p_query=&p_tr2=
http://www.vusa.lt/site_files_doc/FSA%20nuostatai.doc
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A kadem inės tarybos nariai yra kolegijos dėstytojai ir studentai, taip pat kitų m okslo ir studijų 

institucijų atstovai. S tudentai turi sudaryti ne m aţiau kaip 10 procentų akadem inės tarybos narių. 

S tatute nustatyta tvarka į akadem inę tarybą turi būti renkam a ne m aţiau kaip 10 procentų narių iš 

kitų m okslo ir studijų institucijų. K iekvienai kolegijos studijų sričiai akadem inėje taryboje turi 

atstovauti ne m aţiau kaip vienas m okslininkas. 

 

Jeigu universitete ar kolegijoje nėra studentų atstovybės atstovus renka visuotinis studentų 

susirinkimas (konferencija). S tudentų atstovai dalyvauja savivaldos institucijų veikloje su 

sprendţiam ojo balso teise. T ai reiškia turi teisę balsuoti, priim ti sprendim us. 

 

II funkcija - studentų atstovybė turi išrinkti ir deleguoti m aţiausiai vieną studentą į universitete  

sudarom ą valstyb in io u niversiteto taryb ą  (t.y. V alstybinių universitetų visuom eninės priežiūros 

ir globos institucija) arba kolegijoje sudarom ą valstyb in ės k olegijos taryb ą  (t.y. valstybinės 

kolegijos visuom eninės prieţiūros ir globos institucija). T aryba  sudarom a 4 m etų kadencijai iš ne 

m aţiau kaip 9  ir ne daugiau kaip 21 nario. T aryba form uojam a iš trijų dalių: vieną trečdalį 

tarybos narių aukštosios m okyklos statuto nustatyta tvarka skiria senatas (akadem inė taryba); 

kitą trečdalį tarybos narių (ne aukštosios m okyklos darbuotojų), atstovaujančių m okslo, kultūros, 

m eno, ūkio sritim s, vietos savivaldos ar valstybės valdym o institucijom s, skiria Š vietim o ir 

m okslo m inistras; likęs trečdalis tarybos narių skiriam as bendru rektoriaus (kolegijos 

direktoriaus) ir Š vietim o ir m okslo m inistro sutarim u. Tarp aukštosios m okyklos senato 

(akadem inės tarybos) skirtų narių turi būti rektorius (kolegijos direktorius) ir ne m aţiau kaip 

vienas studentų atstovas. Š vietim o ir m okslo m inistras įsakym u skelbia tarybos sudėtį ir, 

atsiţvelgdam as į rektoriaus (kolegijos direktoriaus) siūlym ą, skiria jos pirm ininką. T arybos 

pirm ininku negali būti toje aukštojoje m okykloje dirbantis asm uo. 

 

III funkcija -  teikia siūlym us nustatant universitete egzam inų perlaikym o tvarką. 

 

IV funkcija - suderina su aukštąja m okykla pagal L R  Š vietimo ir mokslo ministerijos 

rekom endacijas parengtą stu d en tų  etik os k od ek są  (t.y. pagal LR Š vietim o ir m okslo 

m inisterijos parengtas rekom endacijas parengtas ir aukštosios m okyklos patvirtintas dokum entas 

įtvirtinantis pagrindines etiško dalykinio (akadem inio) elgesio nuostatas, kurių tiesiogiai 
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nereglamentuoja LR teisės aktai bei kiti aukštųjų m okyklų veiklą reglam entuojantys 

dokumentai). 

 

V funkcija - paskiria įgaliotus asm enis į aukštosiose m okyklose veikian čias ginčų nagrinėjim o 

kom isijas, kurios sprendţia ginčus, iškilusius tarp aukštosios m okyklos adm inistracijos ir 

studentų. Į šias kom isijas po lygiai skiriam i aukštosios m okyklos adm inistracijos ir studentų 

atstovybės įgalioti asm enys. 

 

VI funkcija - duoda sutikim ą paskirti drausm inę nuobaudą studentų atstovybės nariui, išskyrus 

tuos atvejus, kai drausm inė nuobauda skiriam a uţ studijų program os reikalavim ų nevykdym ą. 

Jeigu nėra studentų atstovybės sutikim o, drausm inė nuobauda atstovybės nariui gali būti paskirta 

senato (akadem inės tarybos) sprendim u. T aigi m atyti, jog drausm inę nuobaudą paskirti studentų 

atstovybės nariui sudėtingiau negu studentui, kuris tokiu nariu nėra, nes prieš tai reikia gauti arba 

studentų atstovybės sutikim ą arba senato (akadem inės tarybos) sprendim ą, arba drausm inė 

nuobauda turėtų būti skiriam a uţ studijų program os (S tu d ijų  p rogram a  –  tai nuosekliai 

sem estrais išdėstyti privalom ieji reikalavim ai, nustatantys kvalifikacinio laipsnio ir (arba) 

profesinės kvalifikacijos įgijim o sąlygas, studijuojam uosius dalykus ir jų pasirinkim o taisykles) 

reikalavim ų nevykdym ą. T okia nuostata įtvirtinta todėl, kad studentų atstovybių nariai gina 

studentų teises, todėl ir patys turėtų būti labiau saugom i nuo veiksm ų, kurie dėl jų vykdom os 

veiklos galėtų būti nukreipti prieš juos.  

 

VII funkcija - turi teisę gauti inform aciją ir paaiškinim us iš aukštosios m okyklos ir jos padalinių 

savivaldos institucijų visais studijų klausim ais. T ai reiškia, jog studentų atstovybė bet kada gali 

kreiptis į aukštosios m ok yklos ar jos padalinių savivaldos institucijas ir jai privalom a sutikti 

reikiam ą inform aciją visais studijų klausim ais 

 

VIII funkcija - turi teisę išreikšti savo nuom onę visais studentam s rūpim ais klausim ais ir 

aukštosios m okyklos statuto nustatyta tvarka pareikalauti dar kartą svarstyti aukštosios m okyklos 

savivaldos institucijų priim tus sprendim us. Š i teisė suteikia galim ybę studentų atsovybėm s veikti 

išties vaisingai, ginti studentus ir atstovauti jų teises.  

 

IX funkcijos - jungtis į asociacijas, kitas sąjungas, dalyvauti tarptautinių organizacijų veikloje 
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6.01.5 S tudentų atsto vybių (sąjungų) teisės ir funkcijos  
 

1) 14 straipsnis: A ukštųjų m okyklų steigim as suteikia L ietuvos studentų atstovybių 

sąjungai teises aukštųjų m okyklų steigim e. Jis nustato, kad steigiant valstybinę aukštąją m okyklą 

LR Š vietim o ir m okslo m inisterija be L ietuvos m okslo tarybos, L ietuvos universitetų rektorių 

konferencijos (konferencijų), L ietuvos kolegijų direktorių konferencijos (konferencijų) turi gauti 

ir įvertinti ir L ietuvos studentų atstovybių sąjungos (sąjungų) išvadas. T ik jeigu visos šios 

institucijos ir organizacijos pritaria aukštosios m okyklos steigim ui, m inisterija parengia jos 

steigim o projektą. A ukštųjų m okyklų steigim o tvarką galite rasti čia. 

 

2) 19 straipsnio: A ukštųjų m okyklų veiklos valstybinio reguliavim o institucijos ir 

koordinavimo institucijos penktoji dalis nustato kad A ukštųjų m okyklų tarpusavio ryšius bei 

ryšius su valdţios ir valdym o  bei vietos savivaldos institucijom is kartu su L ietuvos universitetų 

rektorių konferencija (konferencijos), L ietuvos kolegijų direktorių konferencija (konferencijos), 

kitom is aukštųjų m okyklų visuom eninėm is, ne pelno ir kitokiom is organizacijom is bei 

asociacijom is, veikiančiom is pagal įstatym us ir savo įstatus koordinuoja ir L ietuvos studentų 

atstovybių sąjunga (sąjungos). T aigi viena iš svarbiausių studentų atstovybių sąjungos funkcijų 

yra kartu su kitom is aukščiau išvardintom is institucijom is rūpintis ben dravim u tarp įvairių 

aukštųjų m okyklų bei aukštųjų m okyklų ir valstybės valdţios ir valdym o ir savivaldybių 

institucijomis.  

3) studentų atstovybių sąjunga teikia išvadas LR Š vietim o ir m okslo m inisterijai dėl 

pastarosios tvirtinam ų nuosekliųjų  (nuosekliosios studijos yra tos, kurias baigus įgyjam as 

aukštasis išsilavinim as ir (ar) suteikiam a kvalifikacija, taip pat doktorantūros bei m eno 

aspirantūros studijos) pirm osios pakopos studijų krypties studijų form ų (nuosekliųjų studijų 

form os yra šios: dieninė, vakarinė ir neakivaizdinė) aprašų. T aip pat tokias išvadas teikia. 

L ietuvos m okslo taryba, L ietuvos universitetų rektorių konferencija (konferencijos), L ietuvos 

kolegijų direktorių konferencija (konferencijos), A ukštojo m okslo taryba. Š vietim o ir m okslo 

ministerija turi atsiţvelgti į šias išvadas. 

4) kartu su L ietuvos m okslo taryba, L ietuvos universitetų rektorių konferencija 

(konferencijom is), L ietuvos kolegijų direktorių konferencija (konferencijom is) teikia vyriausybei 

siūlym us dėl vyriausybės tvirtinam os Valstybės biudţeto lėšų poreikio nustatym o ir jų skyrim o 

http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=217637
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m okslo ir studijų institucijom s m etodikos, pagal kurią apskaičiuojam a, kiek L ietuvos 

R espublikos valstybės biudţeto lėšų reikia m okslo ir studijų institucijų vykdom om s program om s 

finansuoti, nustatoma, kaip atsiţvelgiant į valstybės biudţeto galim ybes rengiam a LR valstybės 

biudţeto ir savivaldybių biudţetų finansinių rodiklių patvirtinim o įstatym o projekto dalis, 

susijusi su m okslo ir studijų sistem os finansavim u. Š ią m etodiką galite rasti čia. 

5) T eisė dalyvauti ir spręsti dėl įm okų , nesusijusių su studijų program os įgyvendinim u 

dydţių. A ukštoji m okykla norėdam a nustatyti įm okų, tiesiogiai nesusijusių su studijų program os 

įgyvendinim u (pvz. S tojam oji studijų įm oka.,  M okestis uţ studijų knygelių, diplom ų, studijų 

baigim o paţym ų dublikatų išdavim ą), dydţius turi suderinti juos su Š vietim o ir m okslo 

m inisterija ir L ietuvos studentų atstovybių sąjunga (sąjungomis). 

 
 
7 M O K S L O   IR  S T U D IJŲ  ĮS T A T Y M A S   

 

3 str. LR m okslo ir studijų sistem ą sudaro: 

1) m okslo ir studijų institucijos: aukštosios m okyklos ir m okslinių tyrim ų įstaigos; 

2) L ietuvos valstybinis m okslo ir studijų fondas; 

3) Lietuvos mokslo taryba; 

4) Lietuvos m okslų akadem ija; 

5) L ietuvių katalikų m okslo akadem ija; 

6) L ietuvos universitetų rektorių konferencija; 

7) L ietuvos m okslo institutų direktorių konferencija; 

8) m okslo ir studijų institucijų asociacijos; 

9) m okslo ir technologijų parkai; 

10) m okslininkų ir tyrėjų organizacijos, sąjungos, studentų atstovybės; 

11) kitos institucijos, įstaigos ar organizacijos, kurių veikla susijusi su m okslo ir studijų 

veiklos vertinimu ar organizavimu 

S ąrašas nebaigtinis, nes paskutinis jo punktas sako - kitos institucijos, įstaigos ar organizacijos, 

kurių veikla susijusi su m okslo ir studijų veiklos vertinim u ar organizavim u, taigi į šią sistem ą 

įeis bet kurį įstaiga, institucija, organizacija vykdanti tokio pobūdţio veiklą. V isą įstatym o tekstą 

galima rasti čia. 

 
 
 

http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=242985&p_query=&p_tr2=
http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=281383
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8 S P E C IA L IO JO  U G D Y M O  ĮS T A T Y M A S   
 
V isą įstatym o tekstą galite rasti čia. 

 
 

Specialusis ugdymas - vaikų ir suaugusiųjų, dėl įgim tų ar įgytų sutrikim ų turintčių ribotas 

galim ybes dalyvauti m okym o procese ir visuom enės gyvenim e m okym as, lavinim as bei 

vertybinių nuostatų form avim as, pripaţįstant šių asm enų gebėjim us ir galias. 

28 straipsnis. Nevyriau syb in ių  organ izacijų  d alyvavim as u gd ym o p rocese suteikia galim ybę 

nevyriausybinėm s organizacijom s dalyvauti organizuojant specialiųjų ugdym o poreikių asm enų 

ugdym ą ir teikti jiem s finansinę bei kitą param ą savo įstatuose nustatyta tvarka. T .y. 

nevyriausybinės organizacijos gali organizuoti specialiųjų poreikių asm enim s lavinam aja, 

laisvalaikio uţim tum o veiklą, stovyklas, susibūrim us, rūpintis tokiais asm enim is ir teikti jiem s 

visokiariopą param ą. P aram os teikim o tokiem s asm enim s tvarką nevyriausybinė organizacija 

turėtų nusistatyti savo įstatuose. D alyvaudam os ugdym o procese nevyriausybinės organizacijos 

turi prisidėti prie L R  V yriausybės patvirtintos specialiojo ugdym o paslaugų program os 

įgyvendinim o, kurios tikslas yra padidinti m okym osi prieinam um ą sp ecialiųjų poreikių 

asmenims.  P rogram ą galite rasti čia. 

S p ecialiojo u gd ym o įstaiga  - švietim o įstaiga, kurios pagrindinė veikla –  asm enų su specialiais 

poreikiais m okym as, lavinim as bei vertybinių nuostatų form avim as, pripaţįstant šių asm enų 

gebėjim us ir galias. 

35 straip sn is. Š vietim o ir m ok slo m in isterijos k om p eten cija sp ecialiojo u gd ym o srityje 

nurodo, kad Š vietim o ir m okslo m inisterija raštu leidţia nepavaldţių valstybinių ir nevalstybinių 

specialiojo ugdym o (išskyrus neform aliojo) įstaigų steigim ą, reorganizavim ą ir likvidavim ą. 

N eform alu sis švietim as - kultūrinis ir reabilitacinis specialiųjų poreikių asm enų ugdym as, 

skatinantis tobulėti asm enybę ir sudarantis prielaidas veiksmingesnei socialinei adaptacijai, 

tačiau nesuteikiantis išsilavinim o, atitinkančio valstybinio išsilavinim o standartų reikalavim us. 

A sm uo m okosi, tobulėja, lavėja tam  tikri jo įgūdţiai, bet baigęs program ą jis negauna diplom o, 

patvirtinančio valstybinius standartus atitinkančio išsilavinim o įgijim ą (pvz. įvairūs dienos 

centrai, būreliai). N orint steigti neform aliojo specialiojo ugdym o įstaigą nereikia gauti LR 

švietim o ir m okslo m inisterijos leidim o. 

http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=69873&p_query=&p_tr2=
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=279750&p_query=&p_tr2
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39 straipsnis. Specialiojo ugdymo finansavimas svarbus kalbant apie tai, kas finansuoja 

nevalstybines specialiojo ugdym o įstaigas. P agal L R  S pecialiojo ugdym o įstatym ą šias įstaigas 

išlaiko jų steigėjai (t.y. asm enys ar organizacijos, kurių iniciatyva tokios įstaigos buvo įsteigtos). 

Jos gali gauti finansinę ir kitokią param ą iš valstybės ir savivaldybių biudţetų V yriausybės ar jos 

įgaliotos institucijos nustatyta tvarka. T aigi įtvirtinam a, kad esant reikalui tokios įstaigos gali 

gauti ir valstybinį finansavim ą.  

9 2001 M. LR  N E V Y R IA U S Y B IN IŲ  O R G A N IZ A C IJŲ  P L Ė T R O S  ĮS T A T Y M O  

PROJEKTAS  

 

V isą projekto tekstą galite rasti čia. 

 

2001 m . L R  N evyriausybinių organizacijų plėtros įstatym o projektas reglam entuoja valstybės ir 

savivaldybių politikos nevyriausybinių organizacijų klausim ais įgyvendinim ą, valstybės ir 

savivaldybių institucijų bendradarbiavim ą su nevyriausybinėm is organizacijom is ir kitas 

nevyriausybinių organizacijų veiklos sąlygas, stiprinančias nevyriausybinių organizacijų plėtrą. 

Įstatym o projekte taip pat pateikiam as nevyriausybinės organizacijos apibrėţim as. 

N evyriau syb in ės organizacijos - viešieji nepelno juridiniai asm enys, turintys visus šiuos 

poţym ius: 

1. Yra nepriklausom i nuo valstybės ar savivaldybių institucijų –  valstybės ar savivaldybių 

institucijos nevyriausybinės organizacijos valdym e negali turėti daugiau kaip pusę balsų; 

2. Gauto pelno jokia forma (tame tarpe reorganizavimo ar likvidavimo metu) neskirsto savo   

dalyviams, o naudoja tik savo įstatuose num atytiem s tikslam s siekti; 

3. Valdym as grindţiam as savivalda; 

4. Rem iasi savanoriška veikla arba savanoriškai tiekiam ais juridinių ir fizinių asm enų 

įnašais; 

5. Tarnauja visuom enės labui ar jos narių grupių interesam s; 

6. Nesiekia tiesiogiai dalyvauti renkam uose politinės valdţios organuose ir neatlieka 

religinių apeigų.  

 

Įstatym o projekte teigiam a, kad valstybės politiką nevyriausybinių organizacijų klausim ais 

įgyvendina L R  V yriausybės įgaliota valstybės institucija, o savivaldybėse - savivaldybės įgaliota 

institucija. T aip pat num atom a patariam oji institucija nevyriausybinių organizacijų klausim ais, 

http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=149708&p_query=&p_tr2=
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uţtikrinanti nevyriausybinių organizacijų dalyvavim ą, rengiant ir įgyvendinant valstybės politiką 

nevyriausybinių organizacijų klausim ais- n evyriau syb in ių  organ izacijų  p lėtros taryb a. Ją 

form uoja ir darbą organizuoti padeda valstybės institucija, įgyvendinanti valstybės politiką 

nevyriausybinių organizacijų klausim ais. P aţym ėtina jog įstatym o projekte valstybės ir 

savivaldybių institucijom s nustatom a  pareiga  jų reguliavim o srityje aktyviai veikiančiom s 

nevyriausybinėm s organizacijom s, turinčiom s ekspertinį potencialą arba atstovaujančiom s 

visuom enės grupių interesus, nuolat teik ti in form aciją  apie savo veiklą ir konsultuotis su jomis 

priimant sprendimus. Š is įstatym o projektas svarbus tuo, kad juo nustatom a nevyriausybinėm s 

organizacijoms leid ţiam a  ek on om in ė veik la , pvz.: 

1) socialinės paslaugos; 

2) švietėjiškų, kultūrinių, sportinių ir kitų renginių organizavim as; 

3) leidyba; 

4) tyrimai; 

5) loterijos ir aukcionai;  

6) suvenyrų ir atributikos (m arškinėlių, kepuraičių, ţenkliukų ir pan.) pardavim as;  

7) viešasis m aitinim as; 

8) nevyriausybinėm s organizacijom s priklausančio ilgalaikio turto nuom a; 

9) kita panašaus pobūdţio veikla. 
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10 D Ė L  Š V IE T IM O  IR  M O K S L O  M IN IS T R O  2004 M . G E G U Ţ Ė S  5 D . ĮS A K Y M O  

NR. ISAK-669 „D Ė L  N E V Y R IA U S Y B IN IŲ  O R G A N IZ A C IJŲ  P R O JE K T Ų  

R Ė M IM O  IŠ  V A L S T Y B Ė S  B IU D Ţ E T O  L Ė Š Ų , S K IR T Ų  M O K S L O  IR  S T U D IJŲ  

S IS T E M O S  B E N D R Ų JŲ  P O R E IK IŲ  T E N K IN IM U I, N U O S T A T Ų  

P A T V IR T IN IM O “  

 

S u nuostatais susipaţinti galim a čia. 

 

Š ie nuostatai reglam entuoja finansinės param os skyrim o nevyriausybinių organizacijų 

projektams (toliau vadinama –  projektai) iš LR valstybės biudţeto lėšų, skirtų m okslo ir studijų 

sistem os bendrųjų poreikių tenkinim ui, ir atsiskaitym o uţ panaudotas lėšas tvarką. L ėšos 

projektams remti kiekvienais metais numatomos LR švietim o ir m okslo m inisterijos m okslo ir 

studijų sistem os bendrųjų poreikių tenkinim o program os išlaidų sąm atoje. 

P araišk as p rojek tų  finansinei paramai gauti (toliau vadinama – p araišk os) gali p ateik ti šios 

n evyriau syb in ės organ izacijos:  

1. L ietuvos katalikų m okslo akadem ija,  

2. L ietuvos m okslo institutų direktorių konferencija,  

3. m okslo ir studijų įstaigų asociacijos,  

4. Lietuvos universitetų rektorių konferencija (konferencijos),  

5. L ietuvos kolegijų direktorių konferencija (konferencijos),  

6. L ietuvos studentų atstovybių sąjunga (sąjungos),  

7. kitos aukštųjų m okyklų visuom eninės, ne pelno ir kitokios organizacijos bei asociacijos, 

veikiančios pagal įstatym us ir savo įstatus. 

 

P aram a sk iriam a n evyriau syb in ių  organ izacijų  p rojek tam s, k u rių  tik slai atitin k a tik slu s, 

nurodytus: 

1)  švietim o ir m okslo m inistro įsakym e dėl darbo grupės sudarym o; 

2)  nuolatinių kom isijų nuostatuose 

 

N agrinėjant nevyriausybinių organizacijų projektus, lėšų skyrim o prioritetas teikiam as, jei 

projektas finansuojam as iš kelių finansavim o šaltinių. T odėl visuom et geriau prieš kreipiantis 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=233018
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param os į m inisteriją susirasti ir papildom ą finansavim o šaltinį. D arbo grupė arba nuolatinė 

kom isija, nagrinėjanti paraišką, gali priim ti sprendim ą skirti lėšų projekto adm inistracinėm s 

išlaidom s (adm inistracijos darbuotojų atlyginim am s, patalpų nuom os m okesčiui, kom unaliniam s 

patarnavim am s ir transporto (ne kom andiruočių m etu) išlaidom s), bet ne daugiau kaip 15 

procentų visos projekto sąm atos sum os. 

 

L ėšos n esk iriam os: 

 

1)  ilgalaikiam  m aterialiajam  ir nem aterialiajam  turtui sukurti, įsigyti arba jo vertei padidinti; 

2) jei ankstesniem s projektam s iš m inisterijos param ą gavusi nevyriausybinė o rganizacija 

neatsiskaitė uţ jos panaudojim ą sutartyje, sudarytoje su šia nevyriausybine organizacija, 

num atyta tvarka arba pagal šių nuostatų 16 punktą buvo nustatyta, kad gautos lėšos panaudotos 

ne pagal tikslinę jų paskirtį –  taip nustatoma tam tikra organizacijos natsakom ybė. Jei lėšos 

nebus panaudotos tam , kam  buvo paskirtos arba uţ panaudojim ą neatsiskaitom a –  tuom et vėliau 

ta organizacija paramos nebegaus 

 

L ėšų  sk yrim o ir atsisk aitym o u ţ jų  p an au d ojim ą tvark a: 

  

S prendim ą dėl lėšų skyrim o nevyriausybinių organizacijų projektam s priim a švietim o ir m okslo 

m inistras, atsiţvelgdam as į darbo grupės arba nuolatinės kom isijos siūlym us. Jam  priėm us 

sprendim ą skirti lėšų nevyriausybinės organizacijos projektui, M inisterija ir nevyriausybinė 

organizacija, pateikusi projektą, sudaro sutartį pagal Š vietim o ir m okslo m inisterijos program ų 

lėšų adm inistravim o taisykles, patvirtintas L ietuvos R espublikos švietim o ir m okslo m inistro 

2006 m . vasario 8 d. įsakym u N r. IS A K -207 –  nėr tokio įsakym o  

 

Išsam ią ataskaitą kurioje turi atsispindėti projekte num atytų tikslų įvykdym as, projekto 

visuom eninė reikšm ė, nevyriausybinės organizacijos teikia darbo grupei arba nuolatinei 

kom isijai, kuri nagrinėjo projektą. D arbo grupės arba nuolatinės kom isijos atsakingas asm uo 

patikrina jom s pateiktas ataskaitas, ir saugo jas kartu su projektų dokum entais. N ustatęs, kad 

lėšos panaudotos ne pagal paskirtį, atsakingas asm uo apie tai praneša darbo grupei arba 

nuolatinei komisijai. 
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P araiškas dėl projektų rėm im o registruoja, nagrinėja, teikia išvadas ir siūlym us: švietim o ir 

m okslo m inistro sudarytos darbo grupės, kuriom s buvo pavesta įgyvendinti ir (arba) parem ti 

vienkartinį projektą (toliau vadinam a –  darbo grupės) bei švietim o ir m okslo m inistro sudarytos 

nuolatinės kom isijos, nagrinėjančios atskirų m inisterijos strateginio veiklos plano priem onių 

finansavimo galimybes (toliau vadinama –  nuolatinės kom isijos) ir veikiančios pagal švietim o ir 

m okslo m inistro patvirtintus nuostatus. P araiškos teikiam os nuolatinės kom isijos pirm ininkui, 

darbo grupės pirm ininkui (vadovui).  
  

Priedas Nr. 4 

10.01  P araiškos form a 
N evyriausybinių organizacijų projektų rėm im o iš valstybės 

biudţeto lėšų, skirtų m okslo ir studijų sistem os bendrųjų 
poreikių tenkinim ui, nuostatų   

priedas Nr. 1  
  

 
L ietu vos R esp u b lik os švietim o  ir mokslo ministerija 

 

10.01.1.1 S trategin io veik los p lano p riem on ės p avad in im as, k od as 
__________________________________________ 

 
G auta (data)_____________ P araiškos N r. _______________  
 
D arbo grupės, sudarytos vienkartiniam  projektui įgyvendinti ir (arba) parem ti, arba nuolatinės 
komisijos sprendimas:  
 
 

N E V Y R IA U S Y B IN IŲ  O R G A N IZ A C IJŲ  P R O JE K T Ų  R Ė M IM O  
P A R A IŠ K A   

 
 

I. IN F O R M A C IJA  A P IE  P A R E IŠ K Ė JĄ  
 
1. N evyriausybinės organizacijos: 
1.1. pavadinim as, registracijos num eris ir kodas (iš registracijos paţym ėjim o); 
1.2. veiklos pobūdis;  
1.3. adresas, pašto indeksas;  
1.4. telefono num eris, fakso num eris, el. pašto adresas;  
1.5. nevyriausybinės organizacijos vadovo vardas ir pavardė, adresas, telefonas; 
1.6. šiais m etais gautos finansinės param os iš Š vietim o ir m okslo m inisterijos suma, data, 
projekto pavadinimas. 
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2. Projekto vadovo: 
2.1. vardas, pavardė;  
2.2. darbovietė, pareigos (kvalifikacija); 
2.3. adresas, pašto kodas;  
2.4. telefono num eris, fakso num eris, el. pašto adresas. 

  
II. T R U M P A  IN F O R M A C IJA  A P IE  P R O JE K T Ą  

 
3. Projekto pavadinimas.  
4. T rum pas apibūdinim as. 
5. Įgyvendinim o etapai, term inai (m etai, m ėnuo, diena).  
 

III. INFORMACIJA APIE PROJEKTO ORGANIZATORIUS 
 
6. P rojekto vadovo anksčiau vykdyti tokio pat ar panašaus pobūdţio projektai. 
7. Projekto organizatoriai, jų kvalifikacija. 
8. K iti projekte dalyvaujantys partneriai (nevyriausybinės organizacijos, valstybės įstaigos, 
savivaldybės, uţsienio partneriai, privatūs asm enys). 
IV . P R O JE K T O  T IK S L Ų , U Ţ D A V IN IŲ  IR  L A U K IA M Ų  R E Z U L T A T Ų  A P IB Ū D IN IM A S  
 
 9.  Problemos, kurias padėtų (iš)spręsti projektas.  

10. Projekto tikslas (-ai). 
11. P rojekto uţdaviniai. 

12. P rojekto adresatas, kokiom s visuom eninėm s grupėm s reikšm ingas projekto įgyvendinim as. 
13. Laukiami rezultatai. 
14. N um atom as projekto tęstinum as, perspektyvos. 
 

V. NUMATOMAS PR O JE K T O  ĮG Y V E N D IN IM A S  
 

15. P rojekto įgyvendinim o vieta. 
16. P rojekto įgyvendinim o m etodai (tyrim ai, inform acijos sklaida, sem inarai, konferencijos, 
akcijos, šventės, festivaliai, parodos, m ugės, stovyklos, m okym ai ir t.t.). 
17. T urim i resursai projektui įgyvendinti. 
 

10.01.2V I. P R O JE K T O  IŠ L A ID O S  
 
18. P rašom a lėšų sum a. 
19. D etali viso projekto išlaidų sąm ata: 
 

Eil.
Nr. 

Išlaidų pavadinim as Mato 
vnt. 

Vieneto 
kaina 
(litais) 

Kiekis Suma 
(litais) 

Finansavimo 
šaltinis 

P rašom os lėšos:   
      
      
      

Iš viso:  
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L ėšos iš k itų  fin an savim o šaltin ių :   
       
       
       

Iš viso:   
V isa p rojek to įgyven d inim u i reik alin ga lėšų  sum a:  

20. Kitos paramos formos. 
 
 
T virtinu, kad paraiškoje pateikta inform acija yra tiksli ir teisinga. G avęs param ą, įsipareigoju 
pateikti Š vietim o ir m okslo m inisterijos F inansų apskaitos ir kontrolės skyriui biudţeto išlaidų 
sąm atos vykdym o apyskaitą (form ą N r.2) ketvirčiais iki kito ketvirčio pirm o m ėnesio 10 -os 
dienos; įvykdţius projektą, per 5 darbo dienas pateikti Š vietim o ir m okslo ministerijos Mokslo ir 
studijų departam entui ataskaitą pagal švietim o ir m okslo m inistro patvirtintų N evyriausybinių 
organizacijų projektų rėm im o iš valstybės biudţeto lėšų nuostatų priedą N r. 3. 

Data ____________ 
 

Projekto vadovas                                                (parašas)                                              
(vardas ir pavardė) 
 

A.V. 
 

 

L ėšos neskiriam os ilgalaikiam  m aterialiajam  ir nem aterialiajam  turtui sukurti, įsigyti arba jo 

vertei padidinti bei jei ankstesniems projektams iš m inisterijos param ą gavusi nevyriausybinė 

organizacija neatsiskaitė uţ jos panaudojim ą sutartyje, sudarytoje su šia nevyriausybine 

organizacija, num atyta tvarka arba buvo nustatyta, kad gautos lėšos panaudotos ne pagal tikslinę 

jų paskirtį.  

S prendim ą dėl lėšų skyrim o nevyriausybinių organizacijų projektam s priim a švietim o ir 

m okslo m inistras, atsižvelgdam as į darbo grupės arba nuolatinės kom isijos siūlym us. 

P riėm us sprendim ą sudarom a sutartis.  
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10.02  Sutarties forma 

Priedas Nr. 5 

N evyriausybinių organizacijų projektų rėm im o iš 

valstybės biudžeto lėšų, skirtų m okslo ir studijų sistem os 
bendrųjų poreikių tenkinim ui,  nuostatų  priedas Nr. 2 

 

S U T A R T I S 

200_  m.                                                d. Nr. 

Vilnius 
 

 
 L ietuvos R espublikos švietim o ir mokslo ministerija (toliau vadinama –  Ministerija), 
atstovaujama_________________________________________________________________, ir  
___________________________________________ (toliau vadinama –__________________), 

(nevyriausybinės organizacijos pavadinimas) 
 
atstovaujama (-as)_______________________________________________, sudarė šią sutartį: 
 
 1. Sutarties dalykas 

1.1. Š ios sutarties dalykas yra________________________________________________  

(projekto pavadinimas) 
_________________________________________                  ___________________________; 

(vykdymo data) 
 1.2. lėšų skyrim o paskirtis _________________________________________________ . 

 
 2. Š alių  įsip areigojim ai 
 2.1. M inisterija įsipareigoja: 

2.1.1. finansuoti šios sutarties 1.1 punkte nurodytą projektą ir skirti šiam  tikslui 
________________ litų; 
 2.1.2. lėšas pervesti ______________  į ________________________________ sąskaitą. 
           (nevyriausybinės organizacijos pavadinim as)    
 
 2.2. __________________________________ įsipareigoja: 
  (nevyriausybinės organizacijos pavadinim as) 
 2.2.1. vykdyti projektą; 
 2.2.2. skirtas valstybės biudţeto lėšas naudoti tik pagal paskirtį; 
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2.2.3. gavus lėšas, pateikti M inisterijos F inansų apskaitos ir kontrolės skyriui biudţeto 
išlaidų sąm atos vykdym o apyskaitą (form ą N r. 2) ketvirčiais iki kito ketvirčio pirm o m ėnesio  
10-os dienos; 

2.2.4. įvykdţius projektą, per 5 darbo dienas pateikti M inisterijos M okslo ir studijų 
departam entui ataskaitą (pagal švietim o ir m okslo m inistro patvirtintų N evyriausy binių 
organizacijų projektų rėm im o iš valstybės biudţeto lėšų nuostatų priedą N r. 3) apie faktinį lėšų 
panaudojim ą ir num atytų tikslų įvykdym ą; 
 2.2.5. nepanaudotus projekto vykdym ui valstybės biudţeto asignavim us grąţinti į 
M inisterijos sąskaitą iki einam ųjų m etų gruodţio 10 d.  

3. P ap ild om os su tarties sąlygos 
 3.1. U ţ įsipareigojim ų nevykdym ą ar netinkam ą vykdym ą šios sutarties šalys atsako 
L ietuvos R espublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 
 3.2. S utarties pakeitim ai ir papildym ai įform inam i papildom a sutartimi, kuri yra 
neatsiejam a šios sutarties dalis. 

3.3. S utartis gali būti nutraukta šalių susitarim u, vadovaujantis L ietuvos R espublikos 
civilinio kodekso nuostatomis. 

3.4. S utartyje neaptartos sąlygos sprendţiam os vadovaujantis L ietuvos R espublikos 
civilinio kodekso nuostatomis. 
 3.5. G inčai dėl šios sutarties vykdym o sprendţiam i šalių susitarim u, o nesusitarus –  
L ietuvos R espublikos įstatym ų nustatyta tvarka. 
 3.6. S utartis sudaryta dviem  vienodą juridinę galią turinčiais egzem plioriais, po vieną 
kiekvienai šaliai. 
 3.7. S utartis įsigalioja nuo jos pasirašym o dienos ir galioja, iki šalys visiškai įvykdys 
savo įsipareigojim us. 
 
 4. Š alių rekvizitai 

 
Š vietim o ir m okslo m inisterija   __________________________________ 

(nevyriausybinės organizacijos 
pavadinimas) 

Įm . kodas 8860309      __________________________________ 
A. Volano g. 2/7, 01516 Vilnius    __________________________________ 
A B  bankas „H ansabankas“                    __________________________________    
11 S ąsk . N r. L T 307300010002457205        

     __________________________________ 
Banko kodas 73000      __________________________________ 
Tel. (8 5) 274 31 25     __________________________________ 
Faksas (8 5) 261 20 77    __________________________________ 
Įregistruota S tatistikos departam ento prie  __________________________________ 
L ietuvos R espublikos V yriausybės valstybės 
valdţios ir valdym o institucijų registre 
 
 
 5. S u tarties šalių  p arašai 
 
Ministras            (N evyriausybinės organizacijos pavadinimas)  

vadovas 
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A lgirdas M onkevičius     V., pavardė 
 
_________________________________  __________________________________ 
(parašas)      (parašas) 
 

A.V.        A.V. 
 
A tsakingas M inisterijos asm uo uţ sutarties sudarym ą ir vykdym ą  
___________________________________________________ 
pavardė, vardas, pareigos, skyrius, telefonas   
 
 
 

 
 

P aţym ėtina, kad skirtos lėšos negali būti naudojam os kitiem s projektam s įgyvendinti. L ėšos 

nevyriausybinėm s organizacijom s pervedam os ir atsiskaitom a uţ jas LR finansų m inisterijos 

nustatyta tvarka. N evyriausybinės organizacijos teikia išsam ią ataskaitą darbo grupei arba 

nuolatinei kom isijai, kuri nagrinėjo projektą. D arbo grupės arba nuolatinės kom isijos atsakingas 

asm uo patikrina jom s pateiktas ataskaitas ir saugo jas kartu su projektų dokum entais. N ustatęs, 

kad lėšos panaudotos ne pagal paskirtį, atsakingas asm uo apie tai praneša darbo grupei arba 

nuolatinei komisijai. 
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11.01  Ataskaitos forma  

Priedas Nr. 6 
N evyriausybinių organizacijų projektų rėm im o iš valstybės 

biudţeto lėšų, skirtų m okslo ir studijų sistem os bendrųjų 
poreikių tenkinim ui, nuostatų   

priedas Nr. 3  
    

____________________________________________________ 
(N evyriausybinės organizacijos pavadinim as) 

__________________________________________________________________________ 
(N evyriausybinės organizacijos adresas, telefono num eris, fakso num eris, el. pašto adresas) 

 
 

 ATASKAITA 
 

___________________Nr._______________ 
(data) 

 
 
Eil. 
Nr.  

Išlaidų pavadinim as pagal sąm atą arba sutartį Išlaidų planas F aktinis įvykdym as 

    

    

    

    

 Iš viso:   

 

Projekto veiklos rezultatai:  
 

Projekto 
pavadinimas 

P rojekto įgyvendinim o m etodai 
(informacijos sklaida, seminaras, 

akcija, konferencija, šventė, 
festivalis, paroda, m ugė,  

stovykla, ekspedicija ir kt.) 

Projekto 
tikslai, 

uţdaviniai 

Projekto 
tęstinum as ir 
perspektyvos 

K okias problem as padėjo 
išspręsti projektas 

     

Kita informacija: 

 

Projekto vadovas                                                (parašas)                                              (vardas ir pavardė) 
 

A.V. 
Patikrino                                                          
__________________                                                                                      
(Š vietim o ir m okslo m inisterijos darbo grupės arba nuolatinės kom isijos  
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atsakingo asm ens pareigų pavadinim as)                                  
____________________                                                                           
(parašas)                                                                                           
____________________                                                                                     
(vardas ir pavardė)                                                                                             
___________________                                                                                     
(data)                    
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12 D Ė L  N E V Y R IA U S Y B IN IŲ  O R G A N IZ A C IJŲ  V Y K D O M O  T E IS IN IO  

INFORMAVIMO IR KONSULTAVIMO P R O JE K T Ų  F IN A N S A V IM O  T A IS Y K L IŲ  
PATVIRTINIMO 2005 M . G R U O D Ţ IO  28 D . 

 Visą teisės aktą galite rasti čia.  

N evyriausybinių organizacijų vykdom o teisinio inform avim o ir konsultavim o projektų finansavim o 

taisyklės (toliau vadinam a –  taisyklės) reglam entuoja nevyriausybinių organizacijų vykdom o teisinio 

inform avim o ir konsultavim o projektų finansavim o tvarką ir atsiskaitym ą uţ panaudotas lėšas. 

Teisinio informavimo ir konsultavimo projektai finansuojami iš V isuom enės teisinio švietim o 

program os lėšų. 

12.01 P agrindinės taisyklėse vartojam os sąvokos  

F in an sin ė atask aita  –  nustatytos form os dokum entas, kuriam e param os gavėjas pateikia 

T eisingum o m inisterijai inform aciją apie projektui įgyvendinti skirtų param os gavėjo lėšų 

panaudojim ą. 

Projektas –  dokum entas, pagrindţiantis num atom ų rezultatų tikslingum ą, įrodantis rezultatam s 

pasiekti pasirinktų finansinių ir technikos priem onių efektyvum ą, kuriam e nurodom i reikiam i 

ištekliai, pasirinkto būdo taikym o pradţios ir rezultatų pasiekim o laikas, detalus pasirinkto būdo 

taikymo planas. 

P araišk a –  T eisingum o m inisterijai teikiam as dokum entas V isuom enės teisinio švietim o program os 

lėšom s, skirtom s projektam s finansuoti, gauti. 

P aram os gavėjas –  nevyriausybinė organizacija, gaunanti V isuom enės teisinio švietim o program os 

lėšų teisinio inform avim o ir konsultavim o projektam s, kuriem s pritarė T eisingum o m inisterija, 

įgyvendinti. 

Sutartis –  susitarim as, sudarytas tarp T eisingum o m inisterijos ir param os gavėjo dėl projektų, 

kuriem s pritarė T eisingum o m inisterija, finansavim o iš V isuom enės teisinio švietim o  programos 

lėšų. 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=271539&p_query=&p_tr2=
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V isuom enės teisinio švietim o program os lėšos paskirstom os galim iem s finansinės param os 

gavėjam s –  pareiškėjam s atsiţvelgiant į jų pateiktas teisinio inform avim o ir konsultavim o projektų 

paraiškas (toliau vadinam a –  paraiškos). F inansinė param a gali būti teikiam a projektam s, kuriuos 

vykdo nevyriausybinė organizacija, atitinkanti šias sąlygas: 

1. Įregistruota Juridinių asm enų registre; 

2. Steigim o dokum ente nurodţiusi  tokius veiklos tikslus, kaip  ţm ogaus teisių 

gynimas,  teisinis švietim as, pilietinis ugdymas.  

T eisingum o m inisterija skelbdam a kvietim us teikti paraiškas, jas vertindam a, atrinkdam a bei 

priţiūrėdam a projektų įgyvendinim ą, turi laikytis skaidrum o, nešališkum o ir konfidencialum o 

principų.  P araiškos T eisingum o m inisterijai gali būti atsiųstos kvietim e teikti paraiškas nurodytais 

adresais. K artu su paraiška kom piuterinėje laikm enoje pateikiam as elektroninis paraiškos variantas. 

P araiškos pateikiam os lietuvių kalba. P araiška dėl projekto fin an savim o kitiem s m etam s tu ri bū ti 

pateikta iki ein am ų jų  m etų  lapkričio 1 d.  P araiškas priim a ir  registracijos ţurnale registruoja 

Teisingumo ministerija. Paraiškom s vertinti  teisingum o m inistro įsakym u iš 3 T eisingum o 

m inisterijos atstovų sudarom a kom isija.  

 Komisija projektus vertina  atsiţvelgd am a į šiu os k riteriju s: 

1. Projekto priem onių aktualum ą, veiksm ingum ą ir įgyvendinim o realum ą;  

2. Nevyriausybinės organizacijos veiklos ginant ţm ogaus teises, skatinant pilietinį ugdym ą, 

vykdant teisinį švietim ą patirtį;  

3. Projekto sklaidą; 

4. Atitikim ą V isuom enės teisinio švietim o program os prioritetinėm s sritim s; 

5. Nevyriausybinės organizacijos anksčiau vykdytų projektų rezultatus. 

R em iam as daugiausiai balų surinkęs projektas pagal kiekvieną iš nustatytųjų V isuom enės teisinio 

švietim o program os prioritetinių krypčių. (galite rasti teisės aktą čia.  ) K om isija parengia paraiškų 

vertinim o ataskaitą. K om isija atsako uţ paraiškų vertinim o ir paraiškų vertinim o ataskaitų kokybę. 

Pagal  komisijos sudarytas vertinim o ataskaitas sprendim us dėl rem tinų projektų, param os dydţio 

priim a ir param os sutartis su pareiškėjais sudaro T eisingum o m inisterija. 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=248093
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S udarius param os sutartį, pareiškėjas tam pa projekto vykdytoju. P aram os gavėjas privalo būti ir 

projekto vykdytojas. F inansines ataskaitas param os gavėjas pateikia T eisingum o m inisterijai kas 

ketvirtį, likus 15 dienų iki einam ųjų m etų ketvirčio pabaigos. L aiku nepateikus finansinės ataskaitos 

finansavimas sustabdomas. P aram os gavėjų finansines ataskaitas vertina komisija. 
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Priedas Nr.7 

12.02  V isuom enės teisinio švietim o  program os                                                                                                                                       

P araiškos kodas                                                                  
     
  

N evyriausybinių organizacijų  
vykdomo teisinio informavimo ir konsultavimo 
projektų finansavim o taisyklių  
priedas 

 
Teisingumo ministerijai 

P A R A IŠ K A  
N E V Y R IA U S Y B IN IŲ  O R G A N IZ A C IJŲ  V Y K D O M O  T E IS IN IO  IN F O R M A V IM O  IR  

KONSULTAVIM O  P R O JE K T Ų  F IN A N S IN E I  P A R A M A I G A U T I  
 
P rojekto pavadin im as (siū lom e, kad projekto pavadin im as bū tų  tru m pas, atspin dėtų  jo pobū dį): 

 
I. IN F O R M A C IJA  A P IE  P A R E IŠ K Ė JĄ  
 
(T ikslus organizacijos pavadinim as pagal juridinio asm ens registracijos pažym ėjim ą)  
Identifikacijos kodas 
A dresas, pašto indeksas  
Telefonas (su miesto kodu)   Faksas    E l. paštas  
B iudţetinės sąskaitos num eris, bankas, banko kodas:     
Organizacijos vadovas: 
V ardas, pavardė 
Pareigos   
Telefonas (su miesto kodu)   Faksas     E l. paštas 
 
Projektui įgyvendinti reikalinga sum a (L t):   
Iš  V isuom enės teisinio švietim o program os prašom a sum a (L t ir % ):    
O rganizacijos rengėjo indėlis į projektą (L t ir % ):  
N um atom a param a iš kitų finansavim o šaltinių (L t ir %) 
 
P rojekto autorius, uţtikrinantis jo įgyvendinim ą*: 
(pridėti gyvenim o ir veiklos aprašym ą) 
V ardas, pavardė   

D arbovietė 

Pareigos           
Telefonas (su miesto kodu)   Faksas    E l. paštas 
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13 A dresas susirašinėjim ui 
 
*projekto autorius (-ė), atsakingas (-a) uţ jo įgyvendinim ą, negali būti T eisin gum o m inisterijos V isuom enės teisinio 
švietim o koordinacinės  darbo grupės narys; projekto vykdym o m etu jis (ji) negali būti keičiam as(-a), išskyrus 
nenum atytus atvejus, apie kuriuos būtina inform uoti T eisingum o m inisteriją. 
 
 
II. BENDRA INFORMACIJA APIE PR O JE K T Ą  
 
1. T rum pas projekto apibūdinim as (iki 10 eilučių). 
 
2. S ąveika su V isuom enės teisinio švietim o program a. 
 
3. A r esate gavę kitą param ą? Jei taip, kada, kokio dydţio (L t) ir kokiam  projektui?  

III. D E T A L U S  P R O JE K T O  A P IB Ū D IN IM A S  
 
P rašom e nurodyti: 

1.V isuom enės teisinio švietim o program os (toliau vadinam a –  program a) uţdavinį, kuris 
labiausiai atitinka projekto tikslus (ţym ėti tik vieną): 

1.1. P ilietinės iniciatyvos ir savišvietos skatinim as (program os 1.4 uţdavinys) 
1.2. G yventojų inform avim as jiem s rūpim ais teisiniais klausim ais, televizijos, radijo laidų, 

lankstinukų ir brošiūrų rengim as (program os 3.1 uţdavinys) 
1.3. G yventojų inform avim as apie naujus teisės aktus, jų  pakeitim us, poveikį ir galim ybes ginti 

savo teises (program os 3.2 uţdavinys) 
 

2.  Programos tikslus: 
 
2.1.  trumpalaikius: 
 
2.2. ilgalaikius: 

 
3. P rogram os adresatą (kokiom s visuom enės grupėm s skiriam a program a). 
 
 
4. K okybinį  ir kiekybinį num atom o atlikti darbo apibūdinim ą. 
 
5. K itus projektą finansuojančius dalyvius (intelektuali parama, konsultantai). 
 
6. N um atom i projekto rezultatai bei tolesnės jo plėtros perspektyvos (iki 15 eilučių): 
 
 
IV . P R O JE K T O  ĮG Y V E N D IN IM O  P L A N Ų  IR  M E T O D IK O S  A P IB Ū D IN IM A S  
 
1. D arbas jau atliktas įgyvendinant arba ruošiantis įgyvendinti projektą. N urodykite kitus panašaus 
pobūdţio projektus, kuriuos esate įgyvendinę (jei tokių yra). 
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2. P rojektą  įgyvendinantis etatinis personalas (sąrašas). P ateikite  pagrindinių projekto vykdytojų 
curriculum vitae (priim tinos įvairios form os, tačiau būtina, kad  curriculum vitae atspindėtų asm ens 
išsilavinim ą, darbo patirtį, kvalifikaciją, susijusią su program os įgyvendinim u); taip pat pateikite 
visų projekto vykdytojų pareigų aprašym ą. Jeigu įgyvendinam as ilgalaikis projektas –  nurodomi tik 
etatinio personalo bei  kiti esminiai pasikeitimai. 
 
3. P rojekto įgyvendinim o m etodika (tyrim ai, inform acijos rinkim as ir teikim as ir kt.) 
 
4.  P rojektui  įgyvendinti turim i resursai (patalpos, aparatūra, m edţiagos, lėšos ir pan.). 
 
5.  P rojekto rezultatų įvertinim o būdai bei priem onės. 
 
6.  P rojekto įgyvendinim o etapai. P ateikite detalų projekto vykdym o grafiką. 
 
Laikas Numatoma tematika 
I m ėn.  

II m ėn.  

III m ėn.  

IV  m ėn.  

V  m ėn.  

V I m ėn.  

V II m ėn.  

V III m ėn.  
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IX  m ėn.  

X  m ėn.  

X I m ėn.  

X II m ėn.  

 
V . P R O G R A M O S  S Ą M A T A  IR  K IT A  F IN A N S IN Ė  IN F O R M A C IJA  
 

P rašom e pateikti savo projekto sąm atą, išlaidas skaičiuojant savikaina (arba įsigijim o 
savikaina) bei  detalų sąm atos straipsnių paaiškinim ą, pagrindţiant, kodėl projekto vykdym ui 
reikalinga nurodyta išlaidų sum a ir iš ko ji susideda. 

S paudos projektam s gam ybos išlaidas detalizuoti pagal num atytą spausdinti leidinio tiraţą, 
projekto dalį leidinyje ir spaudos lankus. S klaidai internete svetainės sukūrim o ir prieţiūros išlaidas 
detalizuoti pagal num atom ų atlikti darbų eiliškum ą bei nurodyti jų struktūrą. 

H onorarų straipsnį detalizuoti, nurodant, uţ ką ir kokie honorarai bus skiriam i. 
K itų išlaidų straipsnį paaiškinti kiekvieną atskirai. 
 

13.01.1 S
ąnaudų rūšis 

Visa 
programai 
įgyvendinti 
reikalinga 

suma 

Iš F ondo 
prašom a sum a 

14  
15 Jūsų 

įnašas 

Iš kitų šaltinių 
gauta ar laukiama 
parama (nurodant 

„gauta“ arba 
„laukiam a“) 

15.01.1.1.1.1.1.1  
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Iš viso:     

 
 
Tvirtinu, kad: 
  program ai įgyvendinti bus naudojam a m ūsų organizacijos biudţetinė sąskaita, ir garantuoju, 
kad gautos lėšos bus naudojam os tik šiai program ai įgyvendinti pagal patvirtintą sąm atą. 
 
P rojekto vadovas (vardas, pavardė, parašas)____________________________________  
 
 
Data: 2006 m .                             m ėn.              d. 
 
P araiška, uţpildyta kom piuteriu, pateikiam a 4 egzem plioriais (1 originalas ir 3 kopijos). T aip pat 
pridedam os paraiškos kom piuterinės laikm enos. P ateikti dokum entai negrąţinam i. 
Informacija bei konsultacijos  teikiamos tel. (52) 266 29 81, 266 29 80, 266 29 60  arba  
el. paštu: tminfo@tic.lt        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:tminfo@tic.lt
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16 N E M O K A M Ą  S O C IA L IN IO  P O B Ū D Ţ IO  IN F O R M A C IJĄ  IR  JU R ID IN E S  

K O N S U L T A C IJA S  T E IK IA N Č IŲ  SOCIALIAI ATSKIRTIEMS ASMENIMS  

N E V Y R IA U S Y B IN IŲ  O R G A N IZ A C IJŲ  V E IK L O S  R Ė M IM O  2005–2008 METAIS 

T V A R K O S  A P R A Š A S  

  
T eisės aktą galite rasti čia. 

Š is tvarkos aprašas nustato reikalavim us, keliam us nevyriausybinėm s organizacijom s, siekiančiom s 

gauti valstybės param ą. N evyriau syb in ės organ izacijos šiam e tvarkos apraše suprantam os kaip 

asociacijos, labdaros ir param os fondai ir viešosios įstaigos, kurių steigėjai, dalininkai ar nariai nėra 

tik valstybės ar savivaldybių institucijos ar įstaigos. Socialiai atskirti asmenys šiam e tvarkos apraše 

–  tai asm enys, kurie susiduria su socialinių teisių (teisė į darbą, socialinę apsaugą, būstą, sveikatos 

apsaugą ir teisę nebūti diskrim inuojamam)  prieinamumo problema.  

16.01 Reikalavimai, keliami nevyriau sybin ėm s organ izacijom s 

N evyriau syb in ės organ izacijos, siekiančios gauti valstybės param ą, turi atitikti šiuos reikalavim us: 

1. Savo veikla siekti inform uoti ir konsultuoti socialiai atskirtus asm enis apie jų socialines 

teises, patarti, kur kreiptis dėl jiem s iškilusių   problem ų ar jų socialinių teisių paţeidim o; 

2. Turi disponuoti susistem inta inform acija, ypač reikalinga socialiai atskirtiem s asm enim s, kuri 

padėtų didinti socialinę aprėptį;  

3. Savo veikloje laikytis nepriklausom um o, bešališkum o ir ko nfidencialum o principų, teikiam a 

inform acija ir juridinės konsultacijos turi būti nem okam os ir prieinam os visiem s 

besikreipiantiems socialiai atskirtiems asmenims;  

4. Savo veikloje inform aciją teikti ţodţiu, raštu, telefonu, naudoti kitas šiuolaikines 

informacinių technologijų priem ones; 

5. Turi turėti ne m aţiau kaip 10 padalinių skirtingose L ietuvos vietovėse ir juose vykdyti 

veiklą; 

http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=259147&p_query=&p_tr2=
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6. Turi bendradarbiauti su L ietuvos darbo birţa prie S ocialinės apsaugos ir darbo m inisterijos ir 

teritorinėm is darbo birţom is bei su Valstybine socialinio draudimo fondo valdyba prie 

S ocialinės apsaugos ir darbo m inisterijos ir jos teritoriniais skyriais;   

7. Privalum u laikom a patirtis, įgyta dalyvaujant tarptautiniuose projektuose, teikiant 

inform aciją socialiai atskirtiem s asm enim s. 

16.02 Dokum entai, kuriuos būtina pateikti atrankos konkursui   

N evyriausybinės organizacijos, siekiančios gauti valstybės param ą, uţpildo nustatytos formos 

paraišką, nurodydam os joje visus būtinus duom enis, ir pateikia šiuos dokum entus: 

1. Paraišką valstybės param ai gauti; 

2. LR juridinių asm enų registro išduotą registravim o paţym ėjim o kopiją, patvirtintą teisės  

aktų nustatyta tvarka; (kopiją patvirtina L R  juridinių asm enų registras ją išduodam as); 

3. Steigim o dokum entų ir įstatų kopijas, patvirtintas teisės aktų nustatyta tvarka;  

4. Veiklos, vykdytos per pastaruosius 5 m etus bei num atom os vykdyti ateityje pagal šio 

tvarkos aprašo 5 punktą, aprašym ą (laisva form a). 

16.03  Atrankos konkurso organizavimas  
  

N evyriausybinių organizacijų veiklai rem ti LR S ocialinės apsaugos ir darbo ministerija kasmet 

skelbia atrankos konkursą. Inform acija apie atrankos konkursą skelbiam a m inisterijos interneto 

svetainėje (www.socmin.lt ).  Dokumentai, nurodyti tvarkos aprašo III skirsnyje, ne vėliau kaip per 

10 darbo dienų nuo konkurso paskelbim o turi būti pateikti adresu: S ocialinės apsaugos ir darbo 

m inisterija, A .V ivulskio g. 11, 105 kab., V ilnius. N urodyti: N em okam ą socialinio pobūdţio 

inform aciją ir juridines konsultacijas teikiančių socialiai atskirtiem s asm enim s nevyriausybinių 

organizacijų veiklos rėm im o atrankos konkursui. A trankos konkurse dalyvaujančių nevyriausybinių 

organizacijų pateiktus dokum entus vertina šio įsakym o 2 punkte nurodyta atrankos kom isija. 

16.03.1  Atrankos komisija 
 
P reojektų atrankos kom isija: 

http://www.socmin.lt/
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1) Vertina tik tas nevyriausybines organizacijas, kurios atitinka šio tvarkos apraše nustatytus 

reikalavimus bei pateikė šio tvarkos apraše nurodytus dokumentus;  

2) Įvertinusi nurodytų organizacijų paraiškas ir pateiktus dokum entus, teikia pasiūlym us 

ministerijos valstybės sekretoriui dėl nevyriausybinių organizacijų rėm im o valstybės 

biudţeto lėšom is ir šių lėšų sum os. A trankos kom isija turi teisę paprašyti nevyriausybinių 

organizacijų pateikti papildom us paaiškinim us apie jų vykdom ą veiklą. 

S prendim ą dėl nevyriausybinių organizacijų veiklos rėm im o valstybės biudţeto lėšom is ir šių lėšų 

sum os priim a m inisterijos valstybės sekretorius pagal atrankos kom isijos pateiktus pasiūlym us. 

P riim tas sprendim as gali būti skundţiam as teisės aktų nustatyta tvarka. Nustatant valstybės biudţeto 

lėšų sum ą, per m etus skirtiną nevyriausybinėm s organizacijom s rem ti, atsiţvelgiam a į šių 

organizacijų suteiktos inform acijos ir vykdom ų konsultacijų skaičių bei jų pagrindines veiklos 

kryptis.  A trankos konkursą laim ėjusių nevyriausybinių organizacijų sąrašas ir jiem s skiriam ų lėšų 

dydis skelbiamas  m inisterijos interneto svetainėje (www.socmin.lt ). 

16.04  Finansavim as ir atsikaitym as už gautų lėšų panaudojim ą  
 

F in an savim as ir atsik aitym as u ţ gau tų  lėšų  p an au d ojim ą tvarka: 

1) K onkurso tvarka atrinktos nevyriausybinės organizacijos m inisterijai pateikia išlaidų 

sąm atą ir sudaro su m inisterija sutartį dėl  valstybės biudţeto lėšų skyrim o 

nevyriausybinių organizacijų veiklai rem ti.  

2) V alstybės biudţeto lėšos, skirtos konkrečiai nevyriausybinei organizacijai rem ti, 

pervedam os sutartyje nustatytais tvarka bei term inais ir naudojam os iki ataskaitinių m etų 

gruodţio 31 d. (įskaitytinai). 

3) V alstybės biudţeto lėšos turi būti naudojam os pagal išlaidų sąm atą sutartyje nurod ytai 

veiklai vykdyti. 

4) V alstybės biudţeto lėšų, skirtų nevyriausybinių organizacijų veiklai rem ti, panaudojim ą 

pagal paskirtį kontroliuoja m inisterija ir  valstybės kontrolės institucijos. M inisterija turi 

teisę atlikti auditą, siekdam a nustatyti, ar nevyriausybinių organizacijų veiklai rem ti 

skirtos valstybės biudţeto lėšos panaudotos teisingai ir tikslingai. 

http://www.socmin.lt/
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5) N evyriausybinės organizacijos uţ netinkam ai naudojam as skirtas tikslines valstybės 

biudţeto lėšas  atsako teisės aktų nustatyta tvarka. (Gali kilti adm inistracinė arba 

baudţiam oji atsakom ybė. N etinkam ai panaudotos lėšos turėtų būti grąţintos) 

 

16.05  P araiškos form a 
Priedas Nr. 8 

  
(P araišk os d ėl d alyvavim o N em ok am ą socialin io p ob ūd ţio inform aciją ir ju rid in es 

konsultacijas  
teik ian čių  socialiai atskirtiem s asm en im s n evyriau syb inių  organ izacijų  veik los rėm im o  

2005–2008 metais atrankos konkurse forma) 
  
____________________________________________________________________________ 

(paraišką teikiančios nevyriausybinės organizacijos pavadinim as)  
____________________________________________________________________________ 

(kodas, adresas, telefonas, faksas, el. paštas) 
  

S ocialinės apsaugos ir darbo m inisterijai 
A. Vivulskio g. 11 
LT-03610  Vilnius 

  
  

P A R A IŠ K A    
D Ė L  D A L Y V A V IM O  N E M O K A M Ą  S O C IA L IN IO  P O B Ū D Ţ IO  IN F O R M A C IJĄ  IR  

JURIDINES  
KONSULTACIJAS TEIKIAN Č IŲ   SOCIALIAI ATSKIRTIEMS ASMENIMS 

N E V Y R IA U S Y B IN IŲ   
O R G A N IZ A C IJŲ  V E IK L O S  R Ė M IM O  2005–2008 METAIS ATRANKOS KONKURSE 

  

__________________________Nr._______________ 
(data) 

 1. D u om en ys ap ie n evyriau syb in ę organ izaciją, siek ian čią gau ti valstyb ės p aram ą  

N evyriausybinės organizacijos pavadinim as 

N evyriausybinės organizacijos teisinė form a  

N evyriausybinės organizacijos kodas ir įregistravim o data Juridinių asm enų registre  
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N evyriausybinės organizacijos buveinė (adresas, telefonas, faksas, elektroninis paštas) 

N evyriausybinės organizacijos banko rekvizitai (banko pavadinim as, kodas, sąskaitos num eris) 

N evyriausybinės organizacijos vadovo vardas, pavardė, asm ens kodas, adresas, telefonas, faksas, el. 
paštas 

N evyriausybinės organizacijos steigimo data   

N evyriausybinės organizacijos steigėjas (steigėjai) 

N evyriausybinės organizacijos padalinių skaičius ir jų buveinės 

N evyriausybinės organizacijos pagrindinis veiklos tikslas 

N evyriausybinės organizacijos pagrindinė veikla, vykdyta per praėjusius dvejus m etus (suteiktų 
konsultacijų skaičius, surengtų sem inarų skaičius ir pan.)  

N evyriausybinės organizacijos tarptautiniai ryšiai bei dalyvavim as tarptautiniuose projektuose  

N evyriausybinės organizacijos tarptautiniai ryšiai bei dalyvavimas tarptautiniuose projektuose 

2. In form acija ap ie n evyriau syb in ės organ izacijos, siek ian čios gau ti valstyb ės p aram ą, 
p agrin d in iu s veiklos tikslu s, ku riem s b ū tų  n au d ojam os jai sk irtos valstyb ės b iu d ţeto lėšos 

Nurodykite nevyriausybinės organizacijos pagrindinius veiklos tikslus, kuriem s įgyvendinti 
num atom a panaudoti skirtas valstybės biudţeto lėšas. 

3. In form acija ap ie n evyriau syb in ės organ izacijos, siek ian čios gau ti valstyb ės p aram ą, 
pagrindines veiklos kryptis, numatomas vykdyti paramos gavimo metais 

N urodykite nevyriausybinės organizacijos pagrindines veiklos kryptis,  

  

___________________               ___________________                       ___________________  

              (pareigų pavadinim as)               (parašas)                                   (vardas ir pavardė) 
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17 D Ė L  lR K U L T Ū R O S  M IN IS T R O  2001 M . G R U O D Ţ IO  22 D. ĮS A K Y M O  N R . 429 

"D Ė L  N E V Y R IA U S Y B IN IŲ  O R G A N IZ A C IJŲ  K U L T Ū R O S  P R O JE K T Ų  R Ė M IM O  IŠ  

V A L S T Y B Ė S  B IU D Ţ E T O  L Ė Š Ų  N U O ST A T Ų “ P A K E IT IM O   2005 M. SPALIO  21 D. 

 
T eisės aktą galite rasti čia. 

 

Š ie nuostatai reglam entuoja nevyriausybinių organizacijų kultūros projektų rėm im o iš LR valstybės 

biudţeto lėšų ir atsiskaitym o uţ panaudotas lėšas tvarką. L ėšos nevyriausybinių organizacijų 

kultūros projektam s rem ti yra num atom os kiekvienais m etais LR kultūros m inisterijos biudţete.   

P araišk as p rojek tų  fin an sin ei p aram ai gau ti gali p ateik ti šios n evyriausyb in ės organ izacijos: 

1. Asociacijos - savo pavadinim ą turintis ribotos civilinės atsakom ybės viešasis juridinis 

asmuo, kurio tikslas –  koordinuoti asociacijos narių veiklą, atstovauti asociacijos narių interesam s ir 

juos ginti ar tenkinti kitus viešuosius interesus; 

2. Viešosios įstaigos  tai pagal L R  V iešųjų įstaigų ir kitus įstatym us įsteigtas pelno 

nesiekiantis ribotos civilinės atsakom ybės viešasis juridinis asm uo, kurio tikslas −  tenkinti 

viešuosius interesus vykdant visuom enei naudingą veiklą. (išskyrus viešąsias įstaigas, kurių steigėjai 

yra tik valstybės arba savivaldybių institucijos). 

 

Smulkiai reglamentuojama, k am  b iu d ţeto lėšos sk iriam os –  projektam s, kurie atitinka ţem iau 

išvardintus  principus bei pirm enybė teikiam a projektam s, turintiem s papildom o finansavim o 

šaltinius. T aip pat išvardijam a kultūros program ų rėm im o principai, į kuriuos atsiţvelgiant skirstom a 

param a nevyriausybinių organizacijų kultūros projektam s (P aram a skiriam a nevyriausybinių 

organizacijų kultūros projektam s, kurie skatina:. bendruom enės kultūrinį ir m eninį savim onės 

ugdym ą; tarptautinius kultūros m ainus;  vaikų ir jaunim o m eninę saviraišką; kultūros paveldo ir jo 

kultūrinės vertės išsaugojim o aktualizavim ą; inform acinės visuom enės plėtotę; tautinių m ažum ų 

kultūros sklaidą L ietuvoje; nevyriausybinių organizacijų veiklos sklaidą;) 

 

S varbu ir tai, kad finansuojant nevyriausybinių organizacijų kultūros projektus, prioritetas teikiam as 

papildom o finansavim o šaltinius turintiem s projektam s. T odėl nevyriausybinėm s organizacijom s 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=157509&p_query=&p_tr2=
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organizuojančiom s kultūros projektus svarbu ir reikalinga  rasti ir kitų papildom ų rėm ėjų šiem s 

projektam s įgyvendinti, nes taip ir valstybės param a gauti bus lengviau. P vz. jei surasite asm enį ar 

įm onę, kuri duos jum s dalį pinigų, reikalingų projektui įgyvendinti, kitą dalį gauti iš valstybės bus 

paprasčiau –  jūs turėsite pirm um ą prieš tas organizacijas, kurios papildom o lėšų šaltinio neturės. 

Finansavimas neskiriamas: 

1. Pastatams rekonstruoti; 

2. Pastatams kapitaliai remontuoti; 

3. Ilgalaikiam  ir trum palaikiam  turtui įsigyti; 

4. Jei ankstesniem s projektam s iš M inisterijos param ą gavusi nevyriausybinė organizacija 

neatsiskaitė uţ jos panaudojim ą num atyta tvarka arba buvo nustatyta, kad gautos lėšos 

panaudotos ne pagal tikslinę jų paskirtį. 

T aigi suprantam a, kad pirm uose trijuose punktuose išvardinta veikla nėra laikom a kultū ros 

projektais ir rem iam a pagal šiuos nuostatus, o ketvirtas punktas num ato, kas laukia nevyriausybinės 

organizacijos, kuri gavusi param ą neatsiskaito uţ jos panaudojim ą arba naudoja lėšas ne pagal 

paskirtį –  daugiau tokiai organizacijai finansavim as kultū riniams projektams nebus teikiamas. 

8 p. nustatoma, kad rem iam ų  p rojek tų  ad m in istracin ės išlaid os (adm inistracijos darbuotojų 

atlyginim ai, patalpų nuom os m okestis, kom unaliniai patarnavim ai ir transporto (ne kom andiruočių 

m etu) išlaidos) negali būti didesnės nei 15 proc. visos projekto sąm atos sum os. T okia nuostata 

įrašyta norint išvengti piktnaudţiavim o nurodant nepagrįstai dideles adm inistracines išlaidas, bei 

norint ypatingai pabrėţti pagal šiuos nuostatus skiriam o valstybės finansavim o tikslus –  meno 

sklaidą, plėtrą, kultūros m ainus, vaikų ir jaunim o m eninę saviraišką, o ne tokių renginių 

organizatorių, patalpų išlaikym ą.  

 

N uostatuose įtvirtinam a ir grieţta organ izacijų  atsak om yb ė u ţ gau tas lėšas. L ėšos turi būti 

naudojamos tik tam, kam buvo paskirtos, t.y. kultūriniam s projektam s įgyvendinti, ir vėliau uţ lėšų 

panaudojim ą turi būti tinkam ai ir laiku atsiskaitom a. V iso to neįvykdţius gresia atsakom ybė - lėšos 

neskiriam os, jei ankstesniem s projektam s iš M inisterijos param ą gavusi nevyriausybinė organizacija 

neatsiskaitė uţ jos panaudojim ą num atyta tvarka arba buvo nustatyta, kad gautos lėšos panaudotos 

ne pagal tikslinę jų paskirtį. 
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Nuostatuose nustatoma ir p araišk ų p aram ai gau ti p ateik im o, svarstym o,tvirtin im o tvark a . 

P araiškos pagal kultūros m inistro patvirtintą form ą pateikiam os K ultūros m inisterijai spaudoje 

paskelbus nevyriausybinių organizacijų kultūros projektų rėm im o paraiškų priėm im o term inus. 

 

17.01  K ultūros pro jektų rėm im o paraiška  
Priedas Nr. 9  

 
Forma patvirtinta Lietuvos Respublikos 

                                                                                                kultūros m inistro 2001 m . gruodţio 22 d. 
                                                                                                įsakym u N r.429  

 
Gauta (data)______________ P araiškos N r. _______________ Sprendimas: TAIP  NE 
 
17.01.1 Lietuvos R espublikos kultūros m inisterija  

  
N E V Y R IA U S Y B IN IŲ  O R G A N IZ A C IJŲ  K U L T Ū R O S  P R O JE K T Ų  R Ė M IM O  

P A R A IŠ K A  
             I. IN F O R M A C IJA  A P IE  P A R E IŠ K Ė JĄ : 
 N evyriausybinės organizacijos pavadinim as, registracijos num eris ir kodas (iš registracijos 
paţym ėjim o)  ____________________________________________________________________ 
 V eiklos pobūdis __________________________________________________________________ 
 A dresas, pašto indeksas ____________________________________________________________ 
 T elefonas ______________________ F aksas _________________ E l. paštas _________________ 
 N evyriausybinės organizacijos vadovo vardas ir pavardė, adresas, telefonas ___________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 P rojekto vadovo vardas, pavardė _____________________________________________________ 
 D arbovietė, pareigos _______________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 A dresas, pašto indeksas ____________________________________________________________ 
 Telefonas ______________________ Faksas _________________ E l. paštas _________________  
   
             II. INFORMACIJA  A P IE  P R O JE K T Ą : 
 A. Projekto pavadinimas ____________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 B . P rojekto pobūdis _________________________________________________________ _______ 
 C . T rum pas apibūdinim as ___________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
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 D . Įgyvendinim o term inai (m etai, m ėnuo, diena) _________________________________________ 
 E. P rašom a lėšų sum a ______________________________________________________ ________ 
 V isa projekto įgyvendinim ui reikalinga lėšų sum a ________________________________________ 
 F . A nksčiau gautos finansinės param os iš K M  data, pobūdis ________________________________ 
  
T virtinu, kad paraiškoje pateikta inform acija yra tiksli ir teisinga. G avęs param ą, įsipareigoju 
pateikti K ultūros m inisterijai biudţeto išlaidų sąm atos vykdym o apyskaitą (form a N r.2) ketvirčiais 
iki 10-os naujo ketvirčio dienos. Įvykdţius projektą, per 5 dienas pateikti inform aciją apie faktinį 
lėšų panaudojim ą (išlaidas patvirtinančių dokum entų kopijas, patvirtintas organizacijos vadovo) bei 
išsam ią ataskaitą, kurioje turi atsispindėti num atytų tikslų įvykdym as, projekto visuom eninė 
reikšm ė. 
 Projekto vadovo vardas, pavardė, parašas ________________________________ Data __________ 
          
    III. INFORMACIJA APIE PROJEKTO ORGANIZATORIUS: 
 A. Projekto vadovo kvalifikacija _____________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 B . A nksčiau vykdyti tokio pat ar panašaus pobūdţio projektai 
________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 C . P rojekto organizatoriai, jų kvalifikacija 
________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 D . K iti projekte dalyvaujantys partneriai (nevyriausybinės organizacijos, valstybės įstaigos, 
savivaldybės, uţsienio partneriai, privatūs asm enys) 
________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
             IV . P R O JE K T O  T IK S L Ų , U Ţ D A V IN IŲ , R E IK Š M Ė S  IR  L A U K IA M Ų  R E Z U L T A T Ų  
                                                                              A P IB Ū D IN IM A S  
 A.     P roblem os, kurias padėtų (iš)spręsti projektas (pateikite faktus, statistiką) 
_________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 B.     P rojekto tikslai ir uţdaviniai 
_________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
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 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 C . P rojekto adresatas, kokiom s visuom eninėm s grupėm s reikšm ingas projekto įgyvendinim as 
________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 D. Laukiami rezultatai 
________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 E . N um atom as projekto tęstinum as, perspektyvos 
________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
              
V . P R O JE K T O  ĮG Y V E N D IN IM O  P L A N O  IR  M E T O D IK O S  A P IB Ū D IN IM A S  
 A.     P rojekto įgyvendinim o planas, etapai ir konkretūs term inai 
1 m ėn. ________________________________________________________ ___________________ 
_________________________________________________________________________________ 
2 m ėn. ___________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
3 m ėn. ___________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
4 m ėn. ___________________________________________________________________ ________ 
_________________________________________________________________________________ 
5 m ėn. ___________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
6 m ėn. ___________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
7 m ėn. ___________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
8 m ėn. ___________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
9 m ėn. ___________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
10 m ėn. __________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
11 m ėn. __________________________________________________________________________ 
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_________________________________________________________________________________ 
12 m ėn. __________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 B . P rojekto įgyvendinim o vieta 
________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 C . P rojekto įgyvendinim o m etodai (tyrim ai, inform acijos sklaida, seminarai, konferencijos, akcijos, 
šventės, festivaliai, stovyklos, m okym ai ir t.t.) 
_________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________  
________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
D . T urim i resursai projektui įgyvendinti 
________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 
             V I. D E T A L I V IS O  P R O JE K T O  IŠ L A ID Ų  S Ą M A T A  
Nr. Išlaidų pavadinim as Mato vnt. Kaina Kiekis Suma (litais) 
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BENDRA SUMA:   
 E. Detalios išlaidų sąm atos pozicijos prašom iem s projekto įgyvendinim o kaštam s padengti 
 ________________________________________________________   IŠ   VISO: ______________ 
             V II. K IT I R Ė M Ė JA I IR  F IN A N S A V IM O  Š A L T IN IA I 
             Išvardyti visas param os form as, kurių prašėte ir kurias gavote, bei kitus esam us ir 
num atom us rėm ėjus šiam  projektui įgyvendinti. 
 R ėm ėjas __________________________________________________________________ _______ 
Ţ inios apie param os suteikim ą (suteikta, laukiam a atsakym o ir pan.)__________________________ 
K okiom s projekto išlaidom s (detalizuokite)               Suma: _________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
              Iš viso: _________________________________  
 Kitos paramos formos 
_________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 K ada num atom a gauti param os teikėjo atsakym ą _________________________________________ 
 R ėm ėjas __________________________________________________________________ _______ 
Ţ inios apie param os suteikim ą (suteikta, laukiam a atsakym o ir pan.) _________________________ 
K okiom s projekto išlaidom s (detalizuokite)               Suma: _________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Iš viso: ________________________________ 
 Kitos paramos formos 
_________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 K ada num atom a gauti param os teikėjo atsakym ą_________________________________________  
 R ėm ėjas _________________________________________________________________________ 



 

                

 76 

Ţ inios apie param os suteikim ą (suteikta, laukiam a atsakym o ir p an.) _________________________ 
  
K okiom s projekto išlaidom s (detalizuokite)               Suma: _________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Iš viso: ________________________________ 
 Kitos paramos formos 
_________________________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 K ada num atom a gauti param os teikėjo atsakym ą_________________________________________ 
             VIII. DVI REKOMENDACIJOS 
 1. Įstaiga, organizacija______________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 R ekom enduojančiojo asm ens vardas, pavardė ___________________________________________ 
 P areigos įstaigoje, organizacijoje_____________________________________________________ 
 Adresas, telefonas _________________________________________________________________ 
 R ekom enduojančiojo parašas ______________________________________  Data _____________ 
 2. Įstaiga, organizacija _____________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________________________ 
 R ekom enduojančiojo asm ens vardas, pavardė ___________________________________________ 
 P areigos įstaigoje, organizacijoje _____________________________________________________ 
 Adresas, telefonas _________________________________________________________________ 
 R ekom enduojančiojo parašas ______________________________________  Data _____________ 
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T aigi vienam e iš L ietuvos R espublikos pagrindinių leidinių (pvz. L ietuvos ryte) paskelbus apie 

kultūros projektų rėm im o program as bei paraiškų param ai gauti pateikim o term inus tokius projektus 

planuojančios organizacijos gali kultūros m inisterijai pateikti paraiškas. P araiškos pateikiam os per 

nustatytus terminus.  

 

M inisterijoje sudarom a ekspertų kom isija, kurios sudėtį vieneriem s m etam s tvirtina kultūros 

m inistras. Ją sudaro 11 narių. E kspertų kom isijos nariais kviečiam i kom petentingi m eno, kultūros 

sričių specialistai, nevyriausybinių organizacijų atstovai, m okslininkai, praktikai. K om isijai 

vadovauja pirm ininkas, renkam as kom isijos narių ir ji dirba pagal E kspertų kom isijos jo patvirtintą 

darbo reglam entą. E kspertų kom isija turi ir sekretorių, kuris priim a ir registruoja paraiškas bei 

atlieka kitas nuostatuose num atytas funkcijas. T aigi paraiškom s patekus į ekspertų kom isiją ji 

svarsto paraiškas, teikia išvadas ir siūlo, kokią dalį prašom ų lėšų skirti projektui įgyvendinti. 

A psvarsčiusi visas galim ybes kom isija teikia siūlym us kultūros m inistrui, kuris atsiţvelgdam as į 

E kspertų kom isijos rekom endacijas galutinai nusprendţia kiek lėšų ir kokiem s projektam s paskirti.  

S ekančiuose nuostatų punktuose nustatyta, kad K ultūros Ministerija ir kultūros projektą pateikusi 

nevyriausybinė organizacija, kuriai yra skiriam os lėšos, sud aro su tartį pagal kultūros m inistro 

patvirtintą form ą.  
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17.02  Sutarties forma 
Priedas Nr. 10 

 
Forma patvirtinta Lietuvos Respublikos 

       kultūros m inistro 2003 m . spalio 14 d. 
įsakym u N r. ĮV -367 

 
 

S U T A R T I S  
 

Nr. 
 

Vilnius 
2006 

 
L ietuvos R espublikos kultūros m inisterija (toliau –  Ministerija), atstovaujama 
________________________________________________________________________________, 
ir  
_________________________________________________________________________________ 

(nevyriausybinės organizacijos pavadinim as) 
 (toliau __________________________), atstovaujama (-as)_______________________________, 
sudarė šią sutartį: 
 
 1. Sutarties dalykas 

1.1. Š ios sutarties dalykas yra _________________________________________________ 
(projekto pavadinimas) 

______________________________________________                 __________________________ 
(vykdymo data) 

1.2. P riem onės kodas pagal L ietuvos R esp ublikos kultūros m inisterijos strateginio veiklos  
plano 1 form ą _________________  
 2. Š alių  įsip areigojim ai 
 2.1. M inisterija įsipareigoja: 

2.1.1. iš dalies finansuoti šios sutarties 1.1 punkte nurodytą projektą ir skirti šiam  tikslui, 
atsiţvelgiant į pateiktą sąm atą (kuri yra neatskiriam a sutarties dalis),       __________________ litų; 
 2.1.2. lėšas pervesti į biudţetinę sąskaitą N r. ________________________________, esančią  
_________________________________________________, kodas _______________. 

(banko pavadinimas) 
 
 2.2. __________________________________įsipareigoja: 
  (nevyriausybinės organizacijos pavadinim as) 
 2.2.1.____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ vykdyti pagal 
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(projekto pavadinimas) 
pateiktą sąm atą: 
 2.2.2. skirtas valstybės biudţeto lėšas naudoti tik pagal paskirtį; 
 2.2.3. gavus lėšas, pateikti M inisterijai  biudţeto išlaidų sąm atos vykdym o apyskaitą (form a 
N r.2), ketvirčiais iki 10 -os naujo ketvirčio dienos. Įvykdţius projektą, per 5 dienas pateikti 
M inisterijai ataskaitą (pagal kultūros m inistro patvirtintą ataskaitos form ą) apie num atytų tikslų 
įvykdym ą ir faktinį lėšų panaudojim ą; 
 2.2.4. nepanaudotus projekto vykdym ui valstybės biudţeto  asignavim us grąţinti į 
M inisterijos sąskaitą pasibaigus projektui per 5 d.   
 3. P ap ild om os su tarties sąlygos 
 3.1. U ţ įsipareigojim ų nevykdym ą ar netinkam ą vykdym ą šios sutarties šalys atsako L ietuvos 
R espublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 
 3.2. Jeigu viena iš šalių dėl nenum atytų prieţasčių negali įvykdyti kurio nors šios sutarties 
punkto, nedelsdam a raštu kreipiasi į kitą šalį dėl sutarties papildym o, pakeitim o ar nutraukim o. 
 3.3. Sutarties papildymai, pakeitimai arba sutarties nutraukimas galioja tik raštu sutikus 
abiem  šalim s. 
 3.4. G inčai dėl šios sutarties vykdym o sprendţiam i šalių susitarim u, o nesusitarus –  Lietuvos 
R espublikos įstatym ų nustatyta tvarka. 
 3.5. S utartį nutraukus dėl _____________________ _kaltės, _____________________privalo  
              (nevyriausybinės organizacijos pavadinim as)    (nevyriausybinės organizacijos 
pavadinimas) 
per 15 darbo dienų grąţinti M inisterijai visą gautą iš L ietuvos R espublikos valstybės biudţeto 
sum ą. 
 3.6. S utartį nutraukus dėl M inisterijos kaltės, M inisterija pagal ________________________ 

       (nevyriausybinės organizacijos pavadinim as) 
pateiktus atsiskaitym o dokum entus apm oka sąm atoje num atytas projekto vykdym o išlaidas, 
padarytas iki sutarties nutraukim o dienos, neviršijant šios sutarties 2.1.1 punkte numatytos sumos. 
 3.7. S utartis sudaryta dviem  vienodą juridinę galią turinčiais egzem plioriais, po vieną 
kiekvienai šaliai. 
 3.8. S utartis įsigalioja nuo jos pasirašym o dienos ir galioja, iki šalys visiškai įvykdys savo 
įsipareigojim us. 
 
 4. Š alių rekvizitai: 

 
K ultūros m inisterija       _________________________________ 
Įm . kodas 8868367       _________________________________ 
J.B asanavičiaus g. 5, 2683 V ilnius     _________________________________ 
A B  bankas „H ansabankas“                                      _________________________________ 
18 S ąsk . N r. 10002456468      _____________________ 

Banko kodas 73000       _________________________________ 
Tel. 261 94 86       _________________________________ 
Faksas 262 31 20      _________________________________ 
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        _________________________________

             
                 __________________________________ 
 
A.V.        A.V. 
  

 

 
 
 
 

18.01  S kirtų  lėšų naudojim as 
 
G rieţtai draudţiam a skirtas lėšas naudoti kitiem s projektam s įgyvendinti. T aip pat nustatom a, k ad 

nevyriausybinės organizacijos uţ gautas lėšas atsiskaito sutartyje nustatyta tvarka.  

 

18.02  Ataskaitos forma 
Priedas Nr. 11 

 
Forma patvirtinta Lietuvos Respublikos  

     kultūros m inistro 2003 m . spalio 14 d. 
įsakym u N r. ĮV -367             

 
____________________________________________________ 

(dokumento sudarytojo pavadinimas) 
__________________________________________________________________________ 

(dokum ento sudarytojo duom enys: adresas, telefonas, faksas, el. pašto adresas) 
 
 

___________ M E T Ų  A T A S K A IT A  
 

___________________Nr._______________ 
(data) 

 
P riem onės kodas pagal L ietuvos R espublikos kultūros m inisterijos strateginio veiklos plano  
1 form ą 
 

                             
Išlaidų pavadinim as pagal sąm atą arba Išlaidų F aktinis įvykdym as V iešojo pirkim o 
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sutartį planas Suma (Lt) Dokumento 
data, 
pavadinimas 
ir Nr. 

komisijos 
protokolo Nr. 

     
     
     
     
     
     
Iš viso:     “. 
 
Kita informacija: 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 

_______________                                ________________ 
(pareigų pavadinim as)                                                (parašas)                                           

   
 
Patikrino                                         Patikrino 
__________________                                                  _____________________ 
(K ultūros m inisterijos valstybės tarnautojo,         (K ultūros m inisterijos F inansų ir turto valdym o 
skyriaus  
atsakingo uţ program os vykdym ą, pareigų pavadinim as)    valstybės tarnautojo pareigų 
pavadinimas) 
____________________                                                   ____________________ 
(parašas)                                                                       (parašas) 
____________________                                                          ______________________   
(vardas ir pavardė)                                                                                  (vardas ir pavardė) 
___________________                                                                 ______________________ 
(data)                                          (data)       
 
 
V isa tai reikalinga uţtikrinti tvarkingą ir naudingą lėšų tvarkym ą ir panaudojim ą.  
L ėšos į nevyriausybinių organizacijų, kuriom s skirta param a, biudţetinę sąskaitą pervedam os 
valstybės iţdo valdym o nustatyta tvarka. 
.  
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19 L IE T U V O S  R E S P U B L IK O S  V Y R IA U S Y B Ė S  N U T A R IM A S  2004 11 29 N r. 1520 “D Ė L  

N E V Y R IA U S Y B IN IŲ  O R G A N IZ A C IJŲ  R E IK A L Ų  K O M IS IJO S  S U D A R Y M O  IR  JO S  

N U O S T A T Ų  P A T V IR T IN IM O ”  

S u nuostatais susipaţinti galim a čia. 

L ietuvos R espublikos nutarim u N r. 1520 buvo patvirtintos nevyriausybinių organizacijų reikalų 

kom isijos nuostatai. N utarim as įtvirtino kom isijos sudėtį, kuri yra tokia: Tomas Milevičiu s (LR 

V yriausybės kanceliarijos Inform acijos ir kom unikacijos departam ento V isuom enės inform avim o ir 

E uropos S ąjungos inform acijos skyriaus patarėjas (kom isijos pirm ininkas); Vaidotas Ilgius 

(labdaros ir param os fondo N evyriausybinių organizacijų informacijos ir paramos centro direktorius 

(komisijos pirmininko pavaduotojas); Gasperas Aleksa (asociacijos L ietuvos ţm onių su negalia 

sąjungos viceprezidentas); Z in a B altrėn ien ė (viešosios įstaigos Jaunim o karjeros centro direktorė); 

D aiva B u ivyd aitė (Socialinės apsaugos ir darbo m inisterijos S ocialinio darbo ir socialinių paslaugų 

skyriaus vedėja); B iru tė Jatau taitė (labdaros ir paramos fondo Atviros Lietuvos fondo 

administruojamos Baltijos–A m erikos partnerystės program os direktorė); Ju rga K asp u tien ė 

(U ţsienio reikalų m inisterijos D augiašalių santykių departam ento Ţ m ogaus teisių ir nevyriausybinių 

organizacijų skyriaus pirm oji sekretorė); Ju ozas M eld ţiu k as (V alstybinės jaunim o reikalų tarybos 

sekretorius); V an d a M ick evičien ė (Teisingumo ministerijos Registrų departam ento vyriausioji 

specialistė); M iroslavas M on k evičiu s (asociacijos L ietuvos jaunim o organizacijų tarybos 

prezidentas); Ju rgita P ečiu rien ė (asociacijos M oterų inform acijos centro direktorė); E glė 

R ad ėn ien ė (F inansų m inisterijos B iudţeto departam ento Š vietim o, kultūros ir socialinių sektorių 

skyriaus vedėjo pavaduotoja); P au liu s S k ard ţiu s (V idaus reikalų m inisterijos V iešojo 

administravimo departamento direktorius); N eriju s Š ėţa (viešosios įstaigos K auno nevyriausybinių 

organizacijų paramos centro direktorius). 

K om isijos pagrindinis veiklos tikslas yra teikti pasiūlym us LR V yriausybei dėl nevyriausybinių 

organizacijų plėtros bei bendradardabiavim o tarp valstybės institucijų ir nevyriausybinių 

organizacijų skatinim o. K om isijos atitinkam ai atlieka tok ias funkcijas: teikia Vyriausybei 

pasiūlym us dėl nevyriausybinių organizacijų veiklos reglam entavim o, nevyriausybinių organizacijų 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=246279&p_query=&p_tr2=
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plėtros valstybės politikos form avim o ir nevyriausybinių organizacijų viešųjų paslaugų teikim o 

tobulinimo; teikia Vyriausybei pasiūlym us dėl teisės aktų, susijusių su nevyriausybinių organizacijų 

veikla, projektų.   
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V iešoji įstaiga „V IL N IA U S U N IV E R SIT E T O  T E ISĖ S K L IN IK A “  
Vilniaus g. 25 

Vilnius LT-01119 
Tel: 8 5 2312800 tel/faks.: 8 5 2312801 

El.paštas: teises.klinika@tf.vu.lt 
www.teisesklinika.lt 

mailto:teises.klinika@tf.vu.lt
http://www.teisesklinika.lt/

